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Sukilo Grekijos Kariuomenė
Taika Europoje Užtikrinta
Planuoja Automobilistų Streiką

SUKILO GREKIJOS 
KARIUOMENĖ.

Atėnai, Grekija. — Kovo 2 
d. Grekijos kariuomenės ir lai­
vyno dalys sukilo prieš dabar­
tinę vyriausybę. Sukilimo tiks­
las — vyriausybė turi sugrą­
žinti prie valstybės vairo vete­
raną ir buvusi premjerą E. Ve- 
nizelosą. Ištikima vyriausybei 
kariuomenė atsukta prieš suki­
lėlius. Kai kur jau j vyko kru­
vinų kautynių. Sukilėliai yra 
numušę kelis valdžią palaikan­
čios kariuomenės lėktuvus. Atė­
nų apylinkėje smarkiai veikia 
pakraščių artilerija, kuri, kol 
kas, yra vyriausybės pusėje. 
Iš lėktuvų bombomis apmėtyti 
kai kurie sukilėlių laivai, kurie 
leidosi link Krito salos, kur 
randasi Venizelos. Bombardavo 
ir jo namus. Tuo tarpu visame 
krašte areštuojami Venizelos 
šalininkai. Visur paskelbta karo 
stovis, žinioms įvesta griežta 
cenzūra. Pranešimai teikiama 
tik vyriausybės komunikatais. 
Sukilimas smarkiai plinta visa­
me krašte.

Po Didžiojo Karo Grekija pa­
sižymėjo sukilimais, kurių viso 
pergyveno apie dešimts. Sukili­
mai buvo įvairaus pobūdžio, 
daugiausia, tačiau, už vadovybę 
valdžioje.

nimos unijos priklauso prie A- 
■merikos Darbo Federacijos, ku­
ri nepatenkinta automobilių pra 
monės kodu. Automobilių pra- 

| monėje yra 176 atskiros unijos, 
kurios veikia 17-koje valstijų. 
Kol praves balsavimus — už­
ims keletą savaičių. Jei daugu­
mas darbininkų pasisakys už 
streiką — prasidės derybos su 
pramonininkais, kur turės but 
išspręsta algų ir darbo sąlygų 
klausimas. Jei derybos nepavyk­
tų — bus paskelbtas streikas.

TAIKA EUROPOJE 
UŽTIKRINTA.

Paryžius. — Franci jos diplo­
matai yra tos nuomonės, kad 
taika Europoje jau užtikrinta. 
Po ilgų metų visokių nesusipra­
timų, pagaliau šis tas bus at­
siekta. Esą, taikos traukinys 
jau užtrauktas ant tikrųjų bė­
gių ir nustatytas važiuoti gero- 
jon pusėn. Tačiau, taikos užtik­
rinimas daugiausia priklausys 
nuo nacių žygių. Jei didžiosios 
valstybės nacių akiplėšiškumo 
nesuvaldys — taika neprisieis 
džiaugtis, nes naciai visados ir 
visur sieks atstatyti kaizerišką 
imperiją.

Didžiųjų valstybių diplomatai 
nusprendė gražiuoju kreiptis į 
Vokietiją, kad ją grąžinus i 
tarptautinę draugiją dirbti tai­
kos linkmėje. Anglijos užsienio 
reikalų sekretorius, Simons, tuo 
tikslu vyks tiesiog į Berlyną. 
Jei Hitlerio vyriausybė nenorės 
pripažinti siūlomų sąlygų — 
bus imtasi griežtų priemonių. 
Bet išrodo, kad Franci jos diplo­
matai numato, jog Vokietija tas • 
sąlygas priims ir todėl sako, 
kad „taika Europoje užtikrin­
ta”.

Nors apie „taikos užtikrini­
mą” ir kalbama, bet valstybės 
budi kaip budėj usios: nė viena 
nėra pasirišus mažinti ginklavi­
mosi, nes dar nežino, kaip ištie- 
sų gali nutikti.

PRANAŠAUJA AUGŠTAS 
DARBININKŲ ALGAS.

New York, N. Y. — Ameri­
kos Darbo Federacijos vice­
prezidentui, M. Woll, automo­
bilių fabrikantas Ford atsiuntė 
laišką, kuriuo pranašauja, kad 
iš priežasties patyrusios ir toli 
permatančios industrijų vado­
vybės darbininkai susilauks aug 
štesnių algų, negu kada jiems 
buvo mokama. Fordas sako: 
„Aš manau, kad algos nepaliaus 
kilę ne del politikos ar grynai 
humanitarinių motyvų, bet del 
tokios vadovybės, kuri leis dar­
bininkams daugiau užsidirbti. 
Nepatyrusi ir trumparegė va­
dovybė nesudaro sąlygų, prie 
kurių darbininkai galėtų dau­
giau užsidirbti”. Už žemas al­
gas gi Fordas kaltina nebuvimą 
industrijų savininkų. Delei to 
industrijai tenka mokėti neuž­
dirbtus dividendus ir ji negau­
na tinkamos priežiūros. O algų 
sumažinimas visai neprisideda 
prie gamybos kaštų sumažini­
mo. Priešingai — gamybos iš­
laidas, paprastai, sumažina aug- 
štesnės algos.

GRŲSIA BADAS 3,000,000 
KINIEČIŲ.

Wuhu, Kinija. — Didelėje 
Anhwei provincijoje, kuri api­
mąs 6,000 ketvirtainių mylių, 
3,000,000 gyventojų gręsia ba­
do pavojus. Misionieriai prane­
ša, kad jau daug žmonių mirė 
ir kad daugiau miršta kasdien. 
Badas kilo del nepaprastos saus 
ros, kuri vargino veik visą Ki­
niją praeitą vasarą. Sulig to pa­
ties pranešimo, du trečdaliai 
gyventojų nebeturi maisto, o ki­
tų maisto ištekliai baigiasi. Jau 
suvalgyti ir dygstantys pasėliai, 
todėl badas tęsis ir ateinančią 
vasarą. Mirtingumas yra labai 
didelis. Tokio badmečio Kinija 
nėra turėjusi šiais atmenamais 
laikais.

Tuo tarpu per pietvakarinę 
Shensi provincijos dalį perėjo 
25,000 Kinijos mokunistų armi­
ja, skleisdama' didžiausi tero­
rą, žudydama beginklius žmo­
nes ir plėšdama miestus.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE ORGANAS
Telefonas: LAckawanna 4-5529

New York, N. Y., Kovo (March) 8, 1935.

AMERIKOS PRAGYVENIMAS 
PABRANGS.

Washington, D. C. — žemės 
ūkio sekretorius, Wallace, pra­
neša, kad pragyvenimas Ame­
rikoje šiemet žymiai pabrangs. 
Jis pareiškia, kad maistas spar­
čiai eis brangyn ir apie šių me­
tų pabaigą bus iki 12% bran­
gesnis, negu praeitais metais. 
Mėsa, esą, pabrangs iki 32 nuo­
šimčių. Jis pripažįsta, kad visa 
tai įvyks delei įvairių padary­
tų suvaržymų žemės ūkio pro­
dukcijos. Visi kiti gyvenimo 
reikmenys taipgi pabrangs ir 
gal dar daugiau, negu maistas.

Praha, Čekoslovakija. — Po­
licija susekė šnipų organizaciją. 
Areštuota trys vokiečiai ir 10 
čekų valdininkų, dirbusių kraš­
to saugumo ministerijoje. Vy­
riausybė atsisako aiškinti apie 
minimą šnipų veiklą.
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PLANUOJA AUTOMOBILIS­
TŲ STREIKĄ.

Detroit, Mietu — Automobi­
lių pramonės organizuotų dar­
bininkų taryba nusprendė pa­
kviesti visas automobilių darbi­
ninkų unijas pravesti streiko 
klausimu balsavimus. Visos mi­

DELEI LIETUVOS LITO.
Washington, D. C., kovo mėn. 

2d. — Vienur-kitur spaudoje 
pasirodė žinių esą Lietuvos vy­
riausybė svarstanti lito vertės 
sumažinimo klausimą, šiuo rei­
kalu Pasiuntinybė yra įgaliota 
pareikšti, kad tos žinios yra 
Lietuvos priešų grynas prasi­
manymas. Liet. Pasiuntinybė.

NEPAPRASTAS DARBININ­
KŲ DRAUGAS.

Lawrence, Mass, — Milchen 
avalų kompanijos keli šimtai 
darbininkų buvo susirinkę mi- 
tingan svarstyti savanoriai nu- 
simažinti algas, nes kompanijai 
prisieina pergyventi sunkumus. 
Besvarstant šį klausimą, stai­
ga į susirinkimą atėjo kompani­
jos prezidentas, Nathan Brin- 
dis, ir pareiškė, kad tas jų svar 
stymas yra bevertis, nes jis ne­
mato reikalo darbininkams al­
gas mažinti. Jis paminėjo, kad 
šiuo tarpu kompanija yra gavu­
si didelių užsakymų ir kad apie 
liepos mėnesį bus galima dar­
bininkams algas 10% pakelti. 
Apie mažinimą algų negali bū­
ti nė kalbos, nes pragyvenimas 
yra pakilęs ir darbininkai priva­
lą gauti daugiau, negu kad da­
bar gauna.

Saarbrucken, Saar. — Kovo 1 
d. Tautų Sąjunga oficialiai per­
davė Saar’o kraštą Vokietijai. 
Tuo laikotarpiu, kada ėjo for­
maliai perdavimo ceremonija, 
Saar’e ir visoje Vokietijoje 
skambino varpais. Visame kraš­
te ir Vokietijoje buvo surengta 
didelės demonstraiijos. Saar’e 
atsilankė pats Hitleris ir pasa­
kė atatinkamą prakalbą. Tuo 
Saar’e užsibaigė 15 metų oku­
pacija.

f * t , ‘ 

Berlynas. — Naciai prisipa­
žįsta, kad del ekonominių var­
gų ir politinių sumetimų jie yra 
priversti paliauti kovoti prieš 
žydus. Vokietija ekonominiai 
esanti labai susmukus, todėl žy­
dų atsikovojimas boikotu ir ki­
tais budais jai dar labiau pa­
kenktų ir ji negalėtų ekonomi­
niai pakilti.

ponų, kurie, kilus karui tarpe 
Amerikos ir Japonijos, galėtų 
sunaikinti Panamos kanalą ir 
pridaryti visokių šunybių Ame­
rikos kariniam laivynui ir ki­
toms apsiginklavimo spėkoms.

Washington, D. C. — NRA 
administratorius, Donald R. 
Richberg, pareiškia, kad infla- 
cijos Amerikoje nebus dar per 
6 pastaruosius metus. Pastovie­
ji pinigai garantuojami tol, kol 
Rooseveltas bus prezidentu. 
Taipgi jis pareiškė, kad Roose- 
velto administracijai sekasi ko­
voti depresija.

Washington, D. C. — Kovo 
4 d. sukako lygiai du metai, 
kaip prez. Rooseveltas prezi­
dentauja. Tą dieną kabinetas ir 
žymus demokratų partijos va­
dai per radio nusakė jo nuopel­
nus kraštui.

Liudininkams Hitlerininkai 
Grąsiną Mirties Bausme

Washington, D. C. — Orlai­
vių statytojas, Knabenshue, 
kongreso komisijai pasakojo, 
buk Jungtinėse Valstijose yra 
apie 500,000 apsiginklavusių ja­

Maskva. — Senuosius Rusi­
jos geležinkelius gerinti ir nau­
jus statyti šiemet paskirta pra­
leisti 4,000,000,000 (keturis bi- 
lionus) rublių.

Maridor, Jugoslavija. — Gau­
nama pranešimų, kad Kroatijo­
je praeitą savaitę keli šimtai 
žmonių suareštuota ir šešiolika 
užmušta. Tai nutiko delei pasi­
reiškusių sumišimų.

Iš Lietuvos

TYRINĖS KOMUNISTŲ 
PROPAGANDĄ.

Washington, D. C. — Kon­
greso atstovų bute pranešta, 
kad Sovietų Rusija turintį arti­
mus ryšius su komunistų parti­
ja Amerikoje. Todėl komitetas 
užsienio reikalams kovo mėnesy 
pradės išklausinėjimus šiuo rei­
kalu. To išklausinėjimo svar­
biausiu uždaviniu bus patirti, 
ar komunistų partija Ameriko­
je gauna subsidijas savo propa­
gandai šiame krašte ir kaip pla­
čiai ta propaganda yra vykdo­
ma. Jej pasirodys, kad Maskva 
komunistinę propagandą Ameri­
koje remia — bus reikalaujama, 
kad Amerika atšauktų Rusijos 
pripažinimą. Kongrese pripaži­
nimo atšaukimo reikalu jau yra 
įduota rezoliucijos, nors valsty­
bės departamentas šiam žygiui 
nepritaria.

KIVIRČIAI DELEI DARBŲ 
BILIAUS.

Washington, D. C. — Vasa­
rio 28 d. prez. Rooseveltas su­
grįžo iš savo gimtinės, Hyde 
Park, N. Y., kur viešėjo penkias 
dienas. Po sugrįžimo jis, bent 
šiuo laiku, neketina maišytis į 
iškilusius senate kivirdius delei 
prezidento pasiūlyto viešų j ų 
darbų $4,800,000,000 biliaus. 
Del tų kivirčių bilius užkliuvo 
senate ir nesijudina iš vietos. 
Todėl prez. Rooseveltas nori pa­
likti patiems kongresmanams 
susidariusią painiavą išspręsti 
ir tą bilių pravesti.

TEBEKIRŠINA PRIEŠ 
LIETUVĄ.

Tilžėje vokiečiai sausio 15 d. 
buvo surengę džiaugsmo demon­
straciją, kad Saaro plebiscitas 
pasibaigė Vokietijos naudai. 
Adolfo Hitlerio aikštėje į žmo­
nes prabilo policijos direktorius 
SA vadas Denzleris. Savo kalbo­
je šis policijos valdininkas tur 
but policijos priemonėmis su­
šauktam susirinkime palietė ir 
Lietuvą. Be kito jis pareiškė: 
’’...tikime, kad musų fiureriui 
pasiseks, kaip su Francija, taip 
ir su Lietuva, taikos keliu pa­
daryti tokius susitarimus, kurių 
išdavoje taip pat'vokiškas Klai­
pėdos kraštas galės [sugrįžti prie 
Vokietijos”. Ligi šiol Tilžėje vo­
kietininkų vadai savo kurstymo 
kalbose prieš Lietuvą mėgo su­
kauti grasinimus, bauginti ka­
ru, todėl šis Denzlerio taikos 
pareiškimas yra pažymėtinas, 
ypač dabar, kai Prūsų Lietuvo­
je skleidžiami gandai, esą grei­
tai busiąs karas su Lietuva, 
šiaip ar taip kalba Tilžės nacio­
nalsocialistų vadai, bet vis 
jiems užkliūva Lietuvos Klaipė­
da, vis tebeklajoja jie apie ka­
žin kokį Klaipėdos „grąžinimą” 
prie Vokietijos. Klaipėda jau 
12 metų kaip yra išsivadavusi 
iš ilgų amžių vergovės Vokie­
tijoje ir grįžo Lietuvai, nes yra 
ir bus Lietuvos. t

skelbė, kad A. Mickevičiui pa­
minklas busiąs pastatytas jau 
1934 m. Bet nesenai paaiškėjo, 
kad jo nebus nei šiemet, mat, 
komiteto pirmininkas gen. Že­
ligovskis jau suspėjo pasisavin­
ti ir išeikvoti 34,000 zlotų. Tai 
stambi suma, kurios nesant, ii 
paminklo negalima pastatyti. 
Vilniaus gyventojai dabar labai 
įniršę ant Želigovskio, jį vadina 
išeikvotoju, nes didesnę dalį pa­
minklui surinktų pinigų jis iš­
leidęs savo reikalams.

Per tolimesnį liudininkų ap­
klausinėjimą valstybės išdavi­
mo byloje Lietuvos kariuome­
nės teisme buvo nušviesta ben­
dra Klaipėdos krašto politinė 
būklė. Liudininkai parodė, kad 
Klaipėdos krašte yra ir visiš­
kai lojalių Lietuvos valstybei 
vokiečių, bet jie yra užguiti ir 
žymesnio vaidmens nevaidina. 
Tuo tarpu plačiai yra įsigalėję 
vokietininkai, Vokietijos palai­
komi ir remiami. Jie krašte pra­
dėjo veikti 1925 metais, kai bu­
vo įsteigtos vokiškosios parti­
jos. Joms Vokietijos konsula­
tas Klaipėdoje duodavo nurody­
mų, kaip reikia veikti ir iš Vo­
kietijos buvo siunčiami pinigai. 
Klaipėdos krašto ūkininkai per 
tas partijas yra gavę apie 40 
milionų litų paskolų, o pats 
Klaipėdos miestas — du milio- 
nu litų. Taip pat pasižymėju­
siems vokiška veikla valdinin­
kams buvo duodamos „bepro- 
centinės paskolos”, kurios buvo 
politinis papirkinėjimas. Vokie­
tija „bepracentines paskolas” 
taip mėgino aiškinti, lyg tai bu­
tų galutinis atsiskaitymas su 
buvusiais Prūsijos valdininkais, 
kad jie paskui iš Vokietijos ne­
reikalautų pensijų. Bet pasiro­
do, kad tokios atsiskaitymo su­
mos yra gavę ir toki krašto val­
dininkai, kurie niekad nebuvo 
nė Vokietijos, nė Prūsijos vai- 
dininkais, tuo tarpu, kai tikrai 
buvę Prūsijos valdininkai, bet 
nepasižymėję vokiška veikla, 
nieko negavę. Toks pinigų py­
limas iš Vokietijos į Klaipėdos 
kraštą sudaręs patogias sąly- 
mas nacionalsocialistiškam vei­
kimui.

Be to, teisme galutinai išaiš­

kinta iš Vokietijos mokėtų Klai 
pėdos krašto mokytojams ir 
valdininkams „priedų” klausi­
mas ir apskritai švietimo būklė 
Klaipėdos krašte. Klaipėdos kra­
što augštesniosiose mokyklose 
ligi 1925 metų lietuvių kalba 
visai nebuvo dėstoma. Klaipė­
dos mokytojų seminarija buvo 
virtusi politinės kovos arena. 
Tik Reizgio ir dabartinė Bruve- 
laičio direktorijos pagaliau jau 
aptvarkė ir seminarijos mokslą. 
Klaipėdos krašto mokytojų rū­
muose šeimininkavo vokiškoji 
mokytojų sąjunga, per kurią 
buvo mokamos Klaipėdos krašto 
mokytojams „beprocentinės pas 
kolos” iš Vokietijos. Mokytojai,, 
kurie vokietinime nedalyvavo, 
tų paskolų negaudavo. Mokama 
buvo po 100—500 litų kas mė­
nuo, atsižvelgiant į nuopelnus.

Teisme nemažą susidomėjimą 
sukėlė liudininko Juozo Oberai- 
čio pareiškimas. Pradėdamas 
liudyti, jis pasakė: „Už netei­
singą parodymą po priesaika 
man gresia sunkiųjų darbų ka­
lėjimas, o už teisybės parodymą 
mano gyvybei gresia pavojus iš 
neumaninkų”. Nekartą neu- 
manninkai jam grąsinę, kad jei­
gu jų darbelius Oberaitis pra­
neš policijai, tai busiąs nužu­
dytas. Vis del to teisme Obe- 
raitis -panasakojo visą teisybę 
apie neumanninkų ruošimąsi 
ginkluotam sukilimui.

Teismas liudininkus dar klau­
sinės ligi kovo 21 d. Paskui pra­
sidės prokurorų ir gynėjų kal­
bos, kurios užtruks apie savai­
tę. Tuo hudu, teismo sprendi­
mo valstybės išdavimo byloje 
galima laukti kovo pabaigoje 
ar balandžio pradžioje. Tsb.

Vilniaus Akcijos Komitetams 
žinotina

TRUMPOS ŽINELĖS.
Paryžius. — Franci jos parla­

mento : žemesnio j i rūmai, 453 
balsais prieš 124, pripažino mo­
terims balsavimo teises visuose 
krašto rinkimuose, nors mote­
rys balsavimo teisių reikalavo 
tik savivaldybose.

GEN. ŽELIGOVSKIS 
IŠEIKVOTOJAS.

Prieš trejus metus Vilniaus 
lenkai sumanė pastatyti pa­
minklą garsiam poetui Adomui 
Mickevičiui, apdainavusiam Lie­
tuvos senovę. Tam reikalui bu­
vo sudarytas komitetas, kuriam 
vadovavo gen. Želigovskis (tas 
pats generolas, kuris sulaužęs 
Suvalkų sutartį, pagrobė Lietu­
vos sostinę Vilnių ir trečdalį 
musų žemių), šiam tikslui len­
kai aukojo stambias pinigų su­
mas. Želigovskio komitetas

„LITUANICA” BUS PADĖTA 
STIKLINIAME „KARSTE”.
Dabar naujai pastatytame 

Vytauto Didžiojo muzėjuje, 
nors galutinai dar nebaigtame 
įrengti, jau skirstomos vietos 
daiktams — Lietuvos ir lietu­
vių tautos dideliems žygiams 
atminti. Tarp kitų, nemaža salė 
paskirta Lietuvos aviacijai ir 
Dariui ir Girėnui. Šioje salė­
je bus kartu žuvusių lietuvių 
lakūnų skyrius, kuriame bus 
išstatytos lakūnų fotografijos 
ir kita įdomi medžiaga. Salės 
krašte bus įtaisytas stiklinis 
pertvaras-kambarys, kuriame 
bus pastatyta tragingai Soldino 
miškuose žuvusi „Lituanica”. 
Čia taip pat bus padėti ir visi, 
prie sudužusio lėktuvo rasti, 
daiktai, šis stiklinis kambarys 
daromas tam, kad muzėjaus lan 
kytojai neliestų lėktuvo ii 
transatlantinių lakūnų turėtų 
smulkių daiktų. Be to, stiklinia­
me kambary geriau atrodys pa­
ti „Lituanica” ir lankytojai ją 
galės kuogeriausiai apžiūrėti iš 
visų pusių. Dabar „Lituanica” 
atstatoma Lietuvos aviacijos 
lėktuvų dirbtuvėse.

PAŠTO ŽENKLŲ BYLA 
PRASIDEDA II. 18.

Vasario 18 d. Kauno apygar­
dos teismas pradėjo pragarsė­
jusią pašto ženklų aferos-bylą. 
Šioje byloje kaltinamaisiais pa-

Iš Amerikos lietuvių spaudos 
pranešimo apie Vilniaus akcijos 
vystymąsi 1934 metais, matosi, 
kad Amerikos lietuvių tarpe 
veikia 51 komitetas, kuriuos ga 
Įima pavadinti skyriais Vilniui 
Vaduoti Sąjungos, kurios cen­
tras yra Kaune.

Reikia tikėti, kad V. V. S. 
skyrių Amerikoje dar šiais me­
tais atsiras daugiau ir, laikui 
bėgant, prieisime prie 100. Te­
gul tos kolonijos, kur dar nėra 
Vilniaus akcijos, pasijudina, — 
ir beregint susilauksime naujų 
skyrių, naujų talkininkų. Jau ir 
50 dabar veikiančių Vilniaus 
akcijos komitetų gali nuveikti 
milžinišką darbą: „Vilniaus pa­
sų” galėtų umiu laiku išplatinti

traukti buv. pašto valdybos di­
rektorius Adolfas Sruoga, buv. 
Klaipėdos pašto viršininkas Jo­
nas Augunas, buv. Kauno cen- 
tralinio pašto kasininkas Ado­
mas Vasiliauskas, buv. Klaipė­
dos pašto valdininkas Jonas 
Jurkšaitis ir to paties pašto val­
dininkas Jonas Šimanskis. Susi­
siekimo ministerija kaltinamie­
siems patiekė 2,850,000 litų ci­
vilinį ieškinį.

LIETUVOJE YRA APIE 102
MIL. LITŲ APYVARTOJE.
Pereitų metų lapkričio mėn. 

visoje Lietuvoje apyvartoje bu­
vo 101,828,000 litų (1933 m. 
tuo pat laiku — 104,815,000 lt.)

j iki 10,000.
Kad mūsiškių Vilniaus akci­

jos komitetų darbas butų sklan- 
desnis, gyvesnis ir vaisingesnis, 
man rodosi, yra reikalinga ke­
letas dalykų:

a) patys komitetai privalo 
daugiau žinoti apie vilniečių rei 
kalus ir Vilniaus didžiąją bylą; 
tam tikslui komitetai turėtų 
skaityti „Musų Vilnių”, kurį 
leidžia V. V. Sąjunga Kaune;

b) komitetai gali gauti sau 
„Musų Vilnių’ nemokamai; jie 
tiktai turi parašyti Kaunan 
laiškelį ir nurodyti: kokiu adre­
su laikraštis „Musų Vilnius” tu­
ri būti siuntinėjamas. „Musų 
Vilniaus” redakcijos adresas 
yra: „Musų Vilniaus” Admini­
stracija, Duonelaičio gatvė 9-A, 
Kaunas, Lithuania;

c) čionykščiai Vilniaus akci­
jos komitetai, kaipo V. V. S-gos 
skyriai, turėtų užmegsti ir pa­
laikyti artimesnius santikius su 
savo vyriausiuoju centru, su 
Vilniui Vaduoti Sąjunga, kurios 
adresas yra:

Vilniui Vaduoti Sąjunga, 
Duonelaičio gatvė 9-A,

Kaunas, Lithuania.
Centrui yra ypač svarbu kas­

met apturėti adresus kiekvieno 
skyriaus valdybos nario. Taigi 
neatidėliojant parašykite Kau­
nan ne tiktai apie komiteto ad­
resus, bet ir apie komiteto vei­
kimą. Lietuvos žmogus.
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TĖVYNĖ
Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 

organas, leidžiamas kas penktadienis.

S. E. VITAITIS — Redaktorius, 
307 W. 30-th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” turi būti 
siunčiami Redakcijos vardu ir turi būti su au­
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū­
ros. Netinkami spaudai smulkus raštai — ko­
respondencijos, eilės, pranešimai ir tt., naiki­
nama ir autoriams negrąžinama, jei nėra pri­
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

IŠMINTINGAS PATARIMAS
Vienas senųjų SLA. veikėjų 

prašo paskelbti „Tėvynėje” sekamų 
jo pastabų SLA. reikalais:

„Atmenu tuos laikus, kuomet 
organizavome musų Susivienijimų ir 
visi bendrai jį gynėme nuo jo priešų. 
Šiandie priseina Susivienijimų ginti 
Jiuo neišmintingii jo prietelių. Ne­
veltui tūlas išmintingas žmogus yra 
pasakęs, kad neribota ir neišmintin­
ga motinos meilė numarina daugiau 
kūdikių, negu visos ligos kartu pa­
ėmus. Lygiai tas pats šiandie yra 
ir su musų Susivienijimu: neišmin­
tingas jo prietelių rūpestingumas 
daugiau kenkia organizacijai, negu 
visi jos priešai kartu paėmus.

„Net skaudu darosi, kuomet vi­
somis pusėmis taip negailestingai 
diskredituojamas Susivienijimas jo 
narių, it ' lietuvių visuomenės akyse 
ir naikinamas visokis pasitikėjimas 
organizacija. Visuomenės žiniai 
skelbiami tokie organizacijos reika­
lai, kuriuos tegali žinoti tik patys 
atsakomingiausi tų reikalų priekyje 
stovintieji viršininkai ir vis dar šau­
kiama: duokite daugiau žinių, kad 
dar labiau butų galima organizacijų 
diskredituoti.

širdžių pastangų, ko SLA. veikėjų 
tarpe nestinga, lengvai galėsime Su­
sivienijimų išvesti sveiku iš tų visų 
ekonominio krizio sudarytu sunku­
mu. Tik daugiau pasitikėjimo vieni 
kitais, daugiau nuoširdžios koopera­
cijos, vietoje ieškoti priekabių mums 
nepatinkamų asmenų darbuotėje.

Pirmiausiai p ri valome vengti 
viso to, kas trukdo Susivienijimo 
bu jojimui, kas mažina Susivieniji­
mu pasitikėjimų jo nariuose ir Ame­
rikos lietuvių visuomenėje. Kon- 
struktyvėmis musų pastangomis ga­
lime užtikrinti Susivienijimui švie­
sią ateitį ir tik to visomis išgalėmis 
privalome siekti.

----- o-----
LIETUVOS-LENKIJOS DERYBOS

Pastaraisiais laikais pilna spau­
doje visokių gandų Lietuvos reika­
lais. Paskiausių žinių iš Kauno 
paskelbia Chicagos „Tribūne” dien­
raštis, kad buk Lenkijos diktato­
riaus Juozo Pilsudskio atvykimas į 
savo dvarų netoli Vilniaus sukėlė 
Kaune didelį sujudimų, ypač dėlto, 
kad buvęs Lenkijos premieras Alek­
sas Prystor dabar vėl esųs Kaune 
ir vedas derybas Vilniaus ginčo iš­
sprendimui. Esu patys Lietuvos 
valdininkai kalba, kad galima lauk­
ti neužilgo pakitę j ant Lietuvos ir 
Lenkijos santykių. Pagaliau net ir 
Rusijos diplomatai esu aktyviai da­
lyvauja primosime Lietuvos ir Len­
kijos taikos sutarties, nes Maskva 
esanti įsitikinus, kad įkarus norma­
lius santykius tarpe Lietuvos ir 
Lenkijos išnvks svarbiausia priežas­
tis pastarosios besipriešinimui Rytų 
saugumo sutarčiai ir manoma tuo­
met sutruks ir Lenkijos ryšiai su 
Vokietija.

SMUGIS NAUJĄJAI DALYBAI

„Pasakykite, gerbiamieji, kokių 
naudų tas teikia organizacijai? Nu­
rodykite bent viena rimtų finansinę 
įstaigą Amerikoje, kurios viršinin­
kai ir nariai skelbtų spaudoje visuo­
menės žiniai jos finansinius ir kitus 
sunkumus. Kiek naudos Susivieni­
jimui padarėte paskelbdami išmislų, 
kad jo laisnis New Yorko valstijoj 
atimtas ? Kiek naudos padarote jo 
investmentus kuoblogiausioje švie­
soje perstatydami ? Daleiskim, kad 
ir butų Susivienijimui laisnis laiki­
nai atimtas bent kurtoje valstijoje, 
tai ar bus pagelbėta Susivienijimui 
paskelbus visuomenės žiniai tokia jo 
nelaimę ? Ar suteikiama kokia nors

Tai nepirmu kartu skelbiamas 
susitaikymas Lietuvos su Lenkija. 
Todėl sunku pasakyti kiek yra tei­
sybės ir šioje žinioje. Viena, tačiau, 
aišku, kad ji perdaug painiomis 
kombinacijomis supinta, kuomet j on 
įtraukiama net Rusija. Visas pa­
saulis žino, kad Lenkija siekia kom­
binacijų net su Japonija, kuri yra 
kitoje Rusijos pusėje.

Štai artimas Pilsudskio drau­
gas, Stasys Studnicki, buvęs penkis 
metus Lenkijos pramonės ir indus­
trijos ministeriu, tris metus užsienio 
reikalų vice-ministeriu ir dabar Vil­
niaus Universiteto profesorius, ku-

Jungt. Valstijų senatas atmetė 
prezidento Roosevelto siūlomų eko­
nominį programų, kurį užgyrė at­
stovų butas, paskiriant $4,880,000,- 
000 viešiems darbams. Suprantama, 
šios sumos paskyrimas viešiems dar­
bams buvo daromas tuo tikslu, kad 
mažinus .nedarbą, kad padidinus vi­
suomenės pajamas ir pasėkoje to 
padidinant visuomenės perkamąją 
galią. Vadinasi, prezidento Roose­
velto daromoms pastangoms ekono­
miniam atsigavimui užkirstas kelias

Šitą senato žygį pasmerkia net 
republikonų partijos organas „New 
York HeraldjTribune”, išvadinda­
mas tai negarbingu laimėjimu prieš 
prezidentą Rooseveltą ir nurodyda­
mas, kad tekis senato politikavimas 
yra labai pavojingu žaislu. Šis dien­
raštis nurodo republikonų partijos 
senatoriams, kad tokia obstrukcija 
krašto ekonominio gaivinimo pla­
nams jie nieko nelaimės savo parti­
jos prestižui sekamais prezidento 
rinkimais, bet priešingai — tik pa­
kenks patys sau ir visai republiko- 
hu partijai. Žinoma, senatas yra 
demokratų partijos kontrolėje ir to­
dėl visi stebisi, kad demokratiškas 
senatas išėjo prieš prezidento Roose­
velto planus.

Visa liberališkeksnė Amerikos 
spauda yra pasipiktinus šiuo sena­
to žygiu ir be pasigailėjimo plaka 
senatą. Taip pat ir visuomenė pasi­
piktinus tokiu senato politikavimu 
ir trukdymu prezidento Roosevelto 
administracijos planų. Tikimasi, 
kad visuomenės sentimentas privers 
nusipolitikavusius senatorius pra­
blaivėti ir galų gale bus užgirtas tas 
įstatymo sumanymas, kuriuo pas­
kiriama arti penki bilionai dolerių 
viešiems darbams.

Kuo šis Vašingtono politikierių 
keliamas trukšmas baigsis, tuo tar­
pu sunku pasakyti. Tik begalo įdo­
mus tas faktas, kad šių prezidento 
Roosevelto planų paraližiavimui da­
lyvauja ir Amerikos Darbo Federa­
cijos pastangos.

----- o-----

ŽIEMINIS NIEŽĖJIMAS.

ŽMONIŲ SVEIKATA
Šį skyrių veda DR. V. A. ŠIMKUS, 

3343 So. Halsted St., Chicago, III.
Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

Rašo Dr. V. A. Šimkus.

kuriems tas žieminis niežėjimas esti taip įkyrus, 
kad priseina išvažiuoti kur žiemos nėra.

Oda apgaubia, apdengia, prilaiko ir apsau­
goja žmogaus kūną. Be to, esti ir apvalymo 
organas — apvalo nuo bereikalingų, nuodingų 
metabolizmo liekanų, palengvindama inkstų, 
plaučių ir mitybos organų darbą. Oda labai tur­
tinga kraujo indais ir nervais.

Niežėjimas nėra liga, o tik reiškinys ką to­
kia negero. Ligų ir priežasčių, kur niežėjimas 
pasireiškia, labai daug. Be ligų niežėjimą su­
kelia koks nors odos erzinimas, kaip tai: įvai­
rios dulkės ir chemikalai, muilas, pudra, nešva­
rumai ir tt.; taipjau parazitai ir bakterijos.

Esti žmonių, kuriems oda niežti žiemą, o 
šiaip kitų meto laikotarpiais neniežti. Tas nie­
žėjimas prasideda rudenį ir paliauja pavasarį. 
Užtad ir vadinamas žieminiu niežėjimu. Atsi­
randa kaip kada ir išbėrimas. Išbėrimas gali 
apimti visą kūną, bet paprastai tik veidą, ran­
kas ir blauzdas. Iš pradžių oda atrodo normalė, 
tik niežti ir kiek sausesnė Vėliau darosi šiurkš-. 
tesne, žvynuota. Apie plaukus gali atsirasti 
įdegimo, raudonumo, kuris kartais prasiplečia 
po visą odą. Daug odos subraižymų ir įdegimo 
buna paprastai nuo kasymosi.

Priežastis šito žieminio niežėjimo gana ne­
aiški ir abejotina; greičiau galima priskaityti 
prie lengvos rųšies odos nušalimų, kur nesužei­
džiama mažyčių gyslelių. Šalto oro sausumas, 
taipjau ir prislėgta odos liaukų veikmė greičiau­
sia ir sužadina šitą niežėjimą.

Vaistai, kurie veikia gerai kitų rųšių niežė­
jimo atsitikimais, paprastai nieko gero nedaro. 
Gal geriausiai veikia karštos vonios su soda ant 
nakties. Vilnoniai marškiniai paprastai blogina 
dalykus. Sualiejavimas odos irgi gerai. Kai

APIE DEGTINĘ KAIPO MAISTĄ.
Ilgų metų tyrinėjimas apie degtinės įtek­

mę ir jos veikmę į žmogų parodo, kad ji, vidu­
tiniškai mažose dozose, iššaukia kūne oksidaci­
ją, pagamina daugiau energijos, vienok ji, vie­
toje tvėrimo sunaikintų kūno dalių, kaip, pav., 
proteinas, sumažina jo atsparumą prieš užsikrė­
timą įvairiomis ligomis.

Berods, tūlose ligose degtinė yra labai nau­
dinga, nes ji nereikalauja jokio ypatingo pri- 
rengimo, kaip paprastas maistas, bet tuojaus 
pereina į žmogaus sudėjimą. Tačiau, degtinės 
vartojimas kaipo vaisto labai mažai tereiškia.

Kadangi degtinę galima vartoti tfk po tru­
pučiuką iš priežasties jos stimuliuojančių ypa­
tybių, atsiliepiančių į smegenų centrą, trukdan­
čių protavimą, susivaldymą, valią ir nuovoką, 
tad kaipo maistas ji neturi didelės vertės. Deg­
tinės nuolatinis vartojimas, be abejonės, suma­
žina žmogaus spėkas ir jo ištvermę kovoje su 
ligomis.

Degtinės įtekmėje žmogaus kūnas ir jo va­
lia nusilpnėja; jo būdas ir pasielgimas persi­
maino; jo protas siūbuoja; jo savęs pasitenkini­
mas iššaukia ypatišką liuosumą; jis papildo 
prieš visą draugiją įvairių prasižengimų.

Prie to, toks nelaimingas žmogus greitai 
praranda savo kūno ištvermę, greičiau pavarg­
sta, nepakenčia nei šalčio, nei karščio, o tai blė- 
dingai atsiliepia į viso jo kūno organus.

Pagaliau, degtinės pertektinas vartojimas 
yra priežasčia visokių nelaimių ir kančių, gyve­
nimo susitrumpinimo ir pasidinimo mirtingu­
mo, del to butų išmintinga, kad žmogus visai 
susilaikytų arba nors kiek vengtų degtinės var­
tojimo. Dr. L B. Bronušas.

Vienybes ir Tautiškumo Keliu

pagelba Susivienijimui skelbiant ris skaitomas vienu žymiausių Len-
butus ir nebūtus sunkumus apie jo 
investmentus ?

„Atminkite broliai, kad perstaty­
dami visuomenės žiniai kuoblogiau­
sioje šviesoje Susivienijimo padėtį, 
užkertate kelių jo augimui nariais 
ir turtu. Kas norės pasitikėti tokia 
organizacija, kuomet jos nariai ir 
net viršininkai kuoblogiausiai apie 
savo organizacijos padėtį kalba? Ne­
jaugi nesuprantate prie ko tas vis­
kas veda? Nejaugi taip blogai yra 
su musų Susivienijimu? Vyrai, aiu- 
traukite organizacijos diskreditavi­
mo vajų, nes to nepadarę pražudy- 
site Susivienijimų. Paklauskite pa­
prasčiausio biznieriaus ir jums pa 
sakys, kad jo biznis tuojaus pražū­
tų, jei jis pats pradėtų jį diskredi­
tuoti. Tas pats yra ir su organiza­
cijų reikalais.”

Jokie komentarai prie šios pas­
tabos nereikalingi. Nekarta šioje 
vietoje nurodėme ir įspėjome SLA. 
veikėjus, kad nepagalbėsime organi­
zacijai išlyginti tuos sunkumus, ku­
riuos sudarė ekonominis krizis, vien 
pačias blogiausias tų sunkumų dalis 
net padidintoj formoj visuomenės 
žiniai skelbdami. Visi žinome, kad 
musų Susivienijimas pergyvena ne­
paprastus sunkumus. Bet kuri fi­
nansinė įstaiga Amerikoje neturi tų 
pačių sunkumų? Gal tik su visai 
maža išimtimi, Susivienijimas nėra 
nei kiek blogesnėje padėtyje už ki­
tas tos rūšies Amerikos organizaci­
jas. Daugelis organizacijų yra daug 
blogesnėje padėtyje už musų Susi­
vienijimų.

Visuomet buvome ir šiandie 
esame to įsitikinimo, kad Susivieni­
jimo finansinė padėtis nėra jau taip 
bloga, kaip nekurie SLA. veikėjai 
jų perstato. Prie gerų norų ir nuo­

ki jos ekonomistų parašė knyga, ku­
rioje nusako Lenkijos vaidmenį Ry­
tų Europos politinėje srukturoje. 
Šia Studnickio knyga, „Lenkija ir 
Politinė Europos Sistema”, Vokie­
tijos naciai labai džiaugiasi ir ja ly­
gina prie Dr. Rosenbergo parašytos 
•knygos „Dvidešimto Šimtmečio Pa­
saka”, kurioje išdėstoma Vokieti­
jos imperialistinės aspiracijos.

Europos diplomatai įsitikinę, 
kad ką parašė Studnickis savo kny­
goje, tas )'ia užgirta Pilsudskio ir 
visos Lenkijos imperialistų klikos, 
kaip lygiai ką parašė Rosenbergas 
yra užgirta Hitlerio ir Vokietijos 
militaristų. Studnickis savo knygo­
je nurodo, kad Lenkijos vaidmeniu 
Europos politikoje yra sudaryti 
tvirta frontą prieš Rusiją. Vokie­
tiją jis mato centraliniu ratu, apie 
kurį suksis visa .naujoji Europa. 
Lenkų rašytojas nurodo, kad Vo­
kietijos ir Lenkijos vadovybėje turi 
būti sudarytas valstybių blokas 
prieš Rusiją, kuris turėtų nemažiau 
du šimtu milionų žmonių, įimant 
Balkanų valstybes ir siekiant net 
Graikijos ir Turkijos. Tuomet esą 
Lietuva, Latvija, Estonija ir Suo­
mija bus priverstos dėtis prie tokio 
bloko prieš bolševikiška Rusiją. Lie­
tuvos rolę tokiame bloke lenku rašy­
tojas paveda išimtinai Lenkijos įta­
kai.

Be abejonės šitas lenkų-vo­
kiečių bendro fronto svajones žino 
ir Lietuvos bei Rusijos diplomatai 
ir nejaugi jie bendradarbiaus su 
lenkais šių imperialistinių tikslų vy- 
kinimui? Todėl labai abejotinos tos 
žinios, kad Rusijai tarpininkaujant 
Lietuva baigia susitaikyti su Len-

BEDARBIŲ ARMIJA
Pačios naujosios dalybos šalti­

niai skelbia, kad pereitą gruodžio 
mėnesį bedarbių Amerikoje buvo 
10,830,000. Šitos skaitlinės skelbia 
apie puse miliono bedarbių mažiau, 
negu Amerikos Darbo Federacijos 
surinktomis statistikomis bedarbių 
surandama, būtent pastarosios ap- 
skaitliavimu tuo pačiu laiku bedar­
biu buvo 11,329,000. Tikrinama, 
kad Roosevelto prezidentavimo lai­
ku 3,536,000 daugiau darbininkų ga­
vo pastovius darbus.

Tos pačios statistikos nurodo 
vieną labai reikšmingą faktą, kad 
nuo 1930 metų gruodžio mėnesio iki 
1934 m. gruodžio mėnesio priaugo 
net 1,678,000 naujų darbo ieškotojų. 
Vadinasi, keturių metų laikotarpiu 
gyventojų prieauglis virš pusantro 
miliono naujų darbininkų pagamino. 
Dabar Jungtinėse Valstijose viso 
aktualių darbo jėgų yra 50,426,000. 
Virš viena penkta dalis Amerikos 
darbininkų nereikalinga — nėra 
jiems darbų.

Kaip matome iš oficialių skait­
linių bedarbių armija beveik nema­
žėja, nežiūrint kokios pastangos ne­
daromos naujų darbų suradimui. 
Prie to dar kas metai bedarbių ar­
miją padidina priaugančios darbo 
jėgos. Todėl vargiai bus galima be­
darbių armiją sumažinti iki norma- 
lumo net bilionines pinigų sumas 
skiriant viešiems darbams, kad tuo 
budu sudarius daugiau darbų staty­
bos srityje. Kaip išrodo, tai jokios 
pastangos laikinam nedarbo gydy­
mui jokių pastovių davinių nesu­
teiks. Todėl noroms nenoroms pri­
seina sutikti su tais planais, kurie 
nurodo budus pamatiniam gydymui 
musų sergančios socialės ir ekono­
minės santvarkos. Anksčiau ar vė- 
nebeliks bedarbių armijos, 
dustrijoje ir pramonėje asmeninių 
pelnų sistemą pakeisti visuomenės 
aptarnavimo sistema. Tik tuomet 
nebeliks badaujančios ir skurstan­
čios bedarbių armijos.

Sąmoninga ir susipratusi tau 
ta yra organizuota. Kaip kiek­
vienos susipratusios tautos, 
taip ir musų tautos gyvenimas 
skirstosi į įvairiausią idėjiniai 
sroviniai organizuotą visuome­
nę. Vienos dalys visuomenės 
savo nusistatymą pareiškia per 
politines organizacijas, kitos 
dalys per kultūrines organizaci­
jas; vienos ieško gyvenimo pra­
smės fiziniam kūno lavinime, 
kitos dvasios stiprinime. Vienu 
žodžiu, musų tauta turi nema­
ža įvairiausių visuomeninių or­
ganizacijų, bet jos skiriasi skir­
tingomis pažiūromis.

Tačiau tos visuomeninės or­
ganizacijos viena su kita pešasi 
dėlto, kad tarp jų pasireiškia 
koks nors mažas pažiūrų skirtu-
mas. žodžiu, vienos kitoms kaip 
įmanydamos plėšo akis. Tokios 
tarpusaviu rietenos silpnina 
musų tautą, silpnina mus pa­
čius.

Bet, kad viskas butų kaip 
reikiant, reikėtų visiems pagal­
voti ar nebūtų gera ieškoti ben­
dros tautinės vienybės, nuomo­
nių skirtumų derinimo. Ar ver­
ta jau ir taip neskaitlingai mu- 
vsų tautai griežtai skaldytis 
srovėmis srovelėmis, juo labiau, 
juk mes esame iš to paties kel­
mo išspirti, visi esame tos pa­
čios tautos vaikai, vartojame 
tą pačią kalbą ir tt.

Čia mums visiems lietuviams 
reikėtų susirūpinti ne tarpusa­
vio rietenomis, bet tautine idė­
ja, kuria musų visų tėvynė Lie­
tuva atgijo.

Jeigu tuo laiku, kada musų 
tėvynė Lietuva kėlėsi iš gilaus 
miego, visa visuomenė butų 
susiskirsčiusi įvairiausiomis sro 
vėmis, srovelėmis ir tarpusavy 
riejusi, tai šiandien Lietuva dar 
tebebūtų miegojusi svetimųjų 
letenos prispausta. Tačiau tuo 
laiku visuomenėje pasireiškė 
vieningumas ir tautiškas sąmo­
ningumas.

Bet po laisvės atgavimo pra­
sidėjo tarpusavio rietenos. Pra­
dėjo augti piktžolė musų tauto­
je, tautos vaikai tapo užkrėsti, 
pradėjo tarpusavio rietenas. Tą

piktžolę .reikia išrauti su šakni­
mis, kad neišsiplatintų jaunuose 
dieguose — jaunime. Visi be 
jokių pažiūrų skirtumo privalo­
me būti vieningi ir tautiškai su­
sipratę. „Jei tautiškai busime 
stiprus — valstybė kad ir žlug­
tų audroms užėjus, išnaujo at- 
gysime ir laisvę susigrąžinsi­
me”, yra pasakęs Šaulių Sąjun­
gos tėvas Vladas Putvinskis. 
Tie žodžiai tai gili tiesa. Jeigu 
mes busime tautiškai stiprus, 
vieningi, tuomet mums nebus 
baisus nei lenkai, nei vokiečiai, 
nei kiti pasaulio galiūnai.

Musų tauta vienybės yra la­
bai reikalinga, ypatingai kuo­
met dar trečdalis musų, žemių 
su sostine Vilnium lenkų aro

naguose, kurias ryt ar poryt 
reikės atgauti, be to, kad Klai­
pėda ir atvaduota, bet ir del jos 
tenka budėti. Tatai yra musų 
tikslas, kuris turėtų vienodai 
jungti dešinę ir kairę. Atminki­
me tas istorines aplinkybes, ku­
riomis musų tauta buvo prara­
dusi laisvę.

Kiekvienas lietuvis privalo 
būti sąmoningas tautietis ir 
laisvas susipratęs tautos sūnūs, 
tuomet musų tauta bus stipri 
vidujiniai, o tautos vidujinė 
stiprybė bus geriausias laidas 
ne tik musų tėvynės Lietuvos 
gyvybei, bet ir neatgautiems 
kraštams atvaduoti.

Tad prie darbo, vieningo ir 
tautiškojo darbo, juk mes neži­
nome kas ištikrųjų musų laukia 
rytoj.

V. Trainavičius-Trainaitis.

Atsišaukimas į Visuomenę
Antrojo transatlantinio skri­

dimo darbas eina prie užbaigos. 
Skridimas turės įvykti šį pava­
sarį. Prieš pabaigą gegužės mė­
nesio Įeit. Feliksas Vaitkus ke­
tina jau būti New Yorko air- 
porte, iš kur jisai su „Lituani- 
ca II” pakils į orą, kai tik fe­
deralinis Oro Biuras praneš, 
kad atmosferos sąlygos virš 
okeano yra patogios.

Lakūnas yra išlaikęs visus 
kvotimus ir turi paliudymą iš 
valdžios, kad jisai yra kompe- 
tentiškas tokiam žygiui. Lėktu­
vas yra pripažintas tinkamai 
įrengtu. Dabar Washingtonas 
jau rūpinasi gauti diplomatinius 
leidimus iš tų šalių, per kurias 
„Lituanica II” skris.

Taigi, laiko jau labai nedaug 
beliko iki mes išleisime Feliksą 
Vaitkų į tą pavojingą kelionę 
ir mes turime sukrusti visu 
smarkumu, jeigu norime, kad 
per tas kelias savaites butų pa­
baigtos mokėti visos išlaidos. 
Aišku, kad sąskaitos turi būti 
apmokėtos pirma, negu ateis 
skridimo diena.

Todėl šiuo mes atsišaukiame 
į visus geros valios lietuvius, 
kviesdami juos padėti musų šį 
didelį darbą sėkmingai užbaigti. 
Prašome pavienius asmenis pa­

aukoti šitam tikslui kiek kas 
gali ir parinkti aukų tarpe sa­
vo draugų ir pažįstamų. Prašo­
me draugijas ir didžiųjų orga­
nizacijų kuopas paskirti nors 
po keletą dolerių iš savo iždo. 
Prašome kur yra galima su­
rengti balių, vakarėlį ar kokią 
kitą pramogą skridimo naudai.

Feliksas Vaitkus yra pasiry­
žęs „atlikti savo dalį”, rizikuo­
damas gyvastim, idant pasau­
lis įsitikintų, kaip mes, Ameri­
kos lietuviai, branginame savo 
gimtąjį kraštą. Tad pasiaukoki­
me šiek-tiek ir mes.

Aukas prašome siųsti išdi- 
ninko Just. Mackevičiaus vardu.

Amerikos Lietuvių Transat­
lantinio Skridimo Sąjunga.

VALDYBA:
Antanas G. Kartanas, pirm.
P. Grigaitis, vice-pirm.
Wm. J. Kareiva, vice-pirm. 
Antanas S. Vaivada, sekr., 

1739 South Halsted St., 
Chicago, Hl.,

Justinas Mackevičius, iždin., 
2324 South Leavitt St, 

Chicago, Hl.
George J. Stungis, audit.
P-a Bronė Bitautas,
Dr. A. L. Davidonis, 
Adv. A. A. Dobbs-Dubickas, 
J. Hertmanavičius.



Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Jaunuolių Skyrius
Rašo J. J. Barimas.

Kovo 8, 1935.

Kol jaunas, o broli. s«k pasėlio grūdos 
Ir dirvos nepleistai! Tuomet, kada jausi. 
Kaip kuns ima stingti, dvasia jau susnudus. 
Vėlu juk prie darbo- ne sesi, ne piausi.

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji.
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko.
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko!

Dr. V. KUDIRKA. •

Su Jaunimu Galima 
Daug Nuveikti

Kas nėra dalyvavęs su musų jauni­
mu, dažnai daro priekaištų, buk tas mu­
sų jaunimas ne lietuviškas ir jam lietu­
viški reikalai visai neapeina. Čia aš no­
riu tą priekaištą užginčyti. Aš, artimai 
su jaunimu dalyvaudamas, ką kitą žinau. 
Aš žinau, kad su jaunimu veikti yra 
lengviau ir galima kur kas daugiau at­
likti, negu su senaisiais ar senesniais bi- 
le kokios srities darbuotojais.

Pavyzdžiui, man teko nemaža daly­
vauti su musų senesniais mėgėjais sce­
noje. Tas veikimas eidavo sunkiai, įtemp­
tai, prisiverstinai. Tenka gi ir su to- 
Jdais pat amatoriais jaunuoliais scenos 
srity padirbėti. Na,, ir kiek gi čia gyvu­
mo, kiek energijos; entuziazmo, noro, 
pasirįžimo, pasišventimo! Jaunimą — 
berniukus ar mergaites — šioje srity 
gali lankstyti, kaip kokią laksčiausia ša­
kelę: ką sakysi — neniurnės, ką ir kaip 
liepsi daryti — darys ir klausys. Susi­
rinkimai — kaip mokykloje pamokos: 
atėjo laikas — visi susirinko, pasibaigė 
pamoka — visi išsiskirstė. Atėjo laikas 
vaidinti — visi kaip laikrodis: nepavė­
luos, reikmenis suneš, sceną įrengs.

Todėl aš visuomet ir manau, kad su 
jaunimu veikti yra daug geriau ir leng­
viau, negu su suaugusiais. Ir jaunimas 
veikti nori. Reikia tik jam vadų iš su­
jaugusių tarpo. Reikia patarėjų įvairio­
se srityse. Reikia tvarkvedžio.

Panašiai, manau, yra netik mano 
‘kolonijoje, bet ir visur. Bėda visa tik ta­
me, kad ne visur yra kam jaunimu rū­
pintis ir jam padėti. O jei visur turėtu­
me kas jaunimu rūpinasi — musų jau­
nimo veikimas butų dar. gyvas ir senes­
niems jau visai mažai tereiktų į musų 
kultnrinius veikimus kištis: užtektų tik 
paradyti ir viskas butų kaip reikiant pa­
daryta. Dėja tik, kad neturime ganėti­
nai norinčių ir galinčių darbuotojų, ku­
rie musų jaunimui padėtų. O be tokių 
nurodymų, be pagelbos — musų jauni­
mas ir krinka.

Reiktų šiuo reikalu gyvai susidomė­
ti. Jei kur tik randasi tokių darbuotojų, 
kurie jaunimui gali padėti — reiktų, me­
tus visa kita į šalį, pulti prie jaunimo. 
Ypač butų gerai, jei tokių senesnių dar­
buotojų brangiausia atsirastų SLA. 
kuopuose. Jaunuolis K. J.

Stoka Lietuviškos Litera 
turos Musų Jaunimui

Ne taip labai senai lietuviškas kny- 
spausdinome ir siuntėme į Lietuvą, 
ten buvo draudžiama lietuviškos žo- 
spausdinti. Bet tie laikai jau pra- 

Netik praėjo, bet dar ir priešingon

nes 
dis 
ėjo. 
pusėn pasikeitė: dabar Amerikoje, ga­
lima sakyti, visiškai (ypač jaunimui tai­
komų) lietuviškų knygų nespausdinama, 
o iš Lietuvos, kur tiek daug knygų iš­
leidžiama, ne tik už dyką, bet ir už pini­
gus negauname. Prireikė kokios knyge­
lės — ieškok jos lietuviškų knygų par­
davyklose, ieškok redakcijose, teiraukis 
visur — nėra. Nurodys tau kreiptis į 
Lietuvą. O iš ten susilauksi meškos pa­
tarnavimą...

Nežinau, ar Lietuvos knygų leidėjai 
gerai daro, savo leidinių Amerikoje ne­
platindami; žinau, tačiau, kad lietuviškos 
knygos mums čia dar reikalingos. Jų rei­
kia netik pasiskaitymui, mokyklėlėms, 
bet ir scenai, štai, užsinorėk, žmogus, 
savo kūdikį lietuviškai pamokyti. Kur 
rankvedėlį gausi? Pirmiausia reikia 
kreiptis į lietuvišką knygyną. Gal ir 
gausi kokią knygelę, bet ji tokia sena 
savo turiniu, sutvarkymu, kad ja jau ne- 
bepasinaudosi. Reikia paraginti jaunuo­
lį lietuviškai pasiskaityti. Ieškok, užsi- 
ieškok — Amerikoje tokių knygelių jau 
•nėra. Reikia jaunimą, sakysim, scenoje 
kas nors pamokyti vaidinti. Nėra tin­
kamų dramelių ar komedijėlių, nors j^> 
galimas daiktas, Lietuvoje yra net ir per­
teklius.

Vienu žodžiu, mes pastaraisiais lai-

kais kenčiame literatinį badą. Kenčiame 
gi dėlto, kad patys reikiamos jaunimui 
literatūros nepasigaminame ir kad 
sų senosios tėvynės knygų leidėjai į 
jau,

mu-
mus

turbut, tik ranka pamojo...
Butų laikas šitą knygų stoką 
papildyti. Ar patys amerikiečiai tu- 
imtis geras, jaunimui pritaikintas,

pas
mus 
retų 
knygeles leisti ar Lietuvos knygų leidė­
jai jas turėtų daugiau tarpe amerikiečių 
pradėti platinti. Sakyčiau, jau gerai pa­
darytų, jei retkarčiais musų laikraščiuo­
se paskelbtų jaunimui taikomą literatū­
rą. Butų naudos ir patiems leidėjams 
ir mes turėtume iš ko savo jaunuolius 
lietuviškai pamokyti, su lietuviška litera­
tūra supažindinti; turėtume scenai tin­
kamų veikalėlių ir tt. To nesant, mes 
verčiami, nonorms-ne-noroms, apie lietu­
višką skaitymą, vaikų mokymą, sceną ir 
kt. prisimiršti. Vaikų Tėvas.

JAUNATVĖS POSMAI
Baltos palmės dengia langų...
Spindi sniegas 
Su daina visi 
Pasidžiaugti į

... Juokias saulė.. 
išeinam 
pasaulį...

svaigios dienosSupas dienos, 
Tarp žemčiūgų purpurinių, 
Lyg pražydę rausvos tulpės 
Tarp šešėlių vakarinių...

Džiaugias musų skaidrios akys, - 
Skrenda, skrenda plaštakėlės... 
Bet, žinau, nuvys tos dienos, 
Kaip palaukių rugiagėlės...

Eug. Matuzevičiirs.

Young Lithuanians 
I Address You

Christina Staneslow, 
Jaunuolių Kom. Pirm.

(Continued)
This will mean a great struggle, 

much confusion, and perhaps failure to 
accomplish our object, -whereas the 
Alliance is already a house that has been 
fully constructed.

With the passing of years, the ge~ 
now controling the Lithuanian 

will be retiring from active life 
shall be called upon to take 
It is therefore necessary that 

Life insu-

neration 
Alliance 
and we 
charge,
we prepare now, by joining, 
rance is not a luxury but a necessity. 
Even the young can not forego its pro­
tective. If you wish to continue your 
studies or if you plan to marry, it is im­
perative that you carry life insurance. 
Because of the simpler organization, the 
comparatively small overhead and the 
absence of advertising costs and high 
fees paid to agents, there is no commer­
cial insurance company that can compete 
with the Lithuanian Alliance in point 
of price. Yet it is as much under 
governmental regulation as the commer­
cial ones. Also, with the accession of 
trained business and professional men to 
the Pildomoji Taryba, it is fully compe­
tent to carry on the wide and varying 
transactions necessary to take care of so 
large a business. In the past, Lithuanians 
lacked trained men, and a man who 
though fine jn character, would find 
when elected to office that he was 
unable to handle all problems success­
fully. But those errors are gone with 
those times.

Let us consider the future benefits 
that will arise to us from belonging to 
the Lithuanian Alliance, setting aside 
the very obvious financial ones of in­
surance. You see on every hand that 
this is an era of organization — the 
individual can attain little by himself. 
We are surrounded by blocs: the far­
mers, the professionals, the manufactu­
rers, the veterans, 
nationalities, 
groups wield 
watch their 
terests, they
the best way of life in their communi­
ties, they offer educational advantages 
in the form of speakers, libraries and 
sometimes schools. Wherever the Lit­
huanians are numerous and organized

we are beginning to see them getting 
into various small political offices. The 
time is not far off when we shall be 
having Lithuanian-American governors 
and senators. But we shall not even 
get them nominated unless we stick 
together, not only by forming local clubs 
but by having a strong national orga­
nization which, without directly interes­
ting itself in politics will do its part by 
forming a common tie among all smaller 
groupings. The Lithuanian Alliance 
deserves to be that tie.

A great many of the young people, 
particularly those who speak little Lit­
huanian, object to joining the regular 
Lithuanian Alliance lodge in their town 
saying they can not understand all that 
is said, or if they can, that the debates 
of our elders are lengthy and pointless 
as far as the young are concerned; that 
the young members are tolerated in­
stead of being welcomed. The remedy 
for this is to form your own lodge. It 
need not bear the label Junior lodge; 
then it will not be necessary to transfer 
to the senior lodge. In every community 
there is some young man who has 
plenty of ability in the organizing line. 
He is just the one to form such a lodge. 
You can then conduct your meetings in 
a combination of the languages, may 
stage your own form of entertainment, 
may form an athletic team, a dramatic 
or singing circle or even a sewing circle. 
Since your conversational medium 
probably be English, you will have 
greater opportunities for cultural 
tivity than your fathers had. You 
get American professors to address
on the subject of Lithuanian language 
and history. You can get speakers on 
art and music. If it isn’t about Lithu­
anian art and music it will be no less 
cultural. Your own members can follow 
up Lithuanian as they wish. The time 
has come for Lithuanian organizations 
to orient themselves with respect to the 
culture of the world, with special em­
phasis on what they wish to learn of 
their own background.

Instead of vaguely 
Vytautas the Great, and 
Lithuania that is dead, let
attention to the history of our people 
in this country. Who were the first 
Lithuanian immigrants? Where die 
they land? And when? Who of them has 
achieved fame? What sort of history 
are the Lithuanians making now in their 
communities? We, the younger genera­
tion need to know all this, and need the 
information in accessible form — in 
English. It can be done if we get to­
gether and step in line with modem life. 
Things in general are on the upswing. 
Now is the time for action. Shakespeare 
said:

will 
far 
ac- 
can 
you

talking about 
the glory of 
us turn our

„There is a tide 
Which, taken at 
Omitted, all the
Is bound in shallows and in miseries.

in the affairs of men
the flood leads on to fortune;
voyage of their life

Remember — THE LITHUANIAN 
ALLIANCE.

Mažamečių Kampelis
Tėve, paskaityk šias pasakėles 

savo vaikučiams.

ZUIKIAI IR VARLĖS.
Zuikiai taip buvo persekiojami 

žvėrių, kad nebežinojo, kur dingti, 
visados pasileisdavo bėgti, paregėję prie­
šais save kokį kitą gyvūną. Vieną die­
ną zuikeliai pamatė atbėgant visą buri 
laukinių arklių. Jie taip nusigando, kad 
pasileido bėgti ežero link ir, bėgdami, 
nutarė, kad geriau esą pasiskandinti, ne­
gu amžinai tokioje baimėje gyventi. Bet 
.vos tik jie pribėgo prie ežero kranto, 
visas būrys varlių, kurias zuikeliai išgąs­
dino, sušoko vandenin, kad pasislėpus 
nuo zuikių.

— Ištikrųjų, — tarė vienas zuikelis, 
— dalykai dar nėra taip blogi, kaip at­
rodo! Teisingai sakoma, kad:

Esti sviete ir blogiau, negu pas jus.

kitų
Jie

(Tąsa iš pereito „Tėv.” num.)
Ar gali mintis miegot tokioje dienoje? Mok­

slo pasaulis milioniškai išsiplėtė. Ankstyvesnės 
istorjos neliestas vietas užvaldo Tikrieji žmonės. 
Jenner išrodo čiepijimą kovai su raupais; ete- 
ras, kloroforma ir kokainas sunaikino skausmus. 
Pesteur pasekmingai užkariavo hydrofobiją. 
Behring su pagelba antitoksino suvaldo difteri- 
ją. Curie surado mums radiumą, o Banting iš­
rodo insoliną kovai su šlaplige. Bent kurią 
dieną bus surastas būdas užkariavimui vėžio ir 
kitų pavojingų ligų, klintis ne snaudžia, bet 
dirba, veikia be pertraukos; neriasi į jurų dug­
ną ir kįla į stratosferą, kad sužinojus kur gali­
ma butų žmogui apsigyventi, žmogaus akys 
nepasitraukia nuo teleskopo ir mikroskopo, su 
kurių pagelba studijuojama žvaigždės ir plane­
tos milionų mylių tolumoje ir mažiausi gyvūnė­
liai, kuriuos nuoga akis negali įžiūrėti. Einstein 
apvertęs augštyn kojomis visas senąsias teorijas 
link pasaulio stovio, atsistojo greta Newton’o. 
Religijos pasaulyje visos senosios idėjos pakei­
čiamos naujomis teorijomis net Dievo klausime, 
kaip seniaus jis buvo suprastas. Daugiau jis 
neskaitomas tik išdidžiu žmogum, bet dvasia 
ir daugiau jis neskaitomas sektos privatiška 
nuosavybe, bet tėvu visos žmonijos.

Pramonėje, žemdirbystėje ir ekonomijoje 
senoji teorija pakeista taip, kad ir paprastam 
žmogui tenka progos liktis laimingesnių. Rusi­
joj eina nepasitenkinimu paremtas bruzdėjimas. 
Italijoj rašizmas stengiasi darbą ir kapitalą su­
rišti vienan pundan; Jungtinėse Valstijose ban­
doma panaudoti NRA soliuciją arba mišinį nu­
galėjimui skurdo ir bedarbės. Gal šiuomi eks­
perimentu bus apsivilta, tačiau niekas 
sakyti, kad bandymai nebuvo daromi.

negalės

Gyvendami nusižeminimo gyvenimu 
tydami tuos, kurie neįstengia pasiekti 
kad likus Tikraisiais žmonėmis, privalome pa­
gelbėti jiems pirmiausia, kad pažintų teisybę. 
Informuodami juos spaudoje ir įvairiais litera­
tūros keliais, mes prisidėsime prie budavojimo 
pasauliui naujo rytojaus. Pasaulio Tikrieji 
žmonės ieško teisybės, ieško jos per kiaurą sa­
vo gyvenimą, kol mirtis jiems akis uždaro am­
žinai. Pasaulio Tikrieji žmonės yra teisingi 
ir giminingi visiems. Jie nevaikščioja apsisiau­
tę teisybės skraiste, apgaudinėdami kitus. Jie 
nėra geniališkai gerais vyrais pramonės ir tiro­
nijos praktikantams savo namuose. Jie nėra 
iš tų, kurie sekmadienyje eina į bažnyčią pridė­
jimui iškilmingo Amen viskam tam, ką pamoks­
lininkas pasako, o per savaitę 
džioja visus prisakymus. Jie 
kas ko paprašo tam, kad tuos 
užmiršti. Jie niekam neteikia

ir ma- 
tikslą,

trempia ir min- 
neprižada viską, 
prižadus greitai 
komplimentus ir

nekerta per žandą tuom patim kartu. Jie ne­
dirba raštinėse, fabrikuose ar kitokiose darba­
vietėse kartu su tais, kurie šaiposi kiekvienam 
neva draugaudami ir už mažiausią nepamėgimą 
skundžia užveizdai, kad atimtų iš ano darbą. 
Jie nekalba dievobaimingai apie dorą ir širdyje 
nesinešioja klastą ir viliugystę. Jie neskelbia 
patriotiškų kalbų vėliavos ir įstatymų garbei 
ir savo darbavietėje negraibsto slaptai svetimą 
nuosavybę. Jie nepasakoja kitiems to, ko patys 
tikrai nežino. Jie nėra hipokritai. Iš jų kalbos 
pažinsite juos. Jais 
neapvils.

galite pasitikėti. Jie jus

iš to kame esi; novelė to, kuris supranta gyve­
nimą, padarys tave pajėgiančiu suprasti ir pa­
žinti save ir kitus; tinkama poezija įkvėps tau 
viltį; muzika suteiks tavo širdžiai smagų ir 
linksmą ūpą ir įtikins tave, jog ne tu vienas 
toks.

Tai reiškia, kad mes galime susitverti sau 
grožę.

Suvargęs paukštelis liūdėjo, 
Kad su kitais čiulbėt nemokėjo, 
Bet balsams bėgant šiltomis 
Tyro pavasario bangomis, 
Kada balsai viens kitą varė, 
Jis atsigavęs šitaip sau tarė: 
„čiulbėti nemoku, kągi darysiu! 
„Nors kitų čiulbesio pasiklausysiu.

•nuodingus gazusr 
viską! Kasžin ką

yra tai bergždžia

Didelis karas. Milionai žus. 
laimės ir kas nors pralaimės. Ir kas

nors laimėjo ir kas nors pralaimėjo 
Pasakykite, meldžiamieji, kas laimėjo 

Ką gavome mes iš to? Ar

Ir mums taip padaryti galima. Klausyki­
mės, kada grožė mums kalba. Tikrieji žmonės 
gyvena meilės, tai yra širdies karalijoj. Liūdni 
.reiškiniai, ramstomi filozofijomis anoj jurų pu­
sėje. Vienoj šaly vaikai astuonių metų amžiaus 
mokinami mušti besiveržiantį argumentą, kad 
šalį padarius kareivių tauta kovai su įsiveržė­
liais. Kitoje šalyje seniems ir jauniems bubni- < 
jama doktrina, jog garbingiausia yra žūti karo- u 
mūšių laukuose, šitą didvyrišką pseudo idėją:/ 
išvertę jų pačių kalbon, ką gausime? Nieko daUKm 
giau, tik nuožiūrą ir įtarimą. Tautos savimei­
lė... Jei teisybė mokėtų kalbėti, ji pasakytų;: 
„Kas tik pasaulyje yra, tai visi jūsų priešai’**. > 
Anas taikosi praryti tave — tu praryk jį; anas 
taikosi nudaigoti tave — tu nudaigok jį pir- 
miaus... Krikščionybė, mokinanti mylėti savo 
artimą kaip pats save ir mylėti savo priešus — 
dabar yra tik bereikšmis burbulas! Bukite pa­
sirengę su šaudyklėmis ir kardais! žmoniškumo 
ir broliškumo idėja šiandien yra tik savo dienas 
atgyvenęs dalykas. Užmirškite ją! Motinos lai 
augina savo sūnūs tvirtais ir stipriais ne tam, 
kad jie butų naudingi žmonijos gyvenimui, gy­
venimą mylinti žmonijos sūnus, bet tam, kad; 
šertų patrankas ir skleistų 
kad sugriauti ir sunaikinti 
į tai pasakytų Jėzus?

Rodosi, kad viskas tas
desperacija pasaulio tautų pasijuokimui iš Mar­
so, kad visas tautos susijungs į vieną didelę 
ekspertų gaują, žudymui ir žuvimui — ir kas 
tada? Bus karas. 
Kas nors 
tada?

Kas 
1918 m.
ir kas pralaimėjo? 
pasaulis šiandien yra arčiau taikos, laimės ir 
demokratijos, negu kad buvo 1918 metais? Ne. 
Arčiau tįk individuališkos, beprotiškos tvarkos. 
Tai ne meilė, ne mielaširdystė ir ne brolybė, tik 
— nuožiūra, baimė ir pagieža.

Tikrasis žmogus, tai ne prašmata savęs 
išaugštinimui virš kitų. Jis neranda reikalo 
kerštams tautose, tikybose, rasėse ar klesose. 
Jis užtektinai pažįsta kas šviesu ir kas tamsu, 
kas talentuotas ir kas tik paprastas; kas stip­
rus ir kas silpnas; vargšas ar turčius — visų 
tokios pat širdys, visų toki pat jausmai, tos pa­
čios viltys ir tie patys sapnai, pasisekimai ir 
apsivilimai. Visi dejuoja jausdami skausmą ir 
juokiasi kutenami; šypsosi pradžiugę ir liūdi 
nusiminę. Tikrasis žmogus žino, kad pas visus 
daugiau paprastumo, negu skirtumo. Emerso- 
nas Lincolno garbei pasakė: „Tai žmogus dide­
lės širdies, o širdis jo didelė kaip pasaulis”. Tai­
gi Tikrasis žmogus eina perdėm gyvenimą nie­
ką nežeisdamas. Jis su kiekvienu kalba švelniai 
ir mandagiai; peni alkstančius, aprengia nuo­
gus, suramina nuliudusius ir pakelia nupuolu­
sius. Viešumoj mandagus, namie taikus; kal­
boje tvarkus ir nuoseklus. Jis visiems daro tai, 
ką geidžia, kad kiti jam darytų.

Toki tai yra Tikrieji Žmonės. Jie dvelkia 
visur teisybe ir išminčia; visur jie ieško teisy-. 
bės, grožės ir meilės. Jie eina tiesiu, gyvenimo 
vieškeliu. Jie yra rytojaus vadais, 
tis po šimtmečiui jie vadovaudami, surankios 
visus 
atves 
Tada 
meilė

Grožėje kartais 
dvasia. Poetas sako, 
su budėjančia širdžia, jis grožę randa visur”. 
Pasaulis su budėjančia širdžia stovi prieš mus. 
Tik labai maža kas tuomi pasinaudoja. Tai vie­
natinė žmonių silpnybė, kurią atsikratyti jie dar 
neišmoko, žmonės yra didyn suaugę iki tiek, 
kad sugeba aprūpinti savo gyvenimą ir suaik- 
voti atliekamą laiką. Užtai yra daug tinginių, 
kurie troškuliu miršta prie pat grože dvelkian­
čio šaltinio, kuomet gamta neša jiems prie bur­
nos gaivinantį gėralą.

žavinčio žalumo krūmeliai, medžiai, pievos; 
gairės kvepiančių žiedų kvapo, glostančio kru­
tinę; padengėanis slenkantis pilkas debesėlis, pa­
vasario šiltu lytum krapinantis visas tas gro­
žės ir maloniuosius kvapsnius; sidabrinis vaka­
ro mėnulis su milionais įvairių žvaigždžių, žiuri 
į visa tai, stebisi ir viską studijuoja. Arba ki­
tais metų laikais, kaimai prisidengę tyro, balto 
sniego patalu, žiūrėk, gėrėkis aky vaizdo je švin­
tančios, iš nakties tamsos grįžtančios aušros, 
arba blankstančios prieblandos, kada saulė sle­
piasi už horizonto. Stovėdamas ant kalno, žiū­
rėk į neužmatomus plotus žaliuojančių laukų, 
arba klausykis šniokščiančių jurų! Viskas tas 
žadina mus iš suniurimo ir rūpesčių ir tikina 
mus, jog mes esame dievybės vaikais. Abejo­
nė, baimė ir liudėsis šalinasi nuo viso to sąjū­
džio. Gabaus teplioriaus braižytuvas tave išves

dvelkia Tikrojo žmogaus 
jog „ta's, kuris vaikščioja

šimtme-

tuos, kurie klaidžioja šunkeliais eidami ir 
juos į teisingą, tikrą, išganingą vieškielį. 
teisybė apšvies pasaulį, papuoš jį grože ir 
apvainikuos palaima.

the various other 
are all organized. These 
tremendous power. They 
constituents’ political in­
orient their members as to

Draugiškumas reikalauja veikmės; meilė — 
tiek darodymų, kiek meilės išraiškų. Meilė

JAUNUOLIAI
Šiuo prašome visų jaunuolių rašinėti 

"Jaunimo Keliuose” apysakaičių, pasakėlių, 
eilių, juokų gavosukių bei šiaip įdomių ra­
šinėlių. Taip gi butų malonu, kad jaunuoliai 
mums pranešinėtų žineles iš savo gyvenimo: 
parengimų, sporto, pasižymėjimų ir tt.

ne 
mažai ko kito reikalauja, kaip tik jėgos jausti 
ir atlyginti meile.

* * *
Mergina, kuri sužadina poeto atdūsį yra 

labai skirtingas sutvėrimas nuo tos merginos, 
kuri verda jo -sriubą.
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S. L. A. REIKALAI
i

Pro Domo Sua netik kaipo SLA. nariams, bet 
ir abelnai lietuviams.

F. P. Miškinis, 
SLA. 272 kp. pirm.

ko- 
pra- 
žie- 
pu-

SLA. 38-tas Seimas, Detroit, 
Mich., tik su mažu išėmimu iš­
rinko naują Pildomą Tarybą — 
lygiai išrinko naujas, žadančias 
pasidarbuoti SLA. naudai, 
misijas. Jau šeši mėnesiai 
ėjo po Seimo, baigiasi ir 
minis sezonas, o darbų iš
sės komisijų nesimato. Ypačiai 
norėtųsi matyti išeinant viešu­
mon Apšvietos Komisiją. Argi 
tik žadėta, durnius patiešyta ir 
musų progresyvė Apšvietos Ko­
misija apsnūdo.

SLA. nariai dejavo, aimana­
vo, kad SLA. per dvidešimts 
metų nieko apšvietos-kulturos 
dirvoje nedirbo. Ypačiai daug 
daryta užmetinėjimų senajai 
Pild. Tarybai. Taip nauja šluo­
ta geriaus šluoja, tik kampai 
ir kampeliai palikti dulkėti.

Nežiūrint į tai, kad gerb. 
adv. K. P. Gugis per skiltis 
„Tėvynės” nurodė, kur padary­
tos klaidos ir kaip jų išvengti, 
organizuojant jaunuolių grupes 
ir Seimas tam tikslui
$1,000.00, bet darbas nesupla­
nuotas ir nepradėtas.

Wake up Apšvietos, 
lių Komisijos ir p. Vice Prezi­
dentai, 
jy.

atmenu dar iš 
atsilankydavo 
mano tėvelis 
svečius vaktuoti.

sve-
Lie- 
toki

paskyrė

Jaunuo-

kaipo chairman komisi-

Dr. A. L. Graičunas, 
Deletatas 38-to Seimo.

i S.L A. KUOPI) 
DARBUOTĖS

CLEVELAND, OHIO. 
Busiančio SLA. Seimo Reikalu.

šiuomi kviečiame visas Cle­
veland© ir artimos apylinkės 
kuopas atsiųsti savo atstovus į 
susirinkimą, šaukiamą „Dirvos” 
Redakcijoje, 6820 Superior 
Ave., Cleveland, sekmadieny, 
kovo 17 d., 1935 m., 2 vai. po 
pietų.

Tikslas yra suorganizuoti iš 
visų atstovų pastovią komisiją 
SLA. Seimo rengimui, kuris i- 
vyks Clevelande 1936 m. Dabar 
yra laikas išanksto rengtis prie 
darbo.

Didžiausia SLA. vietinė kuo­
pa yra nutarus iš savo kuopos 
rinkti tiek narių komisijon, 
kiek jai galima turėti delegatų. 
Jos manymu toki s patvarkymas 
duos visoms kuopoms propor- 
cionalę atstovybę komisijoje.

SLA. 14 kp. Seimo 
Rengimo Komisija, 

per F. J. žuris.

AMSTERDAM, SCHENECTA­
DY IR ALBANY, N. Y.

Svarbus Pranešimas.
Sausio 13 d. mes, Amsterda­

mo SLA. abi kuopos, nutarėm 
surenkti teatrą ir prakalbas ir 
tuojau ėmėmės darbo, kuris jau 
beveik ir užbaigtas. Dabar tik 
beliko išgarsint ir atėjus pas­
kirtam laikui išpildyt. Tas vis­
kas Įvyks nedėlioj, kovo 17 d., 
3 vai. po pietų, Amerikos Lie­
tuvių svetainėj, 17 Liberty St. 
Teatras vardu „Nastutė”, kuri 
jaunuolių kuopos nariai išpil­
dys. Kalbėtojais mums pasise­
kė gauti vieną iš senų SLA. vei­
kėjų, dabartinį Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje Prezidentą, 
gerb. adv. F. J. Bagočių, apie 
kuri aiškint nepriseina, nes jis 
yra visiems gerai žinomas.

Albanės ir Schenectados S. 
L. A. kuopos gerbiami nariai, 
kuriems aplinkybės leidžia, šir­
dingai prašomi atsilankyti i tą 
musų parengimą ir pasinaudot 
ta proga, kuri dar tik pirmą 
kartą pasitaiko kaip šios kuo­
pos gyvuoja. Iš savo pusės mes 
užtikrinam, kad neapsivilsit, 
ypač prakalbos bus .naudingos

NEW KENSINGTON, PA.
Iš SLA. 192 Kp. Susirinkimo.

Paprastas kuopos susirinki­
mas įvyko vasario 10 d., Slavų 
Svetainėj. Pribuvo daug sve­
čių, bet aš nuo savęs patarčiau 
1'92 kp. pasivaktuoti tokių 
čių, nes aš 
tuvos, kai 
svečiai, tai 
davo tokius

Prieš atidarymą susirinkimo 
pirmininkas paklausė, ko sve­
čiai atsilankė ir ką jie turi sa­
kyti, tai tegul sako. Pirmas 
pradėjo kalbėti J. Jesudavičius, 
pasiaiškino, kad jis atsiųstas 
iš Augščiausios Prieglaudos 9 
kuopos ir ragino, kad su jais 
kartu susidėt ir kovot už „Na­
tional Congress for unemploy­
ment and social insurance”. 
Kalbėjo trumpai ir mandagiai. 
Antras A. šeris aiškino, kad 
jis atsiųstas iš Darbininkų Su­
sivienijimo 10 kp. ir tą pat aiš­
kino, tik biskį kita melodija ir 
pridūrė, kad trečias viską išaiš­
kins. Tik man įdomu butų ži­
not, kokiu vandenėliu tie du 
svečiai nusiprausė akis? Ar ne 
tuo pačiu, kurį prispiovė. Pra- 
dėje J. čiuplis, pasiaiškino, kad 
jis buvo „National Congrese”, 
na ir išsitraukė dviejų pėdų 
popiergalį, pavadinęs rezoliuci­
jom ir sako čia angliškai, nors 
aš angliškai ir nemoku skaityt, 
bet aš įpratęs, tai galiu jums 
paskaityt. Na ir ėmė skaityt, 
bet aš jums neaiškinsiu kaip 
jis skaitė, jus patys žinot į ką 
panašus toks skaitymas vos iš­
mokus tik A B C Tik tiek pri­
dursiu, kai jis skaitė stovėda­
mas arti maršalkos, tai nežinau 
ar maršalkai nepatiko jo skai­
tymas ar kas, kad maršalka 
kartas nuo karto sušukdavo: 
„Tu drauguti mesk skaitęs, o 
jei ne, tai aš tave pasiųsiu per 
duris”. Bet pirmininkas mar­
šalką sudrausdavo ir tas sve­
čias persiskaitė. Tada griebėsi 
vėl už pluošto popierų ir sako, 
šitas tai lietuviškai, bet nariai 
visi ėmė šaukti, kad mes neatė- 
jom čia jo tarškėjimų klausyt, 
tik SLA. 192 kp. reikalus svar­
styt. Tai jis sako, kad neno­
rit, tai aš einu ir pasigriebęs 
savo rezoliucijas ir išdūmė pro 
duris niurnėdamas.

Peršaukus valdybą, radosi vi­
sa, išskyrus vieną ligonių lan­
kytoją. Protokolas priimtas 
vienbalsiai. Paeiliui prieita prie 
komisijos .raportų. Atsistoja 
komisijos narys V. Gamulis ir 
raportuoja, kad balius neįvyko, 
nes muzikantai nepribuvo ir 
ėmė koliot Murauską. Sako jis 
griauna Susivienijimo 192 kp., 
tai už tai ir tokius muzikantus 
paėmė. Bet man rodos, na­
riams neverta kreipt atydos į 
tokį pasakymą, nes aš girdė­
jau, kad Murauskas padėjo 
sutvert SLA. 192 kp. ir jau 10 
metų kai 
SLA. 192 
sugriauti, 
keli metai
ti ne toki, kaip Murauskas, o 
vienok nesugriovė.

Po to Murauskas aiškinosi, 
kad jis nekaltas, taip pat K. 
Stadelnikas aiškino, kad ne 
Murausko kaltė, bet muzikantų. 
S. Martinkus sako, kad jam iš­
rodo, jog šiame susirinkime ne­
silaiko faktų. Taip pat ir L Svi- 
pas užsipuolė ant Murausko ir 
daugiau užsipuldinėjimų buvo.

Tuo tarpu už iškirtimą šio 
šposo SLA. 192 kuopai yra kal­
tas tik vienas Bartkutis. Buvo

darbuojasi naudai 
kp. O kad ir norėtų 
tai nesugriaus, nes 
atgal norėjo sugriau-

štai kaip: pianistė p-lė Miliaus- 
kiutė jį kvietė kad eitų kartu 
su ja groti vasario 9 d. SLA. 
192 kp. surengtame baliuje*ir 
jis prisižadėjo ir nieko nesakė 
iki paskutinei dienai, pagaliau 
dar ir kitus atkalbino. Tai štai 
kokia muzikantų neturėjimo is­
torija.

Ligonių komisija raportavo, 
kad randasi 
Žagurskienė, 
aiškino, kad 
rodo ir kaip
raportuoja, tai ji negali gauti 
pašelpos už savo ligą.

Išrinkta komisija iš A. Mu­
rausko ir S. Martinkaus, kad 
jie ištirtų ko tie svečiai, ką 
minėjau augščiau, reikalauja iš 
SLA. 192 kp. ir praneštų kuo­
pai.

Maršalkos Pagelbininkas.

viena ligonė, narė 
bet sekretorius 

kaip jos blanka 
ligonių lankytojai

EASTHAMPTON, MASS.
Iš SLA. 312 Kp. Susirinkimo.

SLA. 312 kuopos susirinki­
mas įvyko vasario 10 d. Susi­
rinkimą atidarė kuopos pirmi­
ninkas B. Karpavičius. Perskai­
čius ir priėmus pereito susirin­
kimo protokolą, skaityta Pildo­
mosios Tarybos pranešimai. 
Fin. raštininkui perskaičius pra­
nešimą, kad ir musų kuopa tu­
ri užsistatytj kauciją už savo 
viršininkus, kurie globoja na­
rių sumokėtas duokles ir kuo­
pos turtą, laiškas priimtas ir 
apsvarsčius nutarta palikti ant 
toliaus taip, kaip dabar yra, 
nes musų kuopos dabartiniai vir 
šininkai yra atsakomingi ir tei­
singi ir tas paliudyta narių pa­
sitikėjimu viršininkams.

Tiesa, kad kai kuriose dides­
nėse kuopose ir apskričiuose 
buvo pasitaikę apgavysčių su 
narių sumokamomis duoklėmis 
ir kuopų bei apskričių pinigais. 
Bet už tokius netikslumus mes 
matome kaltais pačius narius, 
kuomet jie nelanko kuopų su­
sirinkimų ir nežino kaip jų vir­
šininkai narių duokles surenka 
ir pasiunčia į Centrą, todėl ne­
sąžiningi viršininkai ir gali jų 
duokles panaudoti savo asmeni­
niams reikalams. O jei viršinin­
kai ir pastatyti po kaucija, tai 
nariams nėra jokios naudos iš 
to, nes tuomi pasinaudoja tik 
kaucijų okmpanija. Jei ir atmo­
ka narių nuneštas duokles, tai 
tik per didelę prievartą. (Gerb. 
SLA. 312 kuopos nariai klaidin­
gai supranta kaucijų užstatymo 
reikalą. Pirmiausiai, ir teisin­
giausiam žmogui gali pasitaiky­
ti tokia nelaimė, kad kuopos na­
rių sumokėtos duoklės gali pra­
žūti. Antra, dar nebuvo tokio 
atsitikimo, kad kaucijų kompa­
nija atsisakytų atlyginti už- 
bondsuoto kuopos viršininko 
padarytus Susivienijimui nuo­
stolius ir iki šiol jau tūkstan­
čius dolerių siekiančios sumos 
gautos iš kaucijų kompanijų, 
kas liudija, kad užbandsavimas 
viršininkų yra naudingas daly­
kas. Trečia, pereitas SLA. Sei­
mas nutarė, kad visos SLA. 
kuopos užstatytų kauciją už sa­
vo viršininkus. „Tev.” Red.)

Toliaus buvo perskaityta .re­
zoliucijos juodraštis, kuri buvo 
pagaminta ir pasiųsta Pildomą­
ja! Tarybai duoklių pakėlimo 
reikalu. Visi nariai rezoliucijos 
tekstą užgyrė. Taipgi buvo per­
skaitytas ir laiškas iš Centro, 
kuriuomi atsakoma ir. padėtis 
paaiškinama del reikalavimo 
numušti Centro darbininkams 
algas, kurie didesnes gauna. 
Laiškas sukėlė nariuose nepasi­
tenkinimo.

Buvo pakeltas sumanymas, 
kad kuopa surengtų ką nors 
Vasario 16-tos paminėjimui. Ale 
kai tokia pas mus bedarbė, tai 
ir pas narius nėra noro ir ener­
gijos -ką nors veikti ..ąr kokius 
paminėjimus > ruoštu -■ • Mat prie 
kiekvieno parengimo ir veikimo 
reikia netik energijos, bet ir 
išlaidų kiekvienam neišvengia-

mai susidaro, o kaip tokiais sun 1 mus gerbiamo daktaro Vaikšno- 
kiais laikais, tai kiekvienam 1 x •
centų trūksta. Lukuruojam, 
kad šiais metais gal laikai pa­
gerės, tai sekamas Lietuvos Ne­
priklausomybės sukaktuves pa­
minėsime du kart iškilmingiau, 

tik sąlygos leis.
Užrašų Rašt J.

jei
J.

ROCKFORD, ILL.
Ačiū Visiems.

taip gabiai perbėgo per ke- 
šimtų metų Lietuvos istori- 
lapus, aiškindamas Lietu- 
kovas už laisvę, kartu pą-

Vasario 17 d. rengtas SLA. 
77 kuopos Lietuvos Nepriklau­
somybės Šventės paminėjimas 
pilnai pavyko. Pirmas ačiū ten­
ka „Tėvynės” red., kuris nors 
sakėsi turįs mažai vietos „Tė­
vynėje”, mano „Perspėjimą” 
patalpino kaip tik laiku. Ačiū 
„Naujienoms”, kurios šį paren­
gimą pagelbėjo išgarsinti. Ačiū 
kuopos veikenčiąjai komisijai. 
Ačiū visiems programo daly­
viams: pianistui p-nui Baranau­
skui, kuriam grojant maršą 
p-lės Ruziutė ir Čepuliutė at- 
maršavo per svetainę su Ame­
rikos ir Lietuvos vėliavomis ir 
joms užėjus ant estrados, visi 
sustoję sudainavo Amerikos ir 
Lietuvos Himnus. Kuopos pirm. 
P. Aleksynui už prakalbą, ku­
ris 
lių 
jos 
vos
brėždamas svarbą šios dienos. 
Mildai Sinkevičiūtei, kuri nors 
dar maža būdama, jau gali ga­
biai išpildyti juokius piano ku­
rinius. Panelei ’ VaiŠnoriufei, 
kuri taipgi dar maža, o turi ar­
tistiškus gabumus patapti kla­
siškų šokėjų eilėse. Musų dai­
niui Bacevičiui, kuris taip jaus­
mingai išpildė keletą solo kuri­
nių, nors sakėsi turįs „šaltį”, 
bet „vaistais” jį apšildžius vis­
kas išėjo O. K. Kaslink kvarte­
to, kalbėsime mažiausiai, ka­
dangi jis nešioja 77 kp. vardą, 
tai to jam ir užtenka, nes apie 
save kalbėti tai labai prastą.

Lošiant komediją man labai 
tiko Ona širvinskiutė streik- 
laužės rolėje. Mat ji mokinasi 
ant korespondentės, o korespon­
dentai arba reporteriai turi bū­
ti drąsus ir kovingi, o pas pa­
nelę Oną šio visko užtenka. 
Didelis ačiū tenka visiems dar­
bininkams, nes kada kiti „good 
time” turėjo, šie vieni „dogus” 
ir amburgerius čirškino, kiti 
alutį pilstė, treti aptarnavo sve­
čius kitokiu budu, vėl nekurie 
saugojo paltus ir kepures, kad 
kuris be kepurės ir palto atė­
jęs, o su juo neišeitų.

•Publikai ačiū taip skaitlingai 
atsilankiusią}, .nors neskaičiau 
kiek jos galėjo būti, nes šokių 
salėje bijojai savo „kornus” į- 
nešti. Kiek mano obzervacija 
teisinga, čion pastebėjau visus 
musų biznierius, nežiūrint kai­
rumo, kreivumo, juodumo, bal­
tumo ar raudonumo (apart po­
ros kokių ten „demokratų”, ku­
rie sukas kaip tie rogių ratai).

Na, ir vaišino jie savo „kos- 
tumierius” ir šiaip gerus lietu­
vius, prisipirkę po kelis kilo­
metrus „kaspinų” (mat pas 
mus sekmadieny pinigai vartoti 
uždrausta). Taigi ačiū visiems 
kartu varde 77 kuopos, nes pro­
gramų! reikia publikos, o pub­
likai reikia programo, o mums 
visiems kartu malonu sutikti 
turtingus musų biznierius ir 
kada mes visi sueiname į buri, 
tai linksma, smagu ir malonu. 
Ačiū! Bra.

rio. Taip pat užrašų raštinin­
kas netingi pereit per ligonius 
ir surinkt bei permainyt blan­
kas kiekvieną savaitę.

Taipgi turim neblogas pasek­
mes su naujų narių prirašymu 
prie SLA. 318 kuopos, ši metą 
prirašėm jau keturis narius ir 
tai dar tik pradžia metų. Nu­
matoma geros pasekmės visam 
abelnam veikime.

Vasario 22 d., Jurgio Vašing­
tono gimimo dienoj, SLA. 318 
kp. turėjo „Whist Party”, kuri 
nusisekė gana gerai. Buvo la­
bai sumaniai ir skaniai sutaisy­
ti valgiai. Nors parengimas 
skaitėsi „Whist Party”, bet at­
rodė kaip pilna vakarienė.

Už šį surengimą didžiausia 
garbė priklauso komisijai ir 
rengėjoms — J. Jendraitienei, 
M. Mozuraitienei, P. Jesaitienei 
ir P. Laurinaitienei. Taip pat' 
ačiū P. Laurinaitienei ir M. Mo­
zuraitienei už dovanotus ska­
nius kopūstus. Ačiū sesės už 
jus tokį puikų pasidarbavimą 
ir visą trusą del labo SLA. 318 
kuopos. Taip pat ačiū ponui 
Bludžiui, kuris su savo orkes­
tru veltui be užmokesčio visą 
vakarą grojo kopuikiausius lie­
tuviškus šokius, net ir klumpa­
kojį, kas publikai labai patiko. 
Ačiū visiems darbininkams to 
vakaro, ačiū ir visai publikai, 
kuri atsilankė pas mumis. Mes 
taip pat pasižadam lankyt ir 
jus parengimus. Gyvenkim vie­
nybėj, nes vienybėj galybė.

K. P. Šimkonis, 
SLA. 318 kp. koresp.

kė, kad jis parašęs, bet „Tėvy­
nės” Redakcija netalpina, tai 
negalįs nieko daryt ir tuojaus 
pasiūlė sumanymą, kad valdyba 
pagamintų protesto rezoliuciją 
ir pasiųstų Pildomąja! Tarybai. 
Valdybai atsisakius,, pareiškė, 
kad butų specialė komisija iš­
rinkta. Buvo mėginta rinkti 
komisiją, bet nebuvo galima 
gaut, net ir pats sumanytojas 
neapsiėmė ir tokiu budu visas 
dalykas nupuolė per save. Ko­
respondentas su savo pritarė­
jais pusėtinai įsikarščiavo ir 
paleido keletą nemalonių šūvių 
valdybos adresu ir rezignavo iš 
savo vietos. Nesiradus susi­
rinkime, kuris norėtų užimti tą 
vietą, kp. paliko be korespon­
dento šiems metams.

Ištikrųjų tie penki centai į 
mėnesį, arba šešiasdešimts cen­
tų į metus, rodos, menkas da­
lykas, bet sudarė didelį nema­
lonumą netik 63 kp., bet aš ma­
nau daugely kitų kuopų. Gal 
butų buvę geriau, kad Pildo­
moji Taryba vietoj pakelti tuos 
penkis centus, butų padarius 
kur nors Centre ekonomiją, tai 
butų išvengta kivirčių ir Pildo­
moji Taryba nebūtų susilaukusi 
tokių nemalonumų. O ypatingai 
kai dabar Pildomosios Tarybos 
priešakin atsistojo nauji žmo­
nės. P. J. Kučinskas.

rius M. J. Vinįkas atsakė, kad 
Valstijų Apdraudos Departa­
mentai draudžia tokias paskolas 
teikti. Susivienijimas tik tokiu 
atveju galėtų suteikti paskolą, 
jei turėtumėm kokią nuosavybę 
nejudinamu turtu, bet mes kaip 
tik neturime jokios nejudina­
mos nuosavybės, išskiriant tik 
tą turtą, kurį turime investavę 
Į Building Association, bet iš 
ten pinigų gauti negalime, kuo­
met dabai jų mums reikia.

Tačiau gerbiami nariai, turė­
kite kantrybės, mes kaip tik 
surasim budus gauti pinigų, iš- 
mokėsim kiek kam priguli.

A. A. Apanaitis—užr. sekr.

CHICAGO-BURNSIDE, ILL. 
Iš iSLA. 63 Kp. Susirinkimo.

yra
ar-
pa- 
kp.

WORCESTER, MASS.
SLA. 318 Kp. Darbuotė 

Ir Kiti Reikalai.
Visas kuopos veikimas eina 

ramiuoju keliu. Sutikime ir ra­
mybėj veikiant, kad ir didžiau­
sios kliūtys visuomet esti nu­
galėtos. -r,-

Kaslink ligonių Rekordas ne­
blogiausias, reiškia sergančius 
greit pataisom, su gera pagelba

SLA. 63 kp. mėnesinis susi­
rinkimas atsibuvo vasario 1 d. 
Kaipo paprastas susirinkimas 
buvo gana svarbus. Vienas 
svarbus dalykas buvo tas, kad 
pereitų metų iždo globėjų ra­
portas turėjo but išduotas pe­
reitam metiniam susirinkime, 
bet del tūlų priežasčių, iždo 
globėjai negalėjo priduot rapor­
to, todėl likos šiam susirinki­
mui.

Iš raporto pasirodė, kad 63 
kp. gana gerai stovi kaip na­
riais, taip ir finansiškai. Perei­
tais metais į kp. prisirašė šeši 
nariai, išsibraukė trys, tokiu 
budu kp. padidėjo trimi nariais. 
Dabar kuopoje yra 152 suaugę 
ir 11 vaikų — viso 164 nariai.

Pereitais metais kp. turėjo 
keturis parengimus, kurie davė 
kuopai $213.18 pelno. Parengi­
mai buvo daugiausia draugiško 
ir bizniško pobūdžio, tai 
pirma, kad suvest narius į 
timesnią pažintį, antra, kad 
darius keletą dolerių pelno
administravimui. Pavyzdžiui, 
šitų visų parengimų pelnu ap­
mokėjome Seimo delegatų išlai­
das, valdybos ir visas kitas iš­
laidas, kokios susidaro kp. ir 
dar liko $14.10. šitas duoda 
kp. galimybę išsilaikyti be mo­
kėjimo tam tikrų duoklių į kuo­
pos/iždą. Tik visa bėda tame, 
kad nevisi nariai tą įvertina, 
tik koks trečdalis yra, kurie 
lankosi į susirinkimus, apsiima 
į komisijas ir lanko parengi­
mus. O kiti du trečdaliai, tai 
pasitenkina tik duokles užsimo­
kėję.

Antras, turbut svarbiausias 
klausimas, tai Pildomosios Ta­
rybos pakėlimas penkių centų 
mėnesiui į pašelpos lėšų fondą 
tiems .nariams, kurie priklauso 
prie pašelpos skyriaus, šis klau­
simas buvo plačiai apkalbėtas 
metiniame susirinkime ir priei­
ta išvados, kad korespondentas, 
aprašydamas kp. darbuotę, iš­
reikštų susirinkimo opiniją kaip 
kp. atsineša į šitą klausimą. 
Nepasirodžius „Tėvynėjė" šito­
kiam rašiniui, f^iame 'šrusi'r’inki- 
me korespondentas tapo užklau­
stas, ar jis ką nors rašė šiuo 
klausimu ? Korespondentas sa-

WETSVILLE, ILL.
Pranešimas Kituose Miestuose 
Gyvenantiems Šv. Petro ir Po­

vilo Draugijos ir SLA.
29 Kuopos Nariams.

Gerbiamieji nariai, kurie esa­
te išvažiavę ir apsigyvenę ki­
tuose miestuose ir esate sirgę, 
bet ligoje pašelpos negavote, 
tai malonėkite turėti kantrybės 
ir pašelpą kada nors gausite, 
bet kaip greitai, to negaliu pa­
sakyti dabartiniu laiku. Visi 
gerbiamieji .nariai žinote, kad 
Šv. Petro ir Povilo Draugija 
geriausiai medžiaginiai laikėsi 
iš visų Westvillio lietuvių drau 
gijų ir niekuomet nemanėm, 
kad mums bus kuomet nors 
trumpa su pinigais, kuomet iž­
de turėjom arti $4,000. Turėda­
mi tiek pinigų draugijos ižde, 
investavom $2,550.00 į Buil­
ding Association, tikėdamiesi 
gauti 6 nuoš. palūkanų, bėgan­
tiems reikalams pasilikdami 
$1,120.00 ir manėm, kad tokiu 
budu padidinsim draugijos tur­
tą, iš ko visi nariai pasidžiaugs, 
kad tokiu budu bus padidintas 
draugijos turtas.

Bet čia buvo musų klaidingas 
manymas. Užėjus sunkiems lai­
kams išstojo virš 50 narių ir 
kaip 
dėjo 
mus 
mus

tyčia daugiau narių pra- 
sirgti arba gauti sužeidi- 
tai kasyklose, tai apie na- 
ką bedirbant. Tokiu bu­

du per tris metus vien ligo­
niams išmokėjom $1,932.00 ir 
1934 metais susidarė skolos 
$1,131.80. Vienu mėnesiu tu­
rėjom. net 15 ligonių, nekurie 
gavo pašelpos per visus metus 
laiko. Taigi 1934 mitai musų 
draugijai buvo labai nelaimingi. 
Taipgi turėjom šešis numirė­
lius ir jiems pomirtinė po 
$50.00 dar neišmokėta, būtent: 
Mikas Rauktis, Juozas Norkū­
nas, Kazys Rimkus, Jurgis 
Kreivėnas, Jonas Vitkauskas, 
Povilas Griksa ir 1935 metais 
miręs Franas Benderius.

Bet kam draugija skolinga, 
bus išmokėta kuomet nors. Vir­
šininkai rūpinasi kaip nors at­
silyginti draugijos skolas, bet 
dabartiniu laiku negalime sura­
sti būdų, nes iš Building Asso­
ciation negalima gauti pinigų. 
Buvo kreiptasi prie valstijos 
auditoriaus, tas atsakė, kad to­
kia pagelba priklauso nuo di­
rektorių, taipgi, šaudėmės prie 
geheralio, prokuroro, bet ir čia 
nieko nelaimėjom. Pagaliau krej 
pėmės prie SLA. paskolos rei­
kalaudami, bet SLA Sekreto-

CHICAGO, ILL.
Iš SLA. 129 Kp. Susirinkimo.

SLA. 129 kp. mėnesinis susi­
rinkimas buvo vasario 10 d. Ei­
nant iš eilės visais susirinkimo 
tvarkos punktais, prieinama 
prie įvairių komisijų ir susira­
šinėjimų raportų. Iš eilės iššau­
kiama rezoliucijų komisija, ku­
ri buvo išrinkta pagaminti ata­
tinkamą pareiškimą SLA. P. T. 
kaslink pakėlimo mokesčių pa­
šelpos skyriaus nariams. Bai­
giant svarstyti perskaitytą re­
zoliucijos tekstą, pagamintą K. 
Batučio ir F. čiukausko, štai 
atsilanko į susirinkimą adv. K. 
Gugis, SLA. Iždininkas. Pirm. 
F. Valaitis pareiškia, kad jis 
pasitaręs su vice pirmininku J. 
Černausku pakvietė SLA. Iždi­
ninką K. Gugi ateiti į šį SLA. 
129 kp. susirinkimą ir dabar 
jis .randasi susirinkime.

Pirmininkas paklausia, ar su­
tinkat, kad adv. K. Gugis da­
bar ką pasakytų ar prie pabai­
gos susirinkimo. B. žolinas, 
kuopos iždininkas pareiškia, 
kad čionais yra SLA. P. T. na­
rys, tai vieta yra kalinti kada 
susirinkimo tvarka eina. Visi 
sutinka. Pirm. F. Valaitis pa­
kviečia adv. K. Gugi, kaipo S. 
L. A. Iždininką pakalbėti SLA. 
reikalais. K. Gugis kalba prin- 
cipaliais ir pamatiniais SLA. 
organizacijos dėsniais, trum­
pais ir aiškiais sakiniais anali­
zuodamas visus svarbesnius da­
lykus, liečiančius SLA Svar­
biausiai nurodydamas apie in­
vestments ir centrali nį iždą 
bei cirkuliuojančią visą pinigiš- 
ką apyvartą. Pabaigus kalbėti 
p. Gugiui, pateikiama sekami 
klausimai:

1. Delko tapo pakeltos mokes- 
tys pašelpos skyriaus nariams?

Atsakymas: Jums yra žino­
ma, kad pašelpos skyrius senai 
neapsimoka. Buvo manoma se­
nai ką nors daryti su pašelpos 
skyrium, bet vis tęsdavosi me­
tai iš metų. Paskutiniais lai­
kais narių skaitlius sumažėjo, 
o sirgimai padaugėjo. Pradėjus 
geriau prižiūrėti sirgimus, Cen­
tre ir Daktaro Kvotėjo ofise 
pasidarė daugiau išlaidų.

2. Kodėl dabar reikia iždinin­
kui pagelbininko, o seniaus ne­
reikėjo?

Atsakymas: Man pagelbinin- 
ko reikia, nes knygos yra ve­
damos duplikate, pinigų daug 
išskolinta ant namų. Namai ne 
vien Chicago j, bet ir po kitus 
miestus. Daug susirašinėjimų 
visais pinigiškais reikalais. Nė­
ra tos dienos, kad pas mane ne­
ateitų pora žmonių su paskolų 
reikalais. O kiek kitokių susi­
rašinėjimų yra. Jeigu iš jūsų 
katras apsiimat mano darbą 
atlikti, pavesiu mano algą ir 
pagelbininko algą ir busiu la­
bai patenkintas. Pradėjus ban­
kų smukimui ir investmentų 
puolimui, reikėjo kone žilą gal­
vą gauti, kad išgelbėjus SLA. 
turtą. Parašiau laiškus į visus 
bankus, kokie tik papuolė po 
mano ranka, /. reikalaudamas, 
kad užbondsuotų depozitus. Ga­
vau atsakymą tiktai iš 4 bankų, 
kurie duoda absoliutę garantiją. 
Gavau garantijas bondsui ir iš 
to banko, kuriame buvo $6,000
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SLA. pinigų. Gavau žinią, kad 
bankas užsidarė. Kad užsidarė, 
tai nieko tokio, pinigai yra už- 
bomdsuoti. Tuo laiku buvusis 
SLA. Prezidentas p. Gegužis 
atsako, kad bondsas negautas 
ir neturiu jo. Niekam nieko 
nesakęs prisiėmiau ntfbstolius 
užmokėti ir ką tik pabaigiau 
juos išmokėti. Tai mano pel­
nas, daugiau nuostolių, negu aš 
algos gavau iš SLA. organiza­
cijos.

3. Kada Centro darbininkams 
ir Centro valdkiinkams yra al­
gos pakeltos?

Atsakymas: Algos nėra pa­
keltos, tokios yra, kurios buvo 
nustatytos Pittsbugho Seime. 
Tai buvo P. Grigaičio įnešimas. 
Seimo delegatai ant tų algų su­
tiko, tokios ir yra mokama.

4. Delko tidk padaroma išlai- 
' dų kelionėms ir sugaištims?

Atsakymas: Kad telefonais 
ir telegramais viską negalima 
atlikti. Iš lėšų fondo yra ap­
mokama kelionės lėšos ir po 
$8.00 i dieną už sugaištą laiką.

K. Batutis, protokolų rašti­
ninkas, turėjo su savim atsine­
šęs kelioliką bertaininių Cen­
tro atskaitų net iš 1930 m. 
Buvo trumpai padiskusuota 
apie didesnius ir mažesnius iš­
mokėjimus iš lėšų fondo. Adv. 
K. Gugis pasakė, kad visų iš­
mokėjimų .negalima atmintinai 
pasakyti. Reikia pažiūrėti į 
knygas, kuriose yra užrašyta 
kam ir už ką yra išmokėta. 
Be reikalo nėra niekam išmoka­

mi ma.
Taipgi adv. K. Gugis pareiš­

kė, kad lietuvių jaunimas nesi- 
rašo netik j SLA., bet ir į kitas 
lietuviškas organizacijas. Pa­
reiškimas vietoj, ištikrųjų taip 
yra. Turiu nuo savęs pasakyti, 
kad jaunimas neturi omenyje 
ir savose mintyse, kad sirgti ir 
pašelpą gauti, arba pomirtinę 
apdraudą sau užtikrinti. Jau­
nimas, taj jaunimas, laimingas 
ar nelaimingas, jis savotiškai 
i gyvenimą žiuri. Jam lemta 
augti, tobulintis, linksmintis ir 
gyventi. Kada bus įvesta iš­
mokama apdrauda (endowment 
policy), tada bus praskintas ke­
lias ir musų jaunimui įsirašyti 
j SLA. organiaciją.

Po susirinkimui šurum-burum 
nusisekė, kuopai liko keliolika 
dolerių pelno. Į pasilinksmini- 
mą buvo atsilankę ir svečių.

Sekantis kuopos susirinkimas 
įvyks kovo 10 d., 1935 m. Ger­
biami nariai ir narės, gal neku- 
rie del kokių monotoniškų gy­
venimo nuotikių pamiršote ant­
rašą svetainės, kurioj susirin- 

T kimai laikomi. Del geresnės 
Į- atminties ir del jūsų labo ir ge- 
I rovės organizacijos, nepamirš- 
F kite sekamo susirinkimo, štai t

svetainės antrašas: J. černaus- 
ko svetainė, 1900 So. Union 
Avė. Bukite visi susirinkime, 
nes yra svarbių reikalų aptari­
mui. A. Stonis,

• SLA. 129 kp. narys.

HARTFORD, CONN.
SLA. 124 kp. Finansų Sekreto­
riaus Raporto Ištraukos Iš Vei­
kimo 1934 Metais. Finansinis 

Stovis Ir Kiti Reikalai.
Sausio 13 d. metiniame SLA. 

124 kp. susirinkime buv. f in. 
sekretorius J. Sekys pranešė 
apie 124 kp. narių darbus. Ma­
nau, kad tai bus žingeidu pasis­
kaityti visiems 124 kuopos na­
riams ir kitiems SLA. veikė­
jams.

Pasiųsta Į Centrą 1934 m. 
narių mokesčių:

Apsaugos mokestys $988.92. 
Pašelpos mokestys $782.10. S. 
L. A. lėšoms $312.18. Vaikų 
mokestys $18.43. Apsaugos ir 
pašelpos įsirašymo $22.11?'Tau­
tiškiems reikalams^$16.87’?:Naš- 
lių ir Našlaičių Fondui $27.20. 
Prenumeratos už „Tėvynę” 
$2.25. Prakalbų plakatus $3.00;

1 naujas paliudymas 50c. Viso 
pasiųsta į Centrą $2,173.56.

Sykiu su sugrąžintoms narių 
paskoloms $2,202.30.

Sirgo 14 narių ir išėmė iš 
Pašelpos Fondo $549.75.

Iš Našlių ir Našlaičių Fondo 
išimta $80.00.

Nariai negrąžinę paskolų ir 
nesutvarkę Centro parėdymų: 
J. Kmeliauskas ir J. Kriukas. 
Viso $20.32.

Mirė vienas narys — Marė 
Klimanskienė-Bražinskienė. ML 
re birž. 18 d., 1934 m. Pomirti­
nė dar neišmokėta (mirė Muni­
cipal ligoninėj, iš kurios nebe­
galima išgauti daktaro liudy- 
mas; išimta iš Sveikatos sky­
riaus mirimo metrikai ir pa­
siųsta į Centrą).

Narių skaitlius:
Iki sausio 13 d. (iki susirin­

kimui) 124 kp. randasi: vyrų 
82, moterų 72, vaikų 24. Viso 
178 nariai.

Išstojo iš 124 kp. A. Bekeris, 
E. Bekerienė, J. Nameika, A. 
Alukonis, M. Kriaučiūnienė, V. 
Steponaitytė-Lehmann ir S. Za- 
vatskas. Viso 7 nariai.

Prisirašė į suaugusių skyrių 
10 naujų narių. Į vaikų sky­
rių 4.

SLA. 124 kp. finansinė padė­
tis:

Sausio 13 d. 1934 m. nuo te­
atro ir šokių liko pelno $10.50.

Nuo pikniko birž. 17 d. 
$12.75; spalių 28 d. nuo Bago- 
čiaus prakalbų $2.10; lapkr. 11 
d. iš L. D. Sąryšio už du Šeru 
($200) nuošimčių 10.00; nuo 
naujų narių prisirašymo — į- 
stojimo $13.23. Viso pajamų 
1934 m. $48.58. Iš 1933 m. pas 
iždininką buvo $12.36; išmokė­
jimų buvo $73.69, tai deficito 
pasidarė $12.75.

Pas iždininką iki sausio 13 
d. pinigais yra $47.25; bankoje 
$21.96; bet sausio 13 d. išsimo­
kėjo kuopos valdybos nariams 
algos, viso $54.00; tai kuopos 
iždas išsisėmė.

J. Sekys.

MONTELLO, MASS.
SLA. 17 Kuopos Atskaita 

Už 1934 Metus.
Balansas iš 1933 m.___ 68.62
Įplaukė mėn. mokes­
čiais _____________  1,304.64
Iš įstojimų ir parengimų 80.80

Viso įplaukė $1,454.26
Išmokėta:

Centrui pasiųsta narių
duoklių ___•________$1,247.45
Įstojimo ------------------- 4.76
Visos kitos kuop. išlaidos 84.96

Viso išmokėta $1,337.17 
Kuopai lieka pelno $117.09 

SLA. 17 kuopos narių yra 
geram stovy augusių 103, vai­
kų skyriaus 12. Sirgo narių 
1934 metais 13, 10 gavo pašel­
pos sumoje $474.00. Kitų trijų 
pašelpa laukiama.

A. Yakavonis—fin. rašt.

PLYMOUTH, PA.
SLA. 246 Kp. Raportas 

1934 Metų.
Su pirma diena sausio 1934 

metais kp. turėjo narių suaugu­
sių skyriui 95, vaikų skyriui 
10, viso 105; mirė 2, išbrauk­
tas 1, išsikėlė į kitą kuopą 1, 
suspenduoti buvo 2, vienas pri­
imtas atgal. Iš vaikų skyriaus 
išbrauktas 1. Su sausio 6 d. 
1935 m. kuopa turi narių ge­
ram stovy suaugusių skyriuj 
90, vaikų skyriuj 9. Nariai pri­
klauso į apsaugos ir pašelpos 
skyrius 48. Į vieną apsaugos 
skyrių priklauso 42. Į apsaugos 
skyrių $150 priklauso vienas, į 
antrą apsaugos skyrių $300 pri­
klauso 25, į trečią apsaugos 
skyrių $600 priklauso 26, į ket­
virtą Apsaugos Skyrių $1,000 
priklauso 38.' Viši kuopos ba­
riai neša apsaugos $61,250. 
Į kuopą priklauso vyrų 58, mo­
terų 32.

Surinkta viso pinigų pereitais 
metais $1,637.20. Centrui pa­
siųsta į šiuos fondus L-apsaugos 
$969.73, pašelpos $365.40, SLA. 
lėšoms $187.56, vaikų bertaini- 
nių $23.00, tautiškiems reika­
lams $11.26, N. ir N. fondui 
$19.00, už permainymą paliudy­
mų $3.00; viso Centrui pasiųs­
ta $1,578.95. Iš Centro gauta 
pinigų: pomirtinių $900.00, li­
goje pašelpos $132.00, iš N. ir 
N. fondo $130.00; viso pinigų 
gauta $1,162.00. Centrui liko 
kuopos pinigų $416.95. Kuopos 
reikalams narių sumokėtų pi­
nigų po 5c. liko $58.25.

Kuopa išmokėjo pereitais me­
tais: 7 apskričio metinė mokes­
tis $4.65, antro transatlantinio 
skridimo į Lietuvą parduota 20 
ženklelių už $5.00, kuopa iš iž­
do aukojo $5.00, Plymouth Lie­
tuvių parapijos išleistam laimė­
jimui $100 auksu nupirkta ti- 
kietų už $5.00, sekr. už siun­
timą mėnesinių mokesčių į Cen­
trą $1.92, sekr. už siuntimą 
81 laiško visokiais reikalais po- 
piera ir pašto ženkleliai $3.50, 
randa už laikomų susirinkimų 
svetainę $18.00, sekr. alga už 
visą metą $32.55; viso kp. turi 
išmokėjimų per visą metą 
$70.62. Kuopai trumpa išmo­
kėjimui pinigų $12.37. Kuopa 
SLA. 38-to Seimo delegatams 
užmokėjo $79.63. Viso kuopos 
iškaščių $150.25.

Kuopos turtas.

Sergančių irkPašelpą Imančių 
SLA. Narių Surašąs

NAUJAI RAPORTUOTI 
SUSIRGĘ NARIAI.

Pasidavė 
į pašelpą

12 Kp., Nanticoke, Pa.
M. Lukoševičius,* 12 gruod.20—34

32 Kp., Buttonwood, Pa.
V. Tamošauskas, 32 vas. 21—35

33 Kp., Miners Mills, Pa.
A. Nakvas,. 33 vas. i7-r~35

36 Kp., Chicago, Ill.
A. Čuprinskienė, 36 saus. 22—35

43 Kp., So. Boston, Mass.
O. Ramanauskienė, 43 vas. 4—35

54 Kp., McAdoo, Pa.
A. Daugėla, 54 vas. 22—35
M. Olbikienė, 54 saus. 20—35

57 Kp., Worcester, Mass.
M. Petruševičienė, 57 vas. 15—35

58 Kp., Hudson, Mass. —
F. Davainis, 58 vas. 25—35

101 Kp., Paterson, N. J.
A. Gustaitis, 101 vas. 16—35

102 Kp., Haverhill, Mass.
V. Simanavičius, 102 vas. 22—35

124 Kp., Hartford, Conn.
K. Tamulionis, 124 vas. 15—35

131 Kp., Norwood, Mass.
A. Pratašius, 131 vas. 20—35
M. Medveckas, 131 vas. 16—35

132 Kp., Seltzer, Pa.
B. Gedvilas, 132 vas. 21—34

136 Kp., Cleveland, Ohio.
K. Lukpnaitienė, 136 vas. 16—35

140 Kp., Charleroi, Pa.
p. Vencelevičius, 140 vas. 12—35

T53 Kp.» Du Bois, Pa.
p. Gudinas, 153

156 Kp-, Benton, Ill.
J. Perlis, 156 vas. 16—35

165 Kp-, E. Vandergrift, Pa.
A. Stankus, 165 vas. 16—35

172 Kp-, Duquesne, Pa.
J. Taujauskienė, 172 vas. 3—35

176 Kp-, Dorchester, Mass.
V. Amsil, * 176 vas. 3—35

183 Kp-, Hart, Mich.
Į). Žukauskienė, 183

203 Kp-, Sebastopol, Pa.
A. Dagienė, 203 vas. 13—35

204 Kp-, Tamaqua, Pa.
p. Zatoras, 204 vas. 20—35

210 Kp.» Williamstown, Pa.
A. Lutkuvienė, 210 vas. 21—35

211 Kp-, Mahanoy City, Pa.
A. Stašaitis, 211 vas. 14—35

32 Kp-, Thomas, W. Va.
B. Gedvilas, 232 vas. 21—35

241 Kp-, Kulpmont, Pa.
V. Barceliauskas, 241 vas. 2—35 
y. Demidavičius, 241 vas. IO—35 
j. Virbila, 241 vas. n—35

275 Kp-, Springfield, Ill.
E. Kumzienė, 275 vas. 8—35

293 Kpir Wilsonville, ;Į1L ,
’ ir Kliokis, 293 vas. 23—35 

j. Naujokas, 293 vas. 23—35

303 Kp.» Shenandoah, Pa.
O. Raulinaitienė, 303 vas. 15—35

TĖVYNĖ

Nariams paskolinta mėnesi­
nių mokesčių užsimokėjimui 
$12.13. Banke pinigų kuopa 
turi $63.80. Finansų sekr. K. 
Gaidžiunas pranešė, kad iš su­
teiktos paskolos nariui $5.19, 
narys grąžino $2.00, o $3.19 pa­
siliko skolingas ir narys esą 
suspenduotas, nes skolingas už 
5 mėn. ir atsisako daugiau mo- 
keti. Apsvarsčius šį reikalą at­
rasta, kad narys priguli 7 me­
tai ir 5 mėn. ir sumokėjo į 
Centrą $149.52, o iš Centro ne­
ėmė jokios pašelpos, todėl Cen­
trui nepadarė jokios skriaudos. 
Kuopa norėdama palaikyti narį 
SLA., suteikė jam paskolą ir 
tas narys tą paskolą nunešė. 
Apsvarsčius šį reikalą, įnešta ir 
vienbalsiai nutarta paklausti 
Centro valdybos, ar ji negalė­
tų grąžinti kuopai nuneštus pi­
nigus, nes jie yra visų kuopos 
narių sumokėti.

SLA. 246 kp. valdyba:
Pirm. S. Lenkevičius, 
Sekr. K. Gaidžiunas.

NUO REDAKCIJOS. — At­
siklausus SLA. Sekretoriaus Dr. 
Viniko, gautas paaiškinimas, 
kad Pildomoji Taryba negali 
grąžinti niekam sumokėtų na­
rių pinigų į SLA. iždą, kuomet 
nariai išstoja iš organizacijos. 
SLA. konstitucija patvarko, 
kad įmokėti narių pinigai, to­
kiu atveju pasilieka SLA. ižde 
ir negali būti niekam grąžina­
mi.

1 Kp., Edwardsville,
J. Ivanauskas, 1

4 Kp., Sioux City, 
J. Juknis, 4 
V. Dudienė, 4

304 Kp., Buffalo, N. Y.
M. Petronis, 304 saus. 27—35 

308 Kp., Zeigler, Ill.
S. Kisielius, 308 vas. 18—35 

318 kp., Worcester, Mass.
J. Babraitis, 318 vas. 19—35 

333 Kp., St. James, L. I., N. Y.
P. Adomaitis, 333 vas. 3—35

342 Kp., Easton, Pa.
K. Dibulskas, 342 ‘-L vas. .4—35

343 Kp., Indiana Harbo?, Ind.
M. Gudeliauskienė, 343 vas. 21—35

356 Kp., Zeigler, Ill.
R. Pąrednienė, 356 vas. 10—35

NUO SENIAU SERGANTI 
NARIAI.

Pasidavė 
į pašelpą 

Pa?
gruod. 6—34 

la.
gruod. 6—34 

gruod. 10—34
5 Kp., Plymouth, Pa.

J. Miliauskas, 5, rugs. 28—34
K. Kazlauskas, 5 saus. 14—35

6 Kp., Plymouth, Pa.
J. Jurčukonis, 6 gruod. 25—34

7 Kp., Pittston, Pa.
P, Navickienė, 7 lapkr.' 9—34
J. Simukonis, 7 sp±l?'24—34
J. Venckis, 7 ».®ks. 1—35
A. Miliauskas, 7 ffįtf. 4—35
P. Slavinskas, 7 . vą^s.. 6—35

10 Kp., Philadelphia, Pa.
M. Skarzinskienė, 10 saus. 31—35

11 Kp., Waterbury, Conn.
A. Jesinskienė, n gruod. 29—34
M. Butnarienė. n saus. 7—35 
A. Gruzinskas, 11 vas. 2—35 
A. Starapolskis, u vas. 2—35

13 Kp>., Minersville, Pa.
O. Lisauskienė, 13 spal. 5—34
L. Mažeika, 13 gruod. 20—34
K. Venslova, 13 saus. 21—35

14 Kp., Cleveland, Ohio.
A. Kisel, 14 saus, i—35
Dr. J. T. Vitkus, 14 saus. 19—35

17 Kp., Brockton, Mass.
P. Kapson, 17
P. Kapisauskienė, 17 saus. 5—35
J. Davidonis, 17 saus. 21—35

18 Kp., Westville, Ill.
E. Poškienė, 18 lapkr. 22—34
K. Mazutienė, 18 saus. 13—35 
A. Latoza, 18 vas. 4—35
T. Sungaila, 18 saus. 25—35

23 Kp., Shenandoah, Pa.
J. Katilius, 23 rugp. 11—34
V. Rakickas, 23 saus. 3—35
L. Dzinkaitienė, 23 saus. 19—35

109 Kp., Chicago, Ill.
D.- Žilinskienė, 109 saus. 21—35

27 Kp-/ Auburn, III. '
, K. Zakaitis, 27 saus. 14—35

KP-, Westville, IIL
•.( A. Apanaitis, 29

30 Kp-, Scranton, Pa.
P. BiliuS, 30
J. Kvietkauskas, 30
J. Kupstas, 30

spal 29—34

saus. 8—35 
saus. 3—35 
saus. 5—35

33 Kp-, Miners Mills, Pa.
T. Ramanauskas, 33 saus. 17—35
J. Kvedaras, 33 saus. 22—35

34 Kp-, New Britain, Conn.
R. Pankunienė, 34 saus. I—35
J. Čilešius, 34 lapkr. 25—34

35 Kp-, Wilkes Barre, Pa.
J. Agurkis, 35 spal. 22—34
J. Liškauskas, 35 spal. 15—34
J. Sergalis, 35 gruod. 22—34

36 Kp., Chicago, IIL
V. Zinčius, 36 gruod. 11—34
O. Lipnickienė, 36 spal. 11—34
M. Krugelienė, 36 gruod. 28—34
K. Katkevičius, 36 gruod. 26—34
S. Dementis, 36 saus. 10—35

38 Kp., Brooklyn, N. Y.
K. Juras, 38 lapkr. 19—34
M. Bartkus, 38 gruod. 13—34
P. Morinas, 38 gruod. 18—34
P. Raškinis, 38 gruod. 21—34
D. Januškevičienė, 38 saus. 29—35

•39 Kp., Gilberton, Pa.
V. Višniauskas, 39 saus. 21—35

40 Kp., Pittsburgh, Pa.
M- Banaitienė, 40 saus. 21—35

41 Kp-, Lawrence, Mass.
A. Paulekas, 41 vas. 4—35

42 Kp., Grand Rapids, Mich.
J. Lubinskis, 42 lapkr. 26—34

43 Kp-, So. Boston, Mass.
A. Budrienė, 43 saus. 15—35
T. Pivoriūnas, 43 saus. 14—35

46 Kp., Terre Haute, Ind.
O. Latonienė, 46 saus. 22—35
K. Sabalius, 46 vas. 2—35

50 Kp., Binghamton, N. Y.
V. Kaminskienė, 50 vas. 2—35
B. Kazinienė, 50 saus. 20—35

52 Kp., Mt. Carmel, Pa.
K. Vasiliauskas, 52 gruod. 27—34

53 Kp., Chelsea, Mass.
J. Šleivis, 53 lapkr. 13—34

54 Kp., McAdoo, Pa.
A. Šerkšnis, 54 lapkr. 30—34
J. Milius, 54 vas. 15—35

56 Kp., Penn, Pa.
M. Aleknienė, 56 lapkr. 30—34

57 Kp., Worcester, Mass.
M. Karpavičius, 57 gruod. 4—34
M. Naujokienė, 57 lapkr. 19—34
O. Adomaitienė, 57 lapkr. 10—34
J. Platukis, 57 saus. 18—35
M. Kupčinskienė, 57 saus, u—35 

. M. Paulauskienė, 57 gruod. 22—34
J. Vaičaitis, 57 saus. 31—35

60 Kp., Grand Rapids, Mich.
M. Uritis, 60 lapkr. 12—34

62 Kp., Lorain, Ohio.
F. Misikvietis, 62 vas. 3—35

64 Kp., Baltimore, Md.
M. Kundrotienė, 64 lapkr. 1—34

68 Kp-, Lee Park, Pa.
T. Sailius, 68 gruod. 4—34

73 Kp., Pottsville, Pa.
J. Macunas, 73 rugp. 3—34

74 Kp., So. Chicago, Ill.
L. Rimkus,. 74 vas, 9—35

76 Kp., Brooklyn, N. Y.
L. Šepeta, 76 saus. 5—35

77 Kp., Rockford, Ill.
P. Trunca, 77 saus. 25—35

79 Kp-, Inkerman, Pa.
r. S. Jakučionis, 79 vas. 12—35

K. Vasiliauskas, 79 vas. 5—35

82 Kp., Pana, III.
M. Stebulienė, 82 vas. 4—35

86 Kp., N. S. Pittsburgh, Pa.
M. Macienė, 86 lapkr. 11—34
T. Ražickas, 86 lapkr. 10—34
U. Barscevičienė, 86 saus. 7—35
B. Shimkets, 86 saus. 22—35

89 Kp., E. Chicago, Ind.
O. Vilutienė, 89 gruod. 17—34

90 Kp., Meyview, Pa.
K. Zataveckas, 90 gruod. 28—34
A. Papeikienė, 90 saus. 17—35

92 Kp-, Courtney, Pa.
J. Vaivadienė 92

93 Kp., Heidleberg, Pa.
K. Plakiutė, 93 lapkr. 29—34

100 Kp-, Racine, Wis.
B. Vaicekonienė, 100 spal. 25—-34
A. Vaicekonis, 100 saus. 16—35

101 Kp., Paterson, N. J.
K. Miškinienė, IOI saus. I—35

102 Kp., Haverhill, Mass.
F. Aibikas, 102 lapkr. 22—34
M. Degesiunas, 102 saus. 28—35

103 Kp., Johnston City, III.
A. Alikonis, 103 saus. 30—35

105 Kp., Dayton, Ohio.
J. Anusaitis, 105 gruod. 4—34
J. Milašius, 105 vas. 8—35

108 Kp., Canton, Ill.
M. Burdulienė, 108 gruod. 16—34
P. Uselienė, 108 saus. 24—35

no Kp., PlainsįbPa. ' ; .
P. Milius, jjo rugp. 2X—34
J. Brazas, no spal. 29—34
A. Jačiunaš/110 gruod: 34
A. Lugauskaš, no «sauW. -6^—35
V. PisarevCčius, HOr6au§4if4^-35 

m Kp., Tuscarora, Pa.
S. Savickas, iii saus. 27—35 

114 Kpr, Hazleton, Pa.
J. Valiuta, 113 saus. 6—35

115 Kp., Wilkes Barre, Pa.
P. Karalienė, 115 saus. 5—35 
A. Aušiura, 115 vas. 2—35
J. Gudaitis, 115 vas. 4—35
M. Jurkevičius, 115 vas. 7—35

116 Kp., Kingston, Pa.
S. Gryskevičius, 116 saus. 7—35

118 Kp., Curtis Bay, Md.
K. Čeičis, 118 saus. 25—35

122 Kp., Chicago, IIL
E. Gavėnienė, 122 saus. 13—35 
J. Parazauskas, 122 saus. 14—35
J. Zabela, 122 saus. 15—35
K. Ruzgas, 122 vas. 16—35

124 Kp., Hartford, Conn.
N. Labanauskienė, 124 sau. 18—35

Pav. Kp., New York, N. Y.
P. Burtauskas, pav. vas. 5—35

129 Kp., Chicago, Ill.
J. Kurzienė, 129 lapkr. 19—34

130 Kp., Livingston, Ill.
M. Bertulienė, 130 gruod. 19—34

131 Kp., Norwood, Mass.
O. Alikonienė, 131 saus. 9—35

132 Kp., Seltzer, Pa.
J. Zdanaitis, 132 lapkr. 27—34
M. Penkauskas, 132 vas. 8—35

135 Kp., Philadelphia, Pa.
S. Venslovas, 135 lapkr. 29—34
V. Tvaranavičiutė, 135 gr. 21—34

137 Kp., Wilburton, Okla.
A. Kirdulienė, 137 saus. 4—35

139 Kp., Chicago, IIL
A. Lankus, 139 saus, n—35 
J. Daveikis, 139 saus. 7—35
P. Tarvidienė, 139 saus. 7—35
I. Butkus, 139 gruod. 16—34

142 Kp«., New Haven, Conn.
M. Ausukaitienė, 142 lap. 21—34 
V. Yakevičius, 142 lapkr. 25—34 
M. Daujotienė, 142 saus. 9—35
B. Makarevičienė, 142 gr. 3—34
J. Smigelskienė, 142 spal. 22—34 
J. Jakubauskas, 142 vas. 4—35

145 Kp., Byesville, Ohio.
D. Rečkienė, 145 lapkr. 5—34

146 Frackville, Pa.
M. Česlavičius, 164 gruod. 7—34 
J. Packevičius, 164 rugp. 28—34 
Z. Šukevičius, 164 lapkr. 16—34

147 Kp., Girardville, Pa.
S. Bieliauskas, 147 lapkr. 13—34

148 Kp., Nokomis, Ill.
P. Rekesius, 148 saus. 26—35
J. Lukošienė, 148 saus. 15—35

151 Kp., Homestead, Pa.
J. Brazauskas, 151 saus. 12—35

153 Kp., Du Bois, Pa.
S. Žauronskis, 153 lapkr. 14—34

154 Kp., Ashland, Wis.
E. Micevičienė, 154

155 Kp., Benld, Ill.
V. Mickalaitienė, 155 spal. 15—34 
M. Simanaitienė, 155 gr. 14—34 
E. Lugailienė, 155 gruod. 26—34
K. Urbutis, 155 saus. I—35

158 Kp., Springfield, IIL
M. Kalinauskiutė, 158 gr. 15—34 
M. Kalinauskiutė, 158 gr. 15—34 
V. Pupkis, 158 vas. 8—35 
K. Račaitis, 158 saus. 28—35 
V. Gedaminskas, 158 vas. n—35

164 Kp., Frackville, Pa.
P. Papeika, 164 saus. 22—35

167 Kp., Joliet, Ill.
K. Levinskienė, 167 rugs. 27—34
M. Žitkienė, 167 gruod. 28—34

168 Kp., Stamford, Conn.
A. Slavinskas, 168 saus. 14—35

169 Kp., Ambridge, Pa.
A. Urbonas, 169 saus. 30—35

173 Kp., Lowell, Mass.
S. Urbonas, 173 saus. 14—35
J. Prakapas, 173 saus. 28—35

177 Kp., Milwaukee, Wis.
V. Staupickas, 177 saus. 17—35

178 Kp., Chicago, IIL
O. Prakopimienė, 178 spal. 29—34

185 Kp., Indiana Harbor, Ind.
A. Tugaudis, 185 saus. 2—35
P. Bartauskienė, 185 saus. 30—35

188 Kp., Boston, Mass.
J. Vaitkus, 188 lapkr. 29—34

192 Kp., New Kensington, Pa.
A. Zagurskienė, 192 saus. 13—35

198 Kp., Akron, Ohio.
J. Sajeta, 198 spal. 22—34 
V. Vasiliauskienė, 198 lap. 13—34
B. Švelnienė, 198 gruod. 17—34

199 Kp., Shaft, Pa.
J. Paulukonis, 199 saus. 25—35
J. Vailonis, 199 saus. 30—35

203 Kp., SebastopoL Pa.
B. Basevičius, 203 spal. 15—34 
M. Mačiulskis, 203 vas. 8—35 
M. Lekanikienė, 203 saus. 2—35 
M. Maceina, 203 saus. 12—35 
M. Varinauskas, 203 saus. 25—35 
M. Mačiutienė, 203 vas. 10—35

204 Kp., Tamaqua, Pa.
D. Luganavičius, 204 saus. 24—35

211 Kp., Mahanoy City, Pa. -
- M. Bankus,; 211 j <. • rūgs.-; 3—34 

M. Brgzdus, £ii i gruod. i—34 
A. Rėklaitis, 211 saus. 8—35 
P. Banionis, 211 vas. 12—35

32 Kp., Buttonwood, Pa.
J. Sinkevičius, 32 saus. 5—35

215 Kp-, Poolville, N. Y.
J. Juozaitis, 215 rūgs. 2—34

216 Kp., Erie, Pa.
P. Godalauskienė, 216 saus. 23—35

219 Kp., Roslyn, Wash.
F. Savickas, 219 spal. 14—34

218 kp., Middleport, Pa.
V. Vaičinkevičius, 218 vas. 2—35

223 Kp., Westville, IIL
J. Urbonavičius, 223 gruod. 25—34

224 Kp-, Bulpitt, IIL
M. Mikenienė, 224 saus. 12—35
A. Vasiliauskas, 224 saus. 28—35

226 Kp., Chicago, IIL
T. Paliokaitienė, 226 gr. 23—34

227 Kp., Des Moines, Iowa.
J. Milašauskas, 227 saus. 29—35

230 Kp., Wanamie, Pa.
M. Stankevičius, 230 saus. 9—35

240 Kp., Oregon City, Ore.
S. Plikunienė, 240 lapkr. 19—34

245 Kp., Newark, N. J.
A. Narvaišienė, 245 lapkr. 30—34
P. Lajevičius, 245

248 Kp., E. Norwalk, Conn.
A. Banelienė, 248 vas. 5—35

250 Kp., Maspeth, L. I., N. Y.
P. Gedvilą, 250 gruod. 28—34
D. Levanavičienė, 250 saus. 22—35

251 Kp., Chicago, IIL
A. Vaveris, 251 vas. 5—35

254 Kp., Madison, Ill.
P. Kudarauskas, 254 vas. 4—35

260 Kp., Chicago, IIL
B. Nanartonienė, 260 spal. 24—34

262 Kp-, Waukegan, IIL
J. Dunauskas, 262 gruod. 30—34

265 Kp., Treveskyn, Pa.
D. Slaževičienė, 265 lapkr. 25—34

266 Kp., Castle Shannon, Pa.
J. Simaitis, 266 lapkr. IO—34 
J Urbanavičius, 266 lap. 12—34
J. Aimonienė, 266 saus. 5—35

267 Kp., Wyoming, Pa.
M. Papeikienė, 267 saus. 16—35

270 Kp., Niagara Falls, N. Y.
K. Stunkunas, 270 vas. 15—35

272 Kp., Amsterdam, N. Y.
A. Petrilienė, 272 lapkr. 19—34

274 Kp., Spring Valley, HL
J. Masiulonis, 274 lapkr. 5—34
J. Bubelienė, 274 saus. 14—35
T. Gruozis, 274 vas. 4—35
K. Ploplis, 274 vas. 12—35

275 Kp., Springfield, Ill.
M. Ribzdienė, 275 saus. 15—35

281 Kp-, Nąnty Glo, Pa.
V. Jekaitienė, 281 saus. 29—35
M. Kupcelaitis, 281 saus. 24—35

283 Kp., Coaldale, Pa.
A. Bačkus, 283 lapkr. 24—34

284 Kp-, Tolleston, Ind.
P. Mališauskienė, 284 saus. 24—35

285 Kp., Linden, N. j.
K. Kukenis, 285 vas. 13—35

297 Kp-, A. Greenfield, Mass.
A. Tamulis, 297 vas. 5—35

300 Kp., Aurora, III.
J, Kazukauskas, 300

301 Kp., Cicero, III.
V. Šermukšnienė, 301 gruod. 8—34

303 Kp., Shenandoah, Pa.
T. Kananavičius, 303 lap. 12—34
T. Rutkauskas, 303 saus. 2—35 
A. Ramanavičius, 303 saus. 16—35 
J. Mikelionis, 303 vas. 4—35 
V. Kacinauskas, 303 vas. 6—35 
V. Kalesinskas, 303 vas. 4—35

304 Kp., Buffalo, N. Y.
M. Petronis, 304 saus. 27—35

308 Kp., Zeigler, Ill.
A. Višniauskas, 308 vas. 5—35
J. Plioplis, 308 vas. 5—35

311 Kp., W. Frankfort, Ill.
J. Gražulis, 311 rugs. II—34
M. Stanis, 311 saus. 2—35
M. Balsienė, 311 saus. 15—35
K. Adomaitienė, 311 saus. 19—35

318 kp., Worcester, Mass.
P. Gvazdauskas, 318 saus. 9—35
A. Zičius, 318
Ad. Zičius, 318 saus. 11—35
J. Zalanskas, 318
A.- Žičius, 318 saus. 14—35
J. Zalanskas, 318 vas. 5—35

323 Kp., Carnegie, Pa.
J. Klučionikas, 323 gruod. 23—34

326 Kp., Bristol, Conn.
A. Mačys, 326 rugs. 15—34

331 Kp-, Shamokin, Pa.
J. Jankauskas, 331 saus. 6—35

333 Kp., *^t. James, L. I., N. Y.
A. Jankauskas, 333 saus. 9—35

334 Kp-, Warehouse Point, Conn.
M. Vilkevičienė, 334 vas. 1—35

347 Kp-, Providence, R. I.
A. Gumauskas, 347 gruod. 21—34

352 Kp-, Detroit, Mich.
J, Mockevičius, 352 saus. 7—35
S. Stephenson, 352 vas. 8—35

354 KP- Akron- O
M. Matikonienė, 354 saus. 27—35
K. Praspal, 354 vas. 11—35

M. .J Vinikas,
SLA. Sekretorius.
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Įdomus Pasiskaitymai
Rašo V. S. JOKUBYNAS.

ĮDOMUS REIŠKINIAI.

šunias, katės ir daugelis ki­
tokių gyvūnų turi tą ypatybę, 
kad kuomet ką nors uodžia, 
tai uoslėn sukoncentruoja visą 
savo dėmesį, taip, kad nemato 
nieko kas prieš jų akis dedasi. 
Be abejonės jus nekartą paste­
bėjote, kaip šuo uosdamas zuikio 
pėdas, nepastebi visai arti jo 
pakilusį ir šalin bėgantį kitą 
zuikį; arba katė, kuomet ji uo­
džia šmotelį mėsos, ji nemato 
kito mėsos šmotelio, kurį arti 
jos snukio laikome. Tai jau to­
kia šitų gyvūnų ypatybė; jų 
uoslė yra jautresnė už visus 
kitus organus, tad ji nugali vi­
sus jausmus.

—o—

Franci joj yra daug laukuose 
gyvenančių teleporų; tai raudo­
ni kirminai, Celeoptora veislės, 
turinti juodas galvas. Jie atsi­
randa ankstyvu pavasario me­
tu ir kasžin kur dingsta birže­
lio mėnesy. Visai nesenai pa- 
temyta, kad šitie kirminai visuo 
met kreipiasi į šiaurės pusę, 
šiaurinio žemgalio link; mė­
ginta juos kraipyt šiaip ir taip, 
mėginta laikyt net pririštus, ta­
čiau jie kaip tik pasiliuosuoja, 
greitai vėl atsikreipia į šiaurę, 
lyg magnetiškos kompaso ada­
tos. Kodėl jie tai daro, niekas 
pasakyt negali. Dabar moksli­
ninkai juos tyrinėja, manydami 
jų snapuose rast kokio tai mag­
neto ypatybes.

—o—

Pietinės Amerikos dalyje ir 
dalyje Afrikos yra vienos rū­
šies žiogai (gryllotalpa vulga­
ris), kurių vieną perkirtus sker 
sai, pirma galinė jo kūno dalis 
(su galva) išbūna gyva ketu­
rias paras, o užpakalinė dalis, 
gyva išbūna net septynias pa­
ras. Tai stebėtinas daiktas, kuo 
met visi kiti gyvūnai po tokiam 
sužeidimui dvesia trumpu laiku, 
šitie gi išbūna gyvi taip ilgai. 
Kokia priemonė jų gyvybę taip 
ilgai prilaiko, iki šiol nėra dar 
patirta.

—o—

Bombyx veislės trandys, ku­
rių giminei priklauso ir šilkva- 
baliai, turi kasžin kokią nesu­
prantamą ypatybę susižinoji­
mui tarpe savęs, ypač tokia 
slaptybė yra tarp patinų ir pa­
telių. Entomologas Dr. J. H. 
Fabre šitų trandžių patelių su­
rinkęs šešiolika, pavožė jas po 
stikliniu melu ir valandėlei pra­
sišalino. Kada jis sugrįžo, nu­
sistebėjo pamatęs indą iš lauko 
pusės aplipusį šitų trandžių pa­
tinais, laipiojančiais iš viršaus, 
lyg norint išgelbėti uždarytas 
pateles. Prašalinęs juos Dr. 
Fabre, visus aplink indą buvu­
sius plyšius aplipdė vašku, kad 
iš vidaus neišeitų joks kvapas. 
Ir daugiau nepasirodė jokia ki­
ta trandis iš lauko pusės. Iš to 
spėjama, kad šitos trandys su­
žinojimui tarpe savęs vartoja 
kokį tai ypatingą kvapsnį, ku­
rio žmogaus uoslė nejaučia.

Minnesotos zoologas . Dr. 
Minnch sako, kad daugelis lak- 
nų, kaip bitės, musės ir kito­
kios, susižinojimui tarpe savęs 
turi tam tikrus aparatus, lyg 
telegrafus ar telefonus. Tai 
yra ant jų kojų mažesni ar di­
desni plaukeliai, kuriuos tinka­
mai užgavus, iš jų signalo bal­
sas skrenda oro bangomis ir 
pagauna jų veislės gyvūnų ko­
jų tokius pat plaukelius ir anie 
iš jų girdi šauksmą, kokį iš ki­
tur paleistas signalas neša. Dr. 
Minnch pasakoja kaip jis bū­
damas Viduržemio pajūriuose 
prisižiūrėjo musėms. Ten pajū­
riuose yra vandeniniai, Arum 
veislės augalai, vadinami Aroi- 
deae. Šitų augalų žiedai turi 

ypatybę, kad juos palietus, jie 
drūčiai susičiaupia. Musės len­
da į šituos žiedus dėt savo kiau­
šinius, ir kaip į žiedą nutupia, 
žiedas greitai susičiaupia ir 
musių neišleidžia. Šitan pavojun 
patekus musė, pajutus kad iš­
trukti negali, tuojau šaukiasi 
saviškes pagelbon: ji snapu 
kerta sau į koją ir piktai zirzia 
ir beregint iš visų pusių prade­
da atlėkti musės, net nežinia 
iš kaip tolimų apylinkių, žino­
ma, jos nelaimėn patekusiąja 
išgelbėt negali, tačiau į pagel- 
bą visgi atsiskubina. Iš to ir 
sprendžiama, kad nelaimingo­
sios musės piktas zirzimas ir 
kojos snapu kapojimas nėra kuo 
kitu, kaip tik siuntimas signa­
lo savo šauksmo* lyg iš radio 
mikrafono, o tas šauksmas pa­
siekia kitų musių aparatą ir 
tuomi duoda žinią, kad ir toli. 
Dabar daromi to tyrinėjimai ir 
jei pasirodytų Dr. Minnch nuo­
monės teisingumas, tada žmo­
gui, išradusiam radio, kredito 
beveik neliktų.

Šveicarijos entomologas Dr. 
F. Leuenberger prie atdaro sa­
vo lango iš lauko pusės pasta­
tė bliudelį su syrapu. Ilgai ne­
laukus atlėkė viena bitė ir kaip 
tik ji syrapo paragavo, tuojau 
iš visų pusių ėmė lėkti kitos bi­
tės. Kiek trukus, iš oro augštu- 
mos staigiai, kaip šūvis, nusilei­
do naminė bitė, ir kaip tik ji 
paragavo saldumyno, tuoj aus 

Moralio Supuvimo 
Išdavos

Tai jau septintą laišką gaunu 
iš Lietuvos su tąja pat stam­
biomis raidėmis pabrėžta nau­
jiena. Pirmasis buvo, iš moti­
nos, kuri rašė nebenorinti baž­
nyčios lankyti, nei klausyti ku­
nigo žodžių. Rašiau atgal klaus­
dama to priežasties, bet kol iš 
jos gavau atsakymą, tuo laiku 
dar gavau kelis laiškus iš įvai­
rių asmenų, kurie visi biaurėjo­
si vienu ir tuo pat dalyku.

Čia pacituosiu žodžius iš mo­
tinos laiško.

„Brangi dukryt, tu klausi ko­
kia to priežastis. Negalėčiau aš 
tau to pasakyti gyvu žodžiu, 
persunku butų mano lupoms 
tarti tai, bet laišku bandysiu 
tau paaiškinti. Kiekvienas žodis 
yra tiesa. Nors aš manau, kad 
tu tai matei laikraščiuose, bet 
žinau tau sunku tikėti. Ameri­
koj laisva šalis, taigi ten gal 
niekas neslepiama, bet pas mus, 

j tai tik vadinamieji socialistų 
laikraščiai terašė. Bet klausyk 
apie dalyką. Pameni Biržų kle­
boną, tą, kuris jau dekanu buvo 
virtęs, kuris jau buvo virš 60 
metų? Tai tas pats, kuris, sa­
kei, tave kartą kvietęs imti 
knygas iš jo pasiskaityti. Jis 
senas buvo, visų labai gerbia­
mas. Jis labai mylėjo mažas 
mergytes, sakydavo jam jos an­
geliukus primenančios. Paskuti­
niu laiku jis Biržų G. dukrytę 
pats rengė prie pirmosios ko­
munijos. Tėvai, kaip žinai, la­
bai dievoti, taigi jiems buvo 
didelis pasididžiavimas, kad jų 
dukterį rengia prie tokio svar­
baus žygio pats dekanas. Ji jau 
buvo besimokinanti antrą mė­
nesį, kuomet motina pamatė, 
kad su jos vienuolikos metų 
dukrele kas tai negerai. Nemi­
nimose viešai vietose kokios tai 
žaizdos atsidariusios. Nuveda 
pas gyd. Mikelėną ir tas pasako, 
kad yra užkrėsta baisia lytine 
liga; pasako dar, kad jos duktė 
gyvenusi su vyru ilgą laiką. 
Paklausta mergytė atviriausiai 
papasakojo, kad klebonas sakęs 
su tokiomis mergytėmis pats 
Dievas leidžiąs žaisti, tik ji tu-

ėmė lėkti daugiau naminių bi­
čių, po pora ir po kelias kartu. 
Visos laižė syrapą net kol bliu- 
delis ištuštėjo, tada visos grei­
tai išlakstė ir daugiau nė vie­
na neatlėkė. Dr. Leuenberger 
tiki, kad čia ir bitės panaudojo 
savo „radio” signalus, nes ki­
taip kaipgi jos galėjo taip urnai 
susirinkti iš visų pusių ir ko­
dėl daugiau jų neatlėkė, kada 
bliudelis ištuštėjo.

—o—
Šiaurinėj Afrikoj, Saharos 

tyruose gyvena vietinės rūšies 
šarančiai. Kai kurių metų pa­
vasariais, šitų šarančių pulkai 
leidžiasi kelionėn į šiaurę, ke­
liaudami kelis šimtus mylių ir 
pakeliui apsistoję naikina vis­
ką, ką tik randa žaliuojančio. 
Kada nulekia į Algeros lygu­
mas, ten nugraužę augmenis, 
deda kiaušinius ir paskui patys 
padvesia. Iš kiaušinių išsiritę 
jaunikliai šarančiai greitai au­
ga, įgauna sparnus ir leidžiasi 
į visas apylinkes naikinti vis­
ką, kas liko nuo jų tėvų, o nu- 
graužus visus augmenis, kada 
sezonas baigiasi, jie lekia pie­
tų pusėn, į Saharą. Ir čia nesu­
prantamas reiškinys. Jei grįžtų 
Saharon tie patys, kurie iš ten 
į Algerą atlėkė, tai jau butų 
naturališka, kad jie grįžta į 
savo šalį. Bet dabar ten ke­
liauja taip vadinama „jaunoji 
karta”, kuri Saharos niekad ne­
matė, tačiau kelią gerai randa. 
Negalima suprasti kaip ir ko­
kiu budu šitie gyvūnai yra vi­
liojami ten, kur jie niekad pir­
miau nebuvo.

rinti tylėti apie tai, o būti links 
mai, pataręs ir dažnai pas jį 
lankytis. Duodavęs jai saldai­
nių ir ką tai labai skanaus ger­
ti. Motina su dukryte tuojau 
pas kleboną. Tas puolė ant ke­
lių iškėlęs rankas į lubas ir 
prašė jo pasigailėti, neskusti 
policijai. Motinai padavė 1,000 
litų ir dar 3,000 žadėjo ryto­
jaus dieną duoti. Susitaikė, reiš 
kia. Bet nakčia jis išvažiavo į 
Panevėžį prašyti vyskupo leidi­
mo važiuoti į užsienius gydy­
tis. Leidimą gavęs, bet kuomet 
telefonu prašęs Biržų savival­
dybę liudijimo reikalingo iš­
gauti užsienio pasui, ta buvo 
girdėjus apie mieste einamus 
gandus ir nesiuntė liudijimo. 
Bet jis negrįžo, o kaip tai su 
kito kunigo pagelba apgaulingu 
budu įvažiavęs Latvijon iš kur, 
sakoma, traukė į Lenkiją. Kur 
jis dabar — nėra žinios. Toji 
mergytė guli Kauno vienoj ligo­
ninėj baisiose žaizdose.

„Kiek man senai buvo skaus­
mo, kuomet tiek daug negražių 
kalbų buvo apie pralotą Olšaus­
ką! Aš tada maniau, kad piktų 
žmonių pramanymas, bet dabar 
abejonės nebeturiu. Baisus 
mums nusiminimas, kad musų 
doros mokytojai, tie, kurie sako 
mus veda į išganymą — patys 
tokias baisias nuodėmes pildo. 
Kiti kunigai per pamokslus da­
vė poterius kalbėti, kad jam 
sugrąžinti šventąją dvasią, jie 
verkdami sakė, kad tai pirmas 
toks atsitikimas esąs...” ;

Kadangi tiek ten susijaudini­
mo kilo del šią žiemą Biržų de­
kano pasielgimo su 11 metų 
mergyte, manau, turėtų tas but 
paminėta ir musų spaudoje. Tie­
sa, kai kurie laikraščiai pami­
nėjo ir faktu pasibiaurėjo, tai­
gi manau ir „Tėvynė” matys 
reikalą atspausdinti kaipo retai 
išeinantį dalyką į aikštę. Gal 
tas bus kam persergėjimu, nes 
ir čia nemaža yra tėvų, kurie 
didžiuotųsi gal, jei pats kuni­
gas pradėtų duoti jų dukrelėms 
privačias tikėjimo pamokas.

Pr. Lapienė.

Kaip Gauti Užsiregistra­
vimo Certifikatą GYVENIMO RUOŽAI

Rašo A. B. STRIMAITIS

Daug ateivių šioje šalyje ne­
gali patikrinti jų legališką at­
važiavimą į Jungt. Valstijas ir 
tie ateiviai sulaikyti nuo pilie­
tybės ir negali išgauti „sugrįži­
mo leidimą”, jeigu nori vykti 
užsienin. Dalis šių ateivių at­
vyko į šią šalį nelegališkai, per­
sikeldami iš Kanados arba iš 
Meksikos be jokio imigracijos 
inspektorių peržiūrėjimo, kiti 
atvyko kaipo jūreiviai, apleido 
savo laivus ir pasiliko Jungt. 
Valstijose, nors buvo įleisti tik 
ant 60 dienų su jūreivių korte­
le; dar kiti atvyko kaipo sve­
čiai ir studentai ir nutarė pasi­
likti šioje šalyje be valdiško 
leidimo. Ir galų gale yra dide­
lis skaitlius ateivių, kurie įlei­
sti nuolatiniam apsigyvenimui, 
bet negali atsiminti dienos jų 
atvažiavimo, arba laivo vardo, 
kuriuo atvažiavo, ir todėl nega­
li patikrinti legališką atvykimą 
į Jungt. Valstijas.

Visi toki asmenys, jeigu tik 
atvyko į Jungt. Valstijas tarpe 
birželio 29 d., 1906 m. ir bir­
želio 3 d., 1921 m., gali lega­
lizuoti savo apsigyvenimą, pra­
šydami užsiregistravimo centi- 
fikato. Tie, kurie atvyko prieš 
birželio 29 d., 1906 m., nepriva­
lo siųsti tokias aplikacijas, nors 
ir negali darodyti legališką įva­
žiavimą, jeigu jie tik gali per­
tikrinti natūralizacijos ir imi­
gracijos viršininkus, kad jie 
ištikro atvyko prieš tą dieną.

Užsiregistravimo - certifikatų 
aplikacijos siunčiamos forma 
659, kuri buvo nesenai pamai­
nyta ir šiek tiek palengvinta. 
Dabar turi tik keturis puslapius 
vieton šešių, kaip pirmiaus tu­
rėjo. Aplikantas turi paduoti 
nekuriuos faktus apie save nuo 
atvažiavimo dienos (tai yra, 
metus, krikšto vardą, vardą po 
kuriuo atvažiavo, užsiėmimą ir 
tt.) ir nuo aplikacijos dienos 
(metus, ar vedęs, apsigyvenimo 
Jungt. Valstijose nuo atvažiavi­
mo ir vardus ir adresus darb­
davių). Klausimai apie apli- 
kanto politiškas nuomones ir jo 
norą tapti Jungt. Valstijų pi­
liečiu jau išbraukti naujoj for­
moj, bet jis turi pasakyti, po 
priesaika, ar jis kada nors bu­
vo suareštuotas arba nukaitin­
tas kokių nors prasižengimu.

Kita permaina yra ta, vieton 
šešių aplikanto fotografijų, tik 
dviejų dabar reikalaujama ir 
nereik užlipdyti fotografiją ant 
formos 659, kaip pirmiaus rei­
kėjo. Tos fotografijos turi būti 
2x2 colių didumo, baltam dug­
ne ir aplikantas ant jų turi pa­
sirašyti. Kaip pirmiaus, pinig- 
laiškis $10.00 vertės vardu 
Commissioner of Naturalization 
and Immigration, Washington, 
D. C., turi būti pasiųstas su ap­
likacija. Aplikacija susideda iš 
dviejų kopijų formos 659. Ki­
tais žodžiais, aplikantas turi iš­
pildyti vienodai dvi kopijas ši­
tos formos 659 ir sykiu pasiųs­
ti.

Ant šių aplikacijų reikia pa­
rašą užliudyti prie notaro ir 
turi .būti pasiųstos užregistruo­
tu laišku į „Officer in Charge” 
arčiausiam Jungt. Valstijų Na­
tūralizacijos ir Imigracijos ofi­
sui. Surašą tų ofisų galima 

•rasti ant ketvirto puslapio for­
moj 659.

Kiek laiko po išpildymui for­
mos 659, aplikantui pranešama 
atsilankyti į arčiausią imigraci­
jos stotį del kvotimų. New Yor­
ke toki išklausymai laikomi ant 
Ellis Island. Du liudininkai tu­
ri atvykti šu aplikantu ir pa­
liudyti jo rezindenciją Jungt. 
Valstijose nuo birželio 3 d., 
1921 m., ir apie jo gerą apsiėji­
mą ir pobūdį.

Jeigu aplikantas gyveno dvie­

jose arba daugiaus vietų ir vie­
ni liudininkai negali reikalingą 
liudymą suteikti, tai jis turi bū­
ti prisirengęs išvardinti kitus 
liudininkus vietose.

Kartais pasitaiko, kad apli­
kantas, kuris atvyko legališkai 
nuolatiniam apsigyvenimui, ne­
galėjo gauti atvykimo certifika­
tą, tai antru kartu, po pilnes­
nių peržiūrėjimų valdiškų rekor 
dų, aplikantas galėjo įteisinti 
savo įvažiavimą. Tokiais atsiti­
kimais užsiregistravimas nėra 
reikalingas ir mokestis $10.00 
sugrąžinama aplikantui. Taip 
pat daroma, jeigu aplikacijos 
del kokios nors priežasties ne­
priimtos. žmogaus pinigai ne­
žūsta.

Galimas daiktas, kad kongre­
sas neužilgo priims įstatymą, 
kuris duos tą privilegiją išgau­
ti užsiregistravimo certifikatus 
ateiviams, kurie įvažiavo į 
Jungt. Valstijas nelegališkai 
tarpe birželio 3 d., 1921 m. ir 
liepos 1 d., 1924 m., arba kurie 
pasiliko nelegališkai kuomet 
buvo įleisti tik laikinam apsis­
tojimui tuo laikotarpiu.

FLIS.

SAPNAI

Sulietuvinkime 
Pavardes

Lietuvoje buvo iškeltas su­
manymas ir išleistas įstatymas 
atlietuvinimui pavardžių.. Dau­
gelis yra pasirūpinę apvalymu 
savo pavardžių nuo lenkiškų ar­
ba .rusiškų galūnių. Tačiau yra 
dar ir tokių, kurie neprisiren­
gia su tomis priesagomis atsis­
veikinti.

Amerikiečiuos šis klausimas 
dar nebuvo rimtai svarstomas. 
Kiekvienam, kurio pavardė turi 
priesagą čius, evičius, auskas 
(evič, ovski), manau, butų lai­
kas ją atlietuvinti.

žemaičiuose suslavintų pavar 
džių mažai tėra, tačiau augštai 
čiai jų turi apsčiai. Tokios pa­
vardės, kaip: Mackevičius, Stan 
kevičius, Matusevičius,z Matule­
vičius, Janulevičius, Misevičius, 
Bartkevičius, Steponauskas, ir 
tt., žemaičiuose yra Mockus, 
Stankus, Matas (Papilės valse.), 
Matulis, Janulis, Misius, Bart­
kus, Steponas, Stepons (Kuršė­
nų valse.), ir tt.

Atlietuvintos pavardės netik 
kad butų kulturiškesnės, bet 
kartu butų ir lengvesnės naudo­
ti visuose musų reikaluose su 
amerikonais. Be to, mus dažnai 
nemaišytų su slavais.

Svarbiausias reikalas, kuris 
verčia atlietuvinti ir pagražinti 
musų pavardes, yra keitimas ir 
darkymas savo pavardžių čia 
augančio jaunimo. Tik pažvelg- 
kime kaip jie taiso, tėvų netin­
kamas pavardes ir pamatysime, 
kad reikalinga kas nors daryti. 
Negi Amerikos jaunuolis nešios 
ten kokią slavišką galūnę čius, 
evičius, vieton tos jis dažnai 
prisisega galūnę savage arba 
dar žiauresnę.

Tūliems musų tautiečiams 
gal reiks padaryti ypatingų pas­
tangų pavardes atlietuvinti, ta­
čiau kad ir pripuolamai, kur tik 
galima, imant pilietybės popie- 
ras, vaikus registruojant mo­
kyklon, reiktų paduoti teisin­
gas, sulietuvintas pavardes.

Turime laikraščių redakto­
rių, konsulų ir kitų musų kal­
bos žinovų, kurie galėtų šiame 
reikale patarti. Taisydami pa­
vardę turėtumėm iškarto ją tin­
kamai atitaisyti, kad daugiau 
nebūtų kliūčių. Grynos lietu­
viškos pavardės yra ir trumpos 
ir gražios, todėl ir jaunimui ne­
būtų tikslo jų iškraipyti.

J. Krapaitis.

Senoj musų tėvynėj, kuomet buvau dar Jaunas, daug 
tekdavo prisiklausyti iš suaugusių apie reikšmę sapnų. Ne­
buvo spausdinto atatinkamo sapnininko, iš kurio žmonės 
butų galėję sau sapnų reikšmę aiškinti, dėlto būdavo senos 
bobutės, kurios aiškindavo sapnus. Atkeliavus į šią šalį, 
pirmu kart man papuolė į rankas, p. A. Olšauskio išleistas 
sapnininkas, net su paveikslais. O kokia tai svarbi knyga! 
Kad ji butų buvus Prūsuose spausdinta ir kontrabanda per­
kelta Lietuvon, kiek ji butų naudos atnešusi, nes ne vienas 
kaimietis vaikinas ir mergaitė butų pramokę iš jos skaityti.

Atmenu, kažin iš kur buvo atsiradęs kabalas su Salamo- 
no nosimi, ant kurios būdavo reikia mesti kviečio grūdas 
ir sulig numerio reikėdavo susirasti laimės būrimas. Ir ta 
maža knygelė eidavo iš rankų į rankas, susiteršdavo ir lakš­
tai, raidės būdavo išbadytos. Nemaža yra išmokusių skaity­
ti iš tos 'brošurėlės.

Sena patarlė sako: „Nėra to blogo, kad nebūtų nors da- 
delė gero jame”. Taip ir su sapnininkais, kabalais ir pana- >' i 
šia „literatūra”. Tautai, kaip lietuviams, kuomet spauda 
buvo draudžiama, kada už nekalčiausią brošurėlę, kalendo­
rių, laikraštį ar net maldaknygę žmonės buvo persekiojami, 
baudžiami, net ištremiami iš savo gimto krašto, tai kabalai 
ir sapnininkai atnešė naudą. Nežiūrint kas buvo spausdin­
ta, bile tik buvo lietuviškai, tai spausdintas žodis buvo lai­
komas svarbiu ir visi stengėsi išmokti jį skaityt.

Sapnai yra taip senas dalykas, kaip sena yra pati žmo­
nija. Nemaža yra literatūros, aiškinančios sapnų prasmę. 
Apie sapnų reikšmę randame ir Rašte šventam, apie rugių 
varpas ir septynias riebias bei septynias liesas karves. Ka­
raliai ir kiti galiūnai turėdavo savo dvaruose sapnų aiškin­
tojus. Sapnai nėra koki tai burtai, nėra kokis tai nebūtas 
ar įsivaizduotas daiktas, žmonės tikrai sapnuoja, net ir 
kiti sutvėrimai sapnuoja. Senovėje, kol civilizacija buvo 
vos tik vystykluose, žmonės tvirtai sapnams tikėdavo. Bet 
mokslui plėtojantis, sapnai vis mažesnę ir mažesnę svarbą 
turi musų gyvenime, nes mokslas sapnus išaiškino tokia pras­
me, koki jie tikrenybėje yra ir apsišvietęs, apsiskaitęs žmo­
gus sapnams nepriduoda jokios ypatingos svarbos. Dėlto ir 
lietuviškų sapnininkų dabar parsiduoda neperdaugiausiai.

Nemaža dar ir dabar yra žmonių, kurie tiki į įvairius 
būrimus. Ypatingai yra moterų, kurios eina pas čigones 
ar ieško naujų burtininkių, kurios pasakytų laimę, o ypatin­
gai žingeidaujančios sužinoti apie savo žadėtą mylimąjį, ar­
ba vedusios moterys žingeidauja sužinoti apie savo vyro iš­
tikimumą. Neša burtininkams pusdolerius ir neretai parei­
na su kupina širdžia skausmo, nes burtininkė priplepa įvairių 
nebūtų dalykų. Jei pasakys linksmą, nervus raminančią pa­
saką, tai neteks klijanto. Dėlto tankiausiai ir įkalba kokius 
tai besivystančius, dar neaiškiai matomus dalykus. Liepia 
ateiti už keleto dienų, o per tą laiką paaiškėsią visas reika­
las.

Patartina musų moterims, kurios dar tiki į burtininkių 
pasakas, kad liautųs mėčiusios pinigus tiems reikalams. Ge­
riau nusipirkite už tuos pinigus knygą ir pastudijuokite, 
tuo laimėsite nemaža savo protui ir sveikatai. Tuomet nerei­
kės nuobodžiauti, nesibriaus į galvą visokios blogos ir nerei­
kalingos mintys. Antra, sveikata jūsų nenukentės, nes nie­
kas jums nesudrums minčių nuodijančiomis išmislytomis 
pasakomis apie jūsų mylimas ypatas.

Kalbant apie sapnus, kiekvienas turėtų atsiminti tai, ’ 
kad niekuomet neprisisapnuoja negirdėti, nematyti dalykai. 
Kuomet buvom jauni ir gyvenom Lietuvoje, ar savo sapnuo­
se važiavom kuomet nors automobiliu, ar lėkėm aeroplanu? 
Niekuomet tokių dalykų nesapnuodavom dėlto, kad jų nebu­
vom matę ir apie juos girdėję. Jei kuomet nors ir prisi­
sapnuoja tokie prajovai, kurių dar niekuomet savo gyvenime 
nebuvom matę, bet turėjom apie tai iš žmonių girdėti ar 
kur laikraštyje ar kokioj knygoje skaityti. Sapnai niekuo­
met netveria naujų, niekur nematytų, negirdėtų vaizdų. 
Jei kuomet nors sapnuojame tokius dalykus, kurių nesame 
matę, bet jei galėtumėm viską atsiminti, ką mąstome, tai 
atrastume, kad kuomet nors apie tai esam mąstę ar savo 
vaidentuvėje tokius vaizdus tvėrę. Todėl ir sapnuose juos 
galėjom pamatyti.

Kitais žodžiais kalbant, sapnais esi tu pats ir miegoda­
mas pamatai tik pats save, kaip veidrodyje. Tai yra sapnuo­
se pamatai visa tai, ką tikrenybėje esi matęs ar girdėjęs, 
pamatai tas gyvenimo kombinacijas, kurias pats savo min­
timis esi tvėręs, apie tolius dalykus mąstęs. Sapnai nėra 
ir negali būti jokia pranašyste.

Kaip augščiau minėta, daugelis iš mus eina pas burti­
ninkus ir paskui daro iš to sau neva juokus pasakodami ką 
burtininkas pasakojo. Tačiau giliai širdyje slepia tikrąjį 
jausmą dėlto, kad kas iš anksto sprendžia apie savo busen- 
čią laimę, skaitomas silpnai permatančių reikalus, imant 
mokslingumo atžvilgiu. Tiesa, gyvenime yra tokių dalykų, 
kurių jokiu budu negalima sau paaiškinti. Daug yra gyve­
nime tokių, taip vadinamų, viršgamtiškų apsireiškimų,^ ku­
rių žmogus nesupranta kol mokslas neišaiškina. Yra ir to­
kių, kurių niekuomet nebuvo galimybės išanalizuoti ir iš­
aiškinti.

Kad suprasti prasmę sapnų ir spręsti savo ateitį, ge­
riausiai yra įsigyti kodaugiausiai supratimo ir inteligentišku­
mo. Tas atsiekiama įvairiais budais netik sėdint mokyklos 
suole. Galima žmogui apsišviesti skaitant mokslišką litera­
tūrą, lankant kulturinius centrus, muzėjus, knygynus, pas­
kaitas, liuosas pamokas; draugaujant su mokslo žmonėmis 
ir tam panašiais budais.
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Vasario 16 Paminėjimas.
Vasario 17 d. A. L. Kliubo 

Svetainėj V. V. S. skyrius su­
rengė paminėjimą Lietuvos Ne_ 
prigulmybės. Kun. J. židinaitis 
gana tinkamą patriotišką kalbą 
pasakė Aptiekorius J. Šidlaus­
kas kalbėjo ir ragino nepamiršt 
čia esantiems lietuviams Lietu­
vos; kuomi galint ją šelpti, 
ypač savo tėvus, seseris ir bro­
lius.

Susirinkimą pradėjo Šv. Ka­
zimiero parapijos choras, po va­
dovyste muziko V. Niekaus, su 

\ Amerikos ir Lietuvos himnais. 
x Dainavo p-lė B. Aleksendrai- 

čiutė. Publikai jinai taip pati­
ko, kad net antru kartu delnų 
plojimais buvo iššaukta. P-lė 
M. Sargeliutė taipgi dainavo per 
du atveju. Jinai yra žymiausia 
dainininkė musų apylinkėj. 
Principaliu kalbėtoju buvo 
„Vienybės” redaktorius J. Tys- 
liava. Tysliava žmonėms pati­
ko. Tap dance pašoko p-lė H. 
Čigliutė. Jai pianu skambino 
p-lė V. Matejunaitė. Jinai 
akompanavo ir solistėms. Lie­
tuvaičių seserų mokytojų išla­
vintos mažytės lietuvaitės mer­
gytės vienodais baltais rubais 
aprengtos turėjo „dril” su Lie­
tuvos vėliavukėmis.

Buvo pardavinėjami Vilniaus 
pasai ir ženkleliai.

Šis parengimas visapusiškai 
pavyko. Publikos buvo pilna 
svetainė.

Buvo pasižadėję kalbėtojais 
adv. A. P. Lucas, A. Stokna, M. 
Kerbelis, Dr. Butkus ir Kinde- 
ris. Šie visi yra musų V. V. S. 
skyriaus nariai. Visi jie dalyva­
vo, bet nekalbėjo, nes ir taip 
ilgai užsitęsė programas. V. V. 
S. skyrius šiais metais pasiry­
žęs daug veikti, nes turim gana 
veiklių ir gabių narių.

P. Lalas,
V. V. S. skyr. pirm.

PHILADELPHIA, PA.
Iš VVSS. Kom. Susirinkimo.

i

Sausio 29 d., šių metų, atsi­
buvo pirmas susirinkimas V. V. 
S. S. komiteto. Susirinkimas 
buvo šauktas šiais svarbiais 
klausimais: 1) peržiūrėti atskai 
tą ALTASS centro komiteto; 
2) skridimo planą lakūno F. 
Vaitkaus; 3) paminėjimą Lie­
tuvos nepriklausomybės; 4) 
Klaipėdos opiu klausimu ir ’5) 
rinkimo WSS. komiteto naujos 
valdybos.

Draugijų atstovų ir pavienių 
darbuotojų susirinko viso 16, 
nors komitete priklauso 35; 
dauguma del darbo ir kitų prie­
žasčių susirinkiman negalėjo 
pribūti. Susirinkimas atsibuvo 
sklandus ir rimtas. Išklausyta 
visa eilė pranešimų, laiškų ir 
raportui iš Antro Lietuvių Skri­
dimo darbuotės. ALTASS at­
skaita ir lak. Vaitkaus prane­
šimas ir planas ypač sukėlė ne­
maža entuziazmo ir pasitikėji­
mo Antro Lietuvių Skridimo iš­
pildymu šiais metais.

Gavus iš ALTASS centro ko­
miteto telegramą, kad lakūnas 
F. Vaitkus prieš išskrisiant i 
Lietuvą gegužės mėnesio pa­
baigoj aplankysiąs philadelphie- 
čius lietuvius atsisveikinti, su­
kėlė atstovuose ypatingo dėme­
sio. Nieko nelaukus įnešta ir 
užgirta paimti „Vytauto Par­
kas”, surengimui lakūnui atsis­
veikinimui pikniko gegužės 26 
d., jei lakūnas F. Vaitkus tą 
dieną galės pribūti. Paskirta 
komisija iš šių asmenų: Kaz. 
Valys, J. V. Grinius, A. Tvara- 
navičia, Alex Daukas, Simonas 
Urbonas ir Z. Jankauskas.

Klaipėdos opiu klausimu ir 
Vilniaus vadavimo reikalu pa­

rinkta komisija: J. V. Grinius, 
A. Tvaranavičia, Kaz. žemaitis 
ir Z. Jankauskas. Pirm negu 
pradėti veikti, ypač Klaipėdos 
reikalu, pirmiausiai nutarta su­
sižinoti ir gauti daugiau kon­
krečių žinių iš Lietuvos pasiun­
tinybių. čia pirmininkas prane­
šė, kad randasi geros valios lie­
tuviai, kurie nori aukoti kelis 
lotus V. V. reikalui. Kaip tik 
bus aiškiau sužinota apie tai, 
greičiausiai laimėjimo budu 
tuos lotus WSS. komitetas pa­
leis visuomenei laimėti, pas­
kelbdamas vardus aukotojų.

Lietuvos Nepriklausomybės 
Šventės Paminėjimas.

Vasario 17 d., sekmadieny, 
Lietuvių Muzikalėj svetainėj, 
atsibuvo parengimas paminėji­
mui Lietuvos Neprigulmybės 
17-kos metų sukakties, šį pami­
nėjimą parengė minėtos svetai­
nės bedrovė ir DLK. Gedimino 
draugija, bendradarbiaujant V. 
V. S. S. komitetui. Nuo Nepri­
klausomos Lietuvos susikūrimo, 
ši bendrovė ir draugija, kas me­
tai pamini Lietuvos atgimimą, 
nekalbant jau apie kitus paren­
gimus išimtinai Lietuvos ir lie­
tuvių naudai.

Šiame paminėjime programas 
susidėjo iš dainų, muzikos, kal­
bų. Abelnai programas išpildy­
ta gerai, tik stoka buvo žymes­
nių kalbų. Musų čia gimusis 
jaunimas, kuris dainavo, grojo, 
kalbėjo, nesakytum kad jis A- 
merikoj butų gimęs; jis pasiro­
do grynai lietuviškas, pilnas 
jausmo, gyvumo, dvasios ir no­
ro dalyvauti ir dirbti lietuvy­
bei taip, arba dar geriaus, kaip 
kitados jų tėvai atėjūnai. Tai 
geras ženklas palaikymui lietu­
vybės Amerikoj.

Šiame masiniame susirinki­
me, kur dalyvavo apie 600 lie­
tuvių, išnešta rezoliucijos Vil­
niaus ir Klaipėdos opiais klau­
simais. Rezoliucijos bus pasiųs­
ta Jungt. Valst., Anglijai, Fran- 
cijai, Italijai, Sov. Sąjungai ir 
kitoms per jų Ambasadas, Tau­
tų Lygai ir Lietuvai. Manau 
rezoliucijų tekstai bus pateikti 
lietuvių ir amerikonų spaudai. 
Surinkta aukų lėšoms padengti 
apie $36. Išplatinta gerai V. 
V. S. literatūros.

Dabar rengsimės prie atsis­
veikinimo pikniko lakūnui F. 
Vaitkui. Kaip buvo augščiau 
minėta, kad VVSS. komitetas 
nutarė surengti pikniką lakū­
nui gegužės 26 d., „Vytauto 
Parke”, tai tarimas išsipildė, 
nes lak. F. Vaitkus galutinai 
ir užtikrinančiai pranešė, kad 
jis tikrai atskris su „Lituani- 
ca II” Philadelphijos lietukų 
atsisveikinti tą dieną.

Z. Jankauskas—VVSS. rast.

PITTSBURGH, PA.
Lietuvos Nepriklausomybės 
17-kos Metų Paminėjimas.

Vasario 17 d. vakare, L. P. 
Svetainėj, S. S. daly, buvo ga­
na iškilmingai paminėtas Lietu­
vos nepriklausomybės paskelbi­
mo diena Vasario 16-ta. Rengė 
kartu 20 didesnių draugijų su 
neprigulminga parapija vienoj 
svetainėj, o R._ K. Federacijos 
vadovystėj minėjo kitoj svetai­
nėj tą pačią dieną ir valandą, 
žmonių abi svetainės buvo pil­
nos ir nekurie artistai ir kalbė­
tojai dalyvavo abiejose vietose, 
kaip Lietuvos atstovas Dr. M. 
Bagdonas, dainininkas Al. Sa­
dauskas, kuriam akompanavo 
p-lė Milda Virbickaitė.

Lygiai 8 vai. vakare L. V. 
Buto pirm. Petras Pivaronas 
atidarė vakarą trumpa įžangi­
ne kalba ir pranešė, kad lietu­
vių šv. Jurgio parapijos cho­

ras po vadovyste J. L. Senulio 
ir ukrainiečių choras po vado­
vyste J. Kerbecky ir J. Vainau­
sko orkestras kartu pagiedos 
Amerikos ir Lietuvos Himnus. 
Tai buvo įspūdingiausias mo­
mentas. Estrada buvo išpuoš­
ta gėlėmis, kurias aukojo lietu­
vių draugė Mrs. Kesler, ji už­
laiko gėlių krautuvę. Taip pat 
Al. Banis buvo specialiai padir­
bęs lempas su Lietuvos vėlia­
vos spalvomis ir vainiką, kaipo 
ženklą pagerbimui žuvusių už 
Lietuvos laisvę. Lietuvos kariai 
ir prisidėjo prie papuošimo es­
trados. A. Banis pakalbėjo ke­
letą žodžių.

Antra kalbėjo Dr. Johana 
Baltrušaitienė, kuri pasveikino 
lietuvius su 17 metų nepriklau­
somybe ir kiek papasakojo iš 
atsiminimų kas buvo veikiama 
del Lietuvos nepriklausomybės. 
Sekantis buvo perstatytas kal­
bėti pirmas advokatas lietuvis 
Pittsburghe, Amerikoj gimęs ir 
augęs, Pittsburgho universitete 
mokslą baigęs, tai adv. Edvar­
das Šulcas, kuris paėmęs Lie­
tuvos Himno žodžius sako, kad 
tais žodžiais netik mes, bet ir 
amerikonai galėtų pasimokyti: 
Tegul vaikai tavo eina vien ke­
liais dorybės, tegul dirba sau ir 
žmonių gėrybei. Sako, kad šian­
die pasektų Lietuvos Himno žo­
džius, tai nė tos depresijos ne­
būtų.

Sekantis kalbėjo Dr. M. Bag­
donas, Lietuvos atstovybės lai­
kinas vedėjas. Kalbėjo mažai, 
nes sakės, kad nesijaučia gerai 
ir jau buvo manęs, kad visai 
negalės dalyvauti Pittsbugre. 
Buvo pasižadėjęs kalbėt teisė­
jas R. Smith, bet susirgo, tai 
atsiuntė adv. Blair F. Gunther, 
kuris palinkėjo lietuviams ge­
riausio pasisekimo ir linkėjo, 
kad jaunimas palaikytų ir ant 
toliaus lietuvių dvasią. Ukrai­
niečių atstovas adv. Basil 
Onyshkow nupiešė seną lietu­
vių istoriją ir draugingus ry­
šius su ukrainiečiais, taip pat 
linkėjo, kad Lietuva atgautų 
Vilnių ir Ukraina nepriklauso­
mybę. Patriotingą kalbą pasakė 
Šv. Jurgio parap. klebonas kun. 
Žukauskas.

Tarpuose buvo dainų ir smui­
ko solo, išpildė M. Marčiukoniu- 
tė, Z. Rajauskaitė, abiem akom­
panavo J. Rajauskaitė; smuiki­
ninkui 'K. Savickui akompanavo 
M. Virbickaitė, V. Paulekiutei 
akompanavo J. L. Senulis ir A. 
Sadauskui akompanavo M. Vir­
bickaitė. Taip pat abu chorai 
po du kartu sudainavo po 4 
dainas. Taigi programas buvo 
labai geras, visi artistai savo 
užduotis atliko gerai. Beje, 
dar Julė Rajauskaitė piano so­
lo paskambino. Pertraukoj Vai­
nausko orkestras liksmino pub­
liką.

Paskutinis kalbėjo J. K. Ma- 
žukna. Nors jau ir vėlu buvo, 
bet p. Mažukna buvo labai užsi­
gavęs R. K. Federacijas vadų 
pasielgimu. Mat laikraščio 
„Draugo” No. 38, Pittsburgho 
žiniose, įdėtas pranešimas, kad 
R. K. Federacija rengia Liet. 
Neprikl. paminėjimą, podraug 
primena, kad ir kiti lietuviai su 
nezaležninkais ir tautos šašais 
rengia, neva rodys „savo tau­
tos meilę”. Esą kas nori tapti 
beždžione, kas jiems gali už­
drausti. Dar ir daugiau purvų 
buvo tam pačiam straipsny.

Ištikro p. J. K. Mažukna tu­
rėjo pilną tiesą pastebėt mus 
„doros mokytojų” kunigų begė­
dišką užsipuolimą ant Pitts­
burgho lietuvių ir visų didžiųjų 
draugi j ų, kurios rengė ir jau 
rengia per 17 metų Liet. Nepri­
klausomybės Šventės paminėji­
mą. O. R. K. Federacija vos 
pirmą kartą surengė ir drįsta 
taip begėdiškai kitus purvint. 
Tai kunigėliai, ar tai Kristaus 
mokslas, kuris įsako mylėk ar­

timą, kaip pats save. Pernai 
pirmu kartu dalyvavot su tomis 
pačiomis draugijomis, o šiais 
metais jau beždžionėmis vadi­
nat. Ar nebūt tinkama, kad 
patys pasižiurėtumet į veidro­
dį. Juozas Virbickas. •

NORWOOD, MASS.
Lietuvos Nepriklausomybės 

17 Metų Paminėjimas.
Vasario 17 d., Lietuvių Pil. 

Bend. Svetainėj įvyko koncer­
tas su prakalbomis. Surengė A. 
L. T. Sandaros 33 kuopa su 
Norwoodo Vilniaus Vadavimo 
skyriaus ko. litetui. Viršminėto 
skyriaus komiteto pirm. J. M. 
Pečiulis atidarė dienos progra­
mą 3-čią vai. po pietų. Pirmiau­
sia panelės B. šargaliutė, B. 
Vėčiutė ir N. Krukoniutė, pianu 
akompanuojant poniai Aid. Vi- 
šinskienei, sudainavo Lietuvos 
Himną.

Toliaus kalba SLA. Iždo Glo­
bėjas Stasys Mockus> kuris gy­
vai atvaizdino Lietuvos valsty­
bės įsikūrimą, paaiškindamas 
steigiamojo akto tekstą ir į- 
vardindamas asmenis pasirašiu­
sius Lietuvos Nepriklausomy­
bės paskelbimo aktą. Taipgi api 
budino Lietuvos valstybės jau 
iki šiol pasiektą progresą ir at­
liktuosius 'darbus.

Dainininkė Ona Kubilienė, 
pianu akompanuojant poniai 
Minkienei, sudainavo porą ža- 
vėjančių dainų, kuriomis taip 
sujaudino klausytojus, kad dau­
gumo akyse žibėjo ašaros. Dau­
gumos buvo pareikštas pageida­
vimas ateityje surengti poniai 
Kubilienei koncertą, kad butų 
proga plačiau išgirsti jos tvirtą 
ir malonų balsą.

Kalbėjo Dr. Kubilius apie 
Vilniaus Vadavimo Geležinį 
Fondą ir pats užsirašė Vilniaus 
pasą su $5.00 metams. Taipgi 
keletas kitų asmenų užsirašė 
Vilniaus pasus. Dr. Kubilius 
karštai kalbėjo už Vilnių, pa­
reikšdamas, kad dzūkai nenu­
rims pakol Lietuvos sostinė 
nebus atimta iš lenkų ir grą­
žinta Lietuvai.

Z. Naviackienė, sena gabijė- 
tė, M. Petrausko mokinė, pasi­
žymėjus dainininkė, p. Minkie­
nei akompanuojant pianu, su­
dainavo dvi dainas sulig nusta­
tyto programo, bet publikai ne­
paliaujant ploti, buvo iššaukta, 
dar trečią dainą sudainuoti.

Kalba A. Ivas (Ivaškevičius), 
kuris dalyvavo Klaipėdos sukili­
me, pats pašvęsdamas apie pen­
kis mėnesius savo darbo ir apie 
milioną litų pinigų Klaipėdos 
atvadavimui ir kartu su kitais 
pasirašė Klaipėdos nepriklauso­
mybės deklaracijos aktą. Iš p. 
Ivaso kalbos kiekvienas aiškiai 
suprato, kad buvo tai nelengvas 
ir pavojingas darbas, bet drąsa 
ir pasirįžimas viską nugalėjo 
ir tikslas tapo atsiektas.

Paskutinis programo nume­
ris buvo Norwoodo žvaigždučių 
duetas: panelės B. šargaliutė 
ir B. Veciutė, akompanuojant 
pianu p. Aid. Visinskienei, su­
dainavo keletą dainų, kurios 
buvo aplodismentais iššauktos 
po kelis kartus.

Visi išsiskirstė labai gerame 
upe, dėkodami rengėjams už su­
rengimą tokio puikaus progra­
mo. Korespondentas. 

PITTSTON, PA.
Lietuvos Nepriklausomybės 

17-kos Metų Sukaktuvių 
Paminėjimas.

Kaip visose lietuviais apgy­
ventose kolonijose, taip ir Pitts- 
tone, pastangomis WS., Lietu­
vių Piliečių Kliubo ir nuošir­
džiai pritariant didžiam patrio­
tui klebonui šv. Kazimiero pa­
rapijos kun. J. Kasakaičiui, 
17-tą d. vasario surengtas iš­
kilmingas Lietuvos nepriklauso­
mybės 17kos metų sukaktuvių 
paminėjimas. Publikos į minėtą

parengimą prisirinko pilnutėlė 
kliubo didžiulė svetainė. Dauge­
liui sėdinių neužteko ir prisėjo 
statiems stovėti visą vakarą.

Programą pradėjo ir vedė 
VVS.Jr kliubo pirm. p. A. Ga- 
linskas. Pirmiausia šv. Kazi­
miero parapijos choras, veda­
mas p. J. Kudirkos, labai gra­
žiai sudainavo tam tyčia pritai­
kytas liaudies daineles. Po to 
pakviestas pakalbėti šv. Kazi­
miero parapijos klebonas kun.
J. Kasakaitis, kuris savo kal­
boj labai gražiai apibudino šios 
dienos reikšmę ir ragino visus 
budėti ir būti sargyboje gyni­
mui ir užtarimui musų tėvynės 
Lietuvos.

Antru kalbė tojum buvo S. R.
K. A. sekr. J. Šaliunas, kuris 
savo kalboj palietė daug dalykų 
jo paties pergyventų pasaulinio 
karo metu Francijoj ir net pa­
čioj Lietuvoj, nes jam, “kaipo 
karo veteranui, prisėjo pabuvo­
ti net ir Lietuvoj.

Trečias buvo iššauktas p. K 
A. Karsokas, kurį čia vietiniai 
vadina „musų poetu”, šis po­
etas skaitė savo parašytas pat­
riotiškas ir gana jausmingas 
eiles „Musų Vilnius”, „Piliečių 
kliu'bas”, „Vedusio vargeliai”. 
Pastarosios eilutės susirinku­
sią publiką gana linksmai pri­
juokino, taip kad publika ilgai 
jų nepamirš. Pertraukoje vos 
7-nių metų dukrelė p. K. šako- 
čiaus gana mikliai ir gabiai pas­
kambino pianu pora šmotelių.

Ketvirtas ir paskutinis kal­

Geros Senos Dienos 
Francijoj

Tu man pasako, Polemarque, 
kad niekini musų demokratinę 
esą, pagrįstą artistiniu pagrin­
du. Tu žiuri išsiilgimu į tą lai­
ką, tris šimtus metų atgal, ka­
da Louis XIV buvo musų sau­
linis valdonas ir, jam viešpatau­
jant, mes turėjome Francijoj 
skonio ir moralų mastą, grožio 
ir doros atmosferą.

La Rochefoucauld, primeni, 
skaitė savo pirmus nemaringus 
aforizmus laike Louiso viešpa­
tavimo; Mme. de La Lafayette 
buvo salionų karalienė; Fenelon 
gimė, kad moralizuoti augštas, 
meilias ponias; Moliere buvo 
tų laikų satiristas. Ah, tai bu­
vo geros senos dienos, dūsauji, 
pirm to, negu demokratija mus 
nustūmė į savo vulgariškumą.

Tu man sakai, Polemarque, 
kad mums reikia tik atsteigti 
monarchiją ir elegancijos, inte­
ligentiškumo ir gražumo dienos 
sugrįž.

Bet, mano drauge, aš abejoju. 
Man atrodo, kad ne demokrati­
nė valdžios administracija atsa­
ko už gražių laikų sunykimą, 
bet mechaninė gyvenimo padė­
tis. Ir tu negali panaikinti gari­
nės mašinos. Man taipgi ateina 
į galvą, kad praeities civilizaci­
ja buvo augštesnė už musų ci­
vilizaciją.

Daleiskim, jei mes nuversi­
me M. Flandin ir jo kabinetą 
ir pasodinsime ant sosto Bour- 
bonus. Ar tas mus atpalaidos 
nuo radio, krutančių jų paveiks- 
lų, automobilių, profesionalio 
pugilizmo, elektrinių šviesų ? 
Aš tikrai manau, Polemarque, 
kad Europos šalys dabar ken­
čiančios po absoliutingu valdi­
ninkų jungu yra skaudžiau su­
gniaužtos mechaninių baisumų 
nagais, negu mes esame demo- 
kratingoj Francijoj.

Aš esu pilnai susitaikęs su 
mechaniniu amžium, ko negali­
ma atmainyti. Aš skaitysiu 
Feneloną ir nepaisysiu motorų 
ūžimo.

Bet grįžkime prie Mme. de 
La Lafayettės saliono. Ką tų 
laikų aktualiai užrašai mums 
pasakoja? Deja , ištyrinėdami

bėjo adv. J. S. Lopatto. šis kal­
bėtojas, kaip ir visados, savo 
trumpoj kalboj daug ką pasakė 
ir podraug kvietė visus prie vie­
ningo veikimo ir gynimo viso­
kiais galimais budais musų tė­
vynės Lietuvos. Po jo kalbai 
buvo išnešta dvi rezoliucijos: 
užuojauta Lietuvos valdžiai vi­
sose jos kovoje prieš šiandieni­
nius Lietuvos priešus; antra, 
tai prašymas užtarimo didžiųjų 
valstybių prieš pasikėsinimą 
užgrobti Klaipėdos kraštą ir ki­
tas Lietuvos dalis, ši pastaroji 
rezoliucija pasiųsta: Anglijos, 
Franci jos ir Italijos pasiunti­
niams Washingtone.

Užbaigimui vakaro buvo su­
loštas labai įspūdingas veikalė­
lis „Laisvoji Lietuva”, šį vei­
kalėlį labai gražiai ir įspūdingai 
sulošė broliai K. ir S. Šakočiai, 
A. šeporaitis ir p-lė Leikaus- 
kiutė. Šis įspūdingas veikalėlis 
taip gabiai buvo minimų artis­
tų perstatytas, kad ne vienam 
svetainėje esančiam išspaudė 
karštą ašarėlę.

Vakaras užbaigtas Lietuvos 
Himnu, kurį sudainavo šv. Ka­
zimiero choras, p. K. Kudirkos 
vedamas, pritariant visai pub­
likai.

Garbė kun. J. Kasakaičiui, 
WS. nariams ir Lietuvių Pilie­
čių Kliubui už taip puikų ir iš­
kilmingą vakaro surengimą. 
Lai gyvuoja laisva ir neprigul­
minga Lietuva! Ir lai gyvuoja 
Pittstono lietuviai.

K. A. Karsokas.

mes sužinome, kad Louis XIV 
palociaus ponios ir ponai dau­
giau užsiimdavo miegruimio in­
trigomis, negu gražiais laiš­
kais. Mme. de Caulus rašo to 
laiko laiške:

— Karaliaus lydėtojai juo­
kiasi iš intelektualų, kurie užsi­
ima rašymu. Ir kita puiki mote­
ris, Mme. Lambert, rašo:

— Aš vadinu prasčiokais vi­
sus tuos, kurie negali pajausti 
puikesnių minties ir sentimento 
varsų. Tokie yra palociaus žmo­
nės; jie yra šlamštas.

šis nuosprendis yra patvirtin­
tas šių ponių: Mme. de Main­
tenon, La Bruyere Saint-Simon 
ir La Palatine.

Yra aišku, kad puiki XVII 
šimtmečio dvasia iškilo spora­
diškai be palociaus žinios. Ir 
tas yra lygiai galimas demokra­
tijoj. Genijus žydi kur jis nori, 
bet jis nežydi dažnai.

Abelnas tų laikų protas? Pa­
žiūrėkime. Paprastas to laiko 
žmogus tikėjo, kad pasaulį iš­
audė raganiai ir kad utėlė pa­
ėjo iš žiogspirų.

Jų moralybė? Iš visų užrašų, 
abelna XVII šimtmečio moraly­
bė, viešpataujant Saulės Kara­
liui, buvo begalo žemesnė už 
musų moralybę. Anų dienų re- 
krutavimas del brangios šalies 
apgynimo buvo baisus. Valdono 
kareivių rinkėjai turėjo vytis 
kaimiečius per mišką su lazdo­
mis. Bet nebuvo sunku rekru­
tuoti demokratiniuose 1914 me­

tuose. Mokestys buvo kolektuo- 
jamos durklu, šventadieniais 
Francijos geri žmonės buvo į- 
pratę kelti puotas ir deginti ka­
tes del pasilinksminimo.

O, taip, Polemarque! Tavo 
teisybė! Tai buvo demokratinis 
pulkas. Taigi, grįžkime prie po­
nybės ir šviesuomenės. Mes su­
žinosime iš tų laikų memuarų, 
kad buvo paprastas dalykas di­
džiūnams pasigerti bažnyčioj, 
sukti kazyrėmis ir auksiniais 
galais lazdomis bakšnoti į nėš­
čias moteris.

— O tikėjimas — cituoju iš 
tolaikinio laiško, — tikėjimas 
į krikščionišką religiją beveik 
neegzistuoja Francijoj.

Ir tu, Polemarque, nori atsta­
tyti monarchiją. Gerai. Bet aš 
tave persergsčiu, kad atstačius 
monarchiją nepriseitų gailėtis 
garbingų ir elegantiškų respub­
likos dienų.

Iš „Les Nouvelles Litterai- 
res” vertė V. J. B.

TMD. Reikalu!
Geri, naudingi ir tikslus dar­

bai nemiršta. Miršta nesumaciu- 
mas, viliugystė, apgavystė, iš­
naudojimo įstaigos. Mandriai 
pasakyta. Tai delko atsigulė 
ant mirtino patalo TMD? 
Nesumanios, ištižę, tinginės bu­
vo auklės ir slaugintojos. Ar 
aišku ?

Sako, kai kurie mandročiai, 
kad TMD. atgyveno savo lai­
ką, turi reformuotis. Jei taip, 
tai kokiais sumetimais Lietuvos 
moksleivija ištiesus rankas mal 
dauja Dr. Vinco Kudirkos raš­
tų Motina ir “kitokio turinio 
knygų išleistų Tėvynės Mylėto­
jų Draugijos?

Švininio svorio dėžės prikrau­
tos TMD. išleistų knygų pudosi 
drėgnuose skiepuose Chicagoje 
ir jos jau supelėjo, bet vis tiek 
nėra kam jas sutvarkyti.

štai pora dienų atgal p. Eval­
das paskelbė pranešimą, kad jei 
TMD. neatsiims iš jo knygų dė­
žes, tai jas parduos žydeliui 
svarais.

Ar tai ne nuodėmė šaukianti 
į dangų atmojimo?

Nežiūrėk, ką kunigas daro, 
žiūrėk, ką jis sako. Kaip tik 
atatinka musų dabartinei Cen­
tro valdybai posakis. Garbės 
godus, bet užsitarnauti, tai ne­
nori. Mat čia reikia atsiraityti 
rankoves ir padirbėti gerokai, 
kad sutvarkius TMD. reikalus.

Dr. A. L. Graičunas.

RIMBAS
MĖNESINIS SATYROS IR 

KRITIKOS ŽURNALAS
Jeigu nuobodumas 
Prie tavęs vis kimba, 
Tuoj, nieko nelaukęs, 
Imk skaityti Rimbą.

RIMBE kas mėnuo buna 
daug juokingų dainų, paveik­
slų ir linksmų juokingų pa­
siskaitymų ir kritikos. Rim­
bas visiems iš peties kerta. 
Jei nesi matęs, prisiųsk 10c. 
gausi pamatymui. Prenume­
rata metams tik $1.00.

Rimbas
131 Grand St., Brooklyn, N. Y.
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VIETINES ŽINIOS
Iš SLA. PILDOMOSIOS TA- 

RYBOS SUVAŽIAVIMO.
Kovo 1, 2, 3 ir 4 dd., SLA. 

Centro Raštinėje įvyko SLA. 
Pildomosios Tarybos suvažiavi­
mas. Suvažiavime dalyvavo visi 
SLA. Pildomosios Tarybos na­
riai: Prezidentas F. J. Bago- 
čius, Vice Prezidentas J. K. 
Mažukna, Sekretorius M. J. Vi- 
nikas, Iždininkas K. P. Gugis, 
Daktaras Kvotėjas Dr. J. S. 
Stanislovaitis, Iždo Globėjai S. 
Mockus ir E. Mikužiutė. Taipgi 
neoficialiai, informacijų ir ar­
timesnio susipažinimo su cen- 
traliniais organizacijos reika­
lais dalyvavo ir Kontrolės Ko­
misijos narys S. A. Cibulskas.

Prieš ši suvažiavimą stovėjo 
visa eilė labai svarbių reikalų, 
kurių išsprendimui prisėjo daug 
laiko ir energijos pašvęsti, 
šiandie Susivienijimo viršinin­
kai susitinka netik su sunkio­
mis ir painiomis SLA. invest- 
mentų problemomis, bet prisei- 
na svarstyti ir išeities ieškoti 
ir iš kitų ekonominio krizio su­
darytų sunkumų.

Svarbiausiomis šiam suvažia­
vimui problemomis buvo, tai S. 
L. A. investmentų gerinimo 
klausimas, kuriuomi padaryta 
atatinkami tarimai, ir suradi­
mas būdų kuodidžiausiai ekono­
mijai. kad lėšų fondas neturėtų 
deficitų. Pirmiausiai perskai­
tyta 38 SLA. kuopų ir apskri­
čių rezoliucijos, kuriose išdės­
tyti motyvai delko priešinamasi 
SLA. pašelpos skyriaus na­
riams pakėlimui duoklių po 5c. 
i mėnesį lėšų fondui. Pildomoji 
Taryba patiekė plačius ir nuo­
dugnius paaiškinimus tų prie­
žasčių, kurios privertė duokles 
pakelti ir kad to pakėlimo šiuo 
laiku negalima atšaukti, norint 
užtikrinti Susivienijimo reikalų 
tinkamą atlikimą ir narių ap­
tarnavimą. Kadangi pakeltos 
duoklės nepadengia numatomų 
išlaidų iš lėšų fondo šiais me­
tais ir be abejonės sekamais 
metais, tai padaryta visa eilė 
nutarimų išlaidų mažinimo rei­
kalu.

Pirmiausiu ir svarbiausiu 
šioje srityje nutarimu yra pa-
keisti „Tėvynės” formatą į
„tabloid” didumą. Galimai ar­
timiausioje ateityje „Tėvynė” 
bus leidžiama apie pusiau su­
mažintu dabartiniu didumu 12 
puslapių ir „Tėvynės” spausdi­
nimas bus atiduotas tokiai spau 
stuvei, kuri turi moderniškas 
mašinas. Tokiu badu prie „Tė­
vynės” išleidimo pasilieka tik 
redaktorius ir linotaipistas-sta- 
tėjas. Taip pertvarkytas „Tė­
vynės” leidimas sutaupys dvie­
jų darbininkų algas ir kitas iš­
laidas, kurios susidaro „Tėvy­
nę” spausdinant savoje spaus­
tuvėje. Apskaitliuota, kad šiuo 
Pildomosios Tarybos nutarimu 
bus sutaupyta keli tūkstančiai 
dolerių į metus.

Toliaus, kol ekonominė padė­
tis pagerės, nutarta sulaikyti 
išmokėjimus iš „Tėvynės” Ben­
dradarbių ir Sveikatos Skyriaus 
Fondų. Pildomosios Tarybos na­
riai sava valia sutiko nusima- 
žinti už sugaištą laiką dienpini­
gius iki $6 į dieną, kartu rei­
kalaujant, kad ir SLA. Pasto­
viųjų Komisijų nariai tik tokį 
atlyginimą imtų. Taipgi nutar­
ta sumažinti dešimtu nuošim­
čiu skiriamą atlyginimą Prezi­
dento ir Iždininko raštinių tar­
nautojoms, kaip tatai padaryta 
su Centro darbininkių algomis. 
Instruktuotas SLA. Sekreto­
rius galimai artimiausioje atei­
tyje, kuomet aplinkybės ir per­
tvarkyto darbo sąlygos Centro 
Raštinėje leis, sumažinti ir šios 
raštinės štabą.

Priimta visa eilė Apšvietos

ir Jaunuolių Komisijų pasiuly-
mų praplėtimui kultūrinio vei­
kimo ir jaunimo paraginimui 
daugiau veikti SLA. labui. Šių 
pasiūlymų įgyvendinimui pla­
nus išdirbti pavesta patiems 
sumanytojams. Perrinkta naujų 
narių vajaus komisija, kurion 
dabar įeina Prezidentas F. J. 
Bagočius, Vice Prezidentas J.
K. Mažukna ir Iždo Globėjas S. 
Mockus ir ši komisija instruk­
tuota išdirbti tinkamus vajaus 
planus, kad juos be jokio ati­
dėliojimo butų galima tuojaus 
pradėti vykia t, kai tik valstijų 
apdraudos departamentai už- 
girs naujus apdraudos skyrius.

Padaryta ir daugiau svarbių 
organizacijos reikalais nutari­
mų, kuriuos SLA. nariai matys 
šio suvažiavimo protokole išti­
sai paskelbtus „Tėvynėje”. 
Nors šiuos visus svarbiuosius 
organizacijos reikalus svars­
tant įvykdavo karštų diskusijų, 
bet visa suvažiavimo atmosfera 
buvo paremta vienu tuo tikslu, 
kad kuodaugiausiai gero Susi­
vienijimui padarius. Ir nors 
taip svarbus reikalai svarstyta 
ir spręsta, vis tik laike tų ke­
turių dienų išspręsta net 90 į-, 
vairių klausimų. Kai kurių klau 
simų svarstymas ir diskusavi- 
mas užėmė kelias valandas lai­
ko, kol vienu klausimu išsiaiš­
kinta, galutinai susipratsa ir 
nuodugniai apsvarstyta. Taip 
kad šis Pildomosios Tarybos su­
važiavimas buvo naudingas or­
ganizacijai.

—o—
Po Pildomosios Tarybos šuva 

žiavimui, Iždo Globėjai S. Moc­
kus ir p-lė E. Mikužiutė pasili­
ko SLA. Centro Raštinėje pa­
daryti metinę reviziją SLA. 
Sekretoriaus knygų ir viso S.
L. A. turto. Spėjama, kad už­
ims apie tris dienas ar gal kiek 
ilgiau šios revizijos padarymas.

„JAUNOJI LIETUVA”.
Brooklyno Lietuvių Radio 

Valanda, kuriai vadovauja p. V. 
Matusevičius, leidžia lietuvių 
ir anglų kalbomis mėnesinį žur­
nalą „Jaunoji Lietuva”, kurio 
išėjo jau du numeriai — už 
sausio ir vasario mėnesius. žur_ 
nalas daro gero įspūdžio turi­
niu ir teknika: gražiai apdirb­
tas ir jame telpa ištisa eilė 
gražių pasiskaitymų — straips­
nių apie lietuvius, apysakų, po­
emėlių, liaudies dainų ir juokų. 
Ypač gražus vasario numeris: 
viršeliai atspausdinti lietuviš­
komis spalvomis — geltona, ža­
lia, raudona; ant pirmo skaity­
mų puslapio įdėta Lietuvos Ne­
priklausomybės deklaracija su 
paminklu žuvusiems už Lietu­
vos Nepriklausomybę. Toliau 
seka straipsneliai ir apysakė­
lės, surištos su kovomis už lais­
vę, iliustruotas Lietuvos patri- 
aiko Dr. J. Basanavičiaus, ko­
votojo už spaudą Dr. V. Kudir­
kos ir Mažosios laetuvos seno 
darbuotojo M. Jankaus paveiks­
lais.

žurnalas susideda iš 32 didelio 
formato puslapių: du trečdaliai 
lietuviškai ir vienas > trečdalis 
angliškai. „Jaunoji Lietuva” be­
ne bus šiuo tarpu gražiausias 
Amerikoje lietuvių leidžiamas 
mėnesinis žurnalas. Vietiniai 
žmonės šiuo žurnalu negali at­
sidžiaugti: kas nusipirko pir­
mąjį numerį — noriai pirkosi 
ir antrą ir dabar laukia trečio, 
žurnalas pigus — tik 15c. už 
vieną kopiją. Kiek teko suži­
noti' iš leidėjų, tai du numeriu 
— sausio ir vasario mėnesių — 
galima gauti tik už 25c.

Aš patariu ir kitų kolonijų 
lietuviams „Jaunąją Lietuvą” į­

sigyti. Busite patenkinti taip, 
kaip yra patenkinti Brooklyno, 
New Yorko ir apylinkės lietu­
viai, kurie „Jaunąją Lietuvą” 
jau įsigijo ir skaitė.

„Jaunosios Lietuvos” 
Skaitytojas.

Redakcija pataria pasiskaity­
ti „Jaunosios Lietuvos” garsi­
nimą, kuris telpa šiame „Tėvy­
nės” numery, 7-tame puslapy.

Iš „VIENYBĖS” BAZARO.
Praeitą sekmadienį buvo pas­

kutinė „Vienybės” bazaro die­
na. Svietelio susirinko pusėtinai 
iš Brooklyno ir apylinkės. Kai­
po paskutinę dieną kožnas sten­
gėsi nepareiti namo ko nors ne­
laimėjęs, todėl bazaro patar­
nautojams prisiėjo gerokai pa­
prakaituoti bedirbant, kad vi­
sus patenkinus. Kietesnius ir 
kitiems tikslams naudojamus 
daiktus visi išsinešiojo namo, 
bet tokius, kurie savęsp turi 
malonaus patraukimo, pavyz­
džiui kumpiai, skilandžiai, vy­
nas ir degtinė sunaudota ant 
vietos, nes bazariečiuose susi­
darė tokia tradicija, kad jei už 
visų sumestus pinigus laimi tik 
vienas, tai lai tas vienas visus 
pavaišina. Ir taip kožnam ką 
nors „linksmesnio” ar kepamo 
laimėjus — tarp visų dalyvių 
pasidalyta ir sunaudota. Kadan­
gi tokie dalykai vienaip ar ki­
taip paveikia į žmogaus orga­
nizmą, tai juos benaudojant 
žmonėse susidarė tam tikro 
„pajaunėjimo”, kuris privertė 
muzikantus gerokai padirbėti: 
polkutes ir valciukus groti, o 
„atjaunėję” kūnai linksmai erd 
vioje salėje trypė-šoko. Vadi­
nasi, buvo tikras lietuviškas 
„kermošius”.

Į bazarą sunešta ir suaukota 
tiek daug daiktų, kad per visą 
mėnesį ir paskutinį vakarą jo­
kiu budu nebuvo galima juos )
išpirkti. Kad ir tai paleidus 
į svietą pasinaudojimui, „Vie­
nybės!’ direktoriatas .rengia 
specialę išpardavimo dieną, kuo 
met tie daiktai iš aukcijono 
bus išparduota. Nors ta diena 
dar nenuskirta, bet ji bus kuo­
met nors netrukus, apie ką gal 
teks sužinoti ir jums pranešti, 
kad galėtumėt pasinaudoti, į 
bazarą nueiti ir šį-tą, bent at­
minčiai, sau įsigyti. Buvau.

ORKESTRŲ KONCERTAS.
Daugelis gerai žinomų lietu­

viškų muzikos orkestrų iš skir­
tingų vietų dalyvaus taip vadi­
namame „Band War” konteste. 
Šis kontestas rengiamas gerai 
žinomos Jaunų Vyrų Lietuvių 
Draugijos aštuonioliktame me­
tiniame baliuje, kuris įvyks 
Velykose, balandžio 21 d., 
Grand Paradise svetainėje, 318 
Grand St., Brooklyn, N. Y. 
Jaunų Vyrų Lietuvių Draugija 
skiria $150.00 dovanomis tiems 
orkestrams, kurie šiame kon­
teste dalyvaus.

Bile orkestras, kuris nori 
šiame konteste dalyvauti, gali 
atsišaukti laišku arba pašaukti 
telefonu draugijos pirmininką: 
George Balskis, 425 Grand St., 
Brooklyn, N. Y. Telefonas: 
2-10109. Pageidaujama orkes­
trus atsišaukti iš šių valstijų: 
Pennsylvania, Connecticut, New 
Jersey ir Massachusetts.

G. Balskis.

BANKIETAS-KONCERTAS- 
ŠOKIAI.

Bankietas, koncertas ir šo­
kiai rengiama sutikimui artis- 
to-dainininko, p. Prano Rim­
kaus. Parengimas įvyks sek­
madieny, kovo 17 d., Klasčiaus 
salėje, Maspethe. Pradžia 4 vai. 
popiet. Įžanga: $1 ir 50c. Vien 
į šokius — 35 centai. Visus vie­
tinius ir apylinkės lietuvius 
kviečiama atsilankyti. Rep.

GERA ŽINIA INKSTŲ NE­
SVEIKUMUS TURINTIEMS!

Rev. Father 
John P. S. D.

Kunigas Jonas Reko­
menduoja KI-RETIC, 
jis sako: „KIRETIC 
tablets (plyskelės) yra 
neabejotina palaima 
kiekvienam, kurj kan­
kina inkstu ir pūslės 
'nesveikumai.” Jei rūg­
štys inkstuose ir degi­
nantis šlapimas prike­
lia jus iš miego ir su­
trukdo pasilsi, išveng-
kite didesniu kentėjimu, užsisakyda­
mi KI-RETIC Tablets (plyskeliu), 
kaip tūkstančiai yra padarę. Jos iš- 
plauja lauk nuodus. Nebelieka skau­
dėjimo strėnose, silpnumu pūslėje ir 
gėlimu sąnariuose. paeinančiu del 
inkstu neveiklumo. Tik išpildykite 
žemiau esantį kuponą ir šiandie pa­
siųskite j

KI-RETIC CO., Dept. T.
52g Hudson St., New York, N. Y.
Malonėkite prisiųsti dėžutę 

KI-RETIC tablets, užmokėsiu laiš­
kanešiui 
tus.
Vardas

$1.25 kuomet pristatys vais-

Adresas ......................................................

Miestas.......................... Valst................

Į S. L A. KALENDORIUS I
= KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ = 
[PARENGIMAI! 
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ALBANY, N. Y. — SLA. 235 kuopa 
rengia linksmą metinį Užgavėnių 
balių kovo 24 d., St. Casimir’s 
Hall, 309 Sheriden Ave., pradžia 
7:30 vai. vakare. Turėsime skanių 
valgių ir gėrimų ir kiekvienas tu­
rėsite progos laimėti prie įžangos 
tikietų penkis dolerius. Gros lietu­
viškus ir angliškus šokius. Malo­
nėkite visi skaitlingai dalyvauti, 
o laiką praleisite linkcmai. Įžanga 
asmeniui tik 30c. — Kviečia Ren­
gėjai.

Kuopu Susirinkimai
Melrose Park, Ill. Sekantis SLA. 

125 kuopos susirinkimas įvyks kovo 
10 d., 10 vai. ryte, A. Prabish sve­
tainėj, ant 22-ros ir Lake gatvių. Vi­
si nariai kviečiami dalyvauti susi­
rinkime. M. Šeštokas.

Montello, Mass. Sekantis SLA. 17 
kuopos susirinkimas įvyks kovo 12 
dieną, 7:30 vai. vakare, Lietuvių Tau­
tiškam Narpe, kampas N. Main ir 
Vine gatvių. Malonėkite visi drau­
gai ir draugės skaitlingai atsilankyti 
ir užsimokėti mėnesines duokles, 
nes kai kuriems nariams būtinai se­
kantį susirinkimą reikia mokėti. 
Ateidami atsiveskite savo draugus, 
drauges i,r pažįstamus prirašyti prie 
SLA. 17 kuopos.

A. Yakavonis — sekr.

Los Angeles, Cal. SLA. 75 kuo­
pos susirinkimas įvyks kovo 8 d., 
7 valandą vakare, 432 So. Main St., 
kambary 35. Visi nariai malonėkite 
pribūti ir -užsimokėti mėnesines mo­
kestis, kad netaptumet suspenduoti 
ir nereikėtų turėti koki nors nema­
lonumai ištikus nelaimei. Taipgi tu­
rime ir kitų reikalų aptarimui kuo­
pos gerovei. Ateidami atsiveskite 
savo draugus prirašyti prie SLA. 
75 kuopos. K. Lubin — sekr.

Norwood, Mass. SLA. 131 kuopos 
susirinkimas įvyks kovo 10 d., 6 vai. 
vakare, Lietuvių svetainėj. Visi na­
riai malonėkite pribūti ir užsimokėti 
mėnesinius mokesčius. Ateidami atsi­
veskite savo draugus prirašyti prie 
SLA. 131 kuopos.

J. M. Tumavičienė — sekr.

Esplėci-Pittsburgh, Pa. SLA. 353 
kuopos .susirinkimas įvyks kovo 10 
dieną, 2 vai. po pietų, Zabelos na­
me, 3403 West Karson St. Visi na­
riai ir narės malonėkite atsilankyti 
ir užsimokėti mėnesines duokles, 
kad neliktumet suspenduoti. Ateida­
mi atsiveskite savo draugus prira­
šyti prie SLA. 253 kuopos.

D. Sanda — sekr.

Saginaw, Mich. SLA. 144 kuopos 
susirinkimas įvyks kovo 10 d., pa­
prastu laiku, Jurgio Sinkevičiaus na­
me, 3301 Douglas St. Visi nariai ma­
lonėkite atsilankyti ir užsimokėti 
mėnesines mokestis. Taipgi atsives­
kite savo draugus prirašyti prie S. 
SLA. 144 kuopos.

D. Berbylas — sekr.

Pittston, Pa. SLA. 7 kp. susirin­
kimas įvyks kovo 10 d., 2 vai. po 
pietų, Lietuvių Piliečių Kliubo sve­
tainėj. Visi nariai ir narės kviečiami 
atsilankyti, nes yra daug dalykų ap­
svarstymui. Taipgi bus rinkimai de­
legatų į apskričio suvažiavimą, ku­
ris įvyks kovo mėnesyje. Neužmirš­
kite užsimokėti mėnesines mokestis, 
kad neliktumet suspenduoti. Atsives­
kite savo draugus prirašyti prie S. 
L. A. 7 kuopos.

S. A. Norkus — sekr.

Indiana Harbor, Ind. SLA. 343
kuopos susirinkimas įvyks kovo 13

JOKIA ŠEIMYNA NIEKAD

NEW YORK TELEPHONE COMPANY

kad užlaikymas tele- 
dieną kainuoja tiktai

O
Knygoje (Telephone 
biznio progoms pa-

NEBUNA ATSKIRTA 
KUOMET TURI TELEFONĄ 
JOS PALAIKYMUI DRAUGE

NĖRA reikalo 'sustoti sekus padėtį jūsų 
mylimųjų ir nematyti jų dažnai, kuomet 
jie išsikrausto kitur gyventi. Su telefono pa- 

gelba jus galite juos ,.atlankyti” kasdien.
Jus nusistebėsite, kiek kitų dalykų telefo­

nas jums atliks. Jums nereiks eiti pirkti reik­
menų blogame ore. Skubiame atsitikime jis 
pagelbės jums pasišaukti greitą pagelbą. 
jūsų vardas Telefono 
Directory) pasitaikius 
lengvins jus 'surasti.

O visų geriausia, tai 
fono jūsų namuose per 
tris penktukus. Kodėl neužsisakyti telefono, 
šiandien? Susiraskit 2-me puslapy Telefono 
Knygoje jums artimiausį musų Biznio Ofi­
są. Tuomet užeikite mus pamatyti.

dieną, Ivanow svetainėj, 7:3O va’- 
vakare. Visi nariai malonėkite pri­
būti ir užsimokėti mėnesines duok­
les, kad neliktumet suspenduoti , o 
vėliaus išbraukti iš organizacijos.

A. Pukinskas — sekr.

Aliquippa, Pa. SLA. 247 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks kovo 
10 dieną, 6 valandą vakare, J. Eini­
kio name, 1501 Green St. Visi nariai 
privalote dalyvauti, nes yra daug 
svarbių dalykų apsvarstymui. Prašo­
mi nariai nesivėluoti ir pribūti lai­
ku. Ateidami atsiveskite savo drau­
gus ir drauges prirašyti prie SLA. 
247 kuopos. J. Plečkaitis — sekr.

Paieškojimai
Mackevičius Jonas, kilęs iš Bevir- 

šių km., Liubavo v., gyvenęs Stile- 
ton mieste, Kanadoje.

Norkus Antanas, Juozo ir Marės 
Pautienytės sūnūs, gyvenęs Seattle, 
Wash.

Raškauskas, Kardino s., gyvenęs 
'Pittsburgh, Pa.

Šabunai, Jurgis ir Andrius, kilę iš 
. _,eonavo km., Kauno apskr., gyvenę 
Pittsburgh, Pa.

Veteikis J., iki 1926 m. gyvenęs 
Maidsville, W. Va.

Ieškomieji arba apie juos ką ži­
nantieji teiksis atsiliepti adresu:

Consulate General of Lithuania, 
ii Waverly Place East, 

New York, N. Y.

NUGA-TONE SUSTIPRI­
NA ORGANUS.

Jeigu jūsų organai silpni ir jus 
jaučiatės senu, priimkite NUGA- 
TONE — tą pastebėtiną vaistą, ku­
ris padarė stebuklus del miliono mo­
terų ir vyrų per paskutinius 45 me­
tus. NUGA-TONE priduoda naujos 
sveikatos ir sustiprina nusilpnėjusius 
organus.

NUGA-TONE yra vaistas, kurį 
kiekvienas nusilpnėjęs arba liguistas 
asmuo turėtų vartoti. Jis padarys 
kiekvieną sveiku ir tvirtu. Parsiduo­
da visose vaistinyčiose. Nepriimkite 
pavaduotojų, nes joks kitas vaistas 
nepavaduos NUGA-TONE.

Nuo užkietėjimo imkit — UGA- 
SOL — Idealų Liuosuotoją vidurių 
25c. ir 50c.

Tel. Newtown 9-4464
ANT. J. VALANTIEJUS, 

Laisniuotas Graborius ir
Balsamuotojas. -r 

Apdrauda visose šakose.
Notary Public.

54-41 — 72nd Street, 
(4 Lexington Ave.) arti 

Grand SL, Maspeth, L.I.N. Y.

BIZNIERIAI GARSINKITĖS 

„TĖVYNĖJE”

į- . . ..."
Reumatizmas Sausgėlė
Nesikankykite savęs skaus­

mais, Reumatizmu, Sausgėlė, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
•— raumenų sukimu, nes skau­
dėjimai ant patalo paguldo.

CAPSICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c.. 
per paštą 55c. ar dvi už $1 05

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI­

KATOS” augalais gydytis, kai­
na 50 centų.

JUSTIN KULIS, 
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.
K KILLS PAIN

Senoji Tėvynė 
Jus Laukia

Aplankykite savo gimtinį kraštą

Greičiausia kelionė į Lietuvą

Bremen - Europa
Ekspresinis traukinys laukia prie 
laivo Bremerhavene ir užtikrina, 
patogų nuvykimą į KLAIPĖDĄ

Arba keliaukite populiariais 
ekspresiniais laivais 

DEUTSCHLAND 
HAMBURG 
NEW YORK 

ALBERT BALLIN
Patogus susisiekimas geležinke­

liais iš Hamburgo

Informacijų kianrkite pas Vietinį Agentą arba 

HAMBURG-AMERICAN LINE 
NORTH GERMAN LLOYD 
57 BROADWAY NEW YORK

METINĖ PRENUMERATA

(S) TIKTAI VIENAS DOLERIS (S)
Naujiems Amerikos Lietuvio Skaitytojams 

ir dar Reikšmingas

SIENINIS KALENDORIUS DOVANAI
Amerikos Lietuvis bebartinės kripties 8-nių puslapių laikraštis. 

SKAITYK, ŽINOSI, KAS PASAULY DEDAS
Įdėk Vieną Dolerį ($1) Konvertan ir pasiųsk žemiau paduotu adresu, 

o Laikraštis Tamstą lankys per Ištisus Metus

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street — Worcester, Mass.




